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glasilo zve.že združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

V spomin na zmago mrtvega bataljona· 
Na Goreljku na Poljuki 

so se v nedeljo, 16. decem­
bra, srečali številni borci, 
aktivisti in mladi iz jese­
niške in radovljiške občine. 
Tako so počastili spomin 
na boj tretjega bataljona 
Prešernove brigade, ki ga 
je bojeval 15. decembra 
1943 proti premočnemu so­
vražniku. 

Mladi iz radovljiške in je­
seniške občine so spomin 
na mrtvi bataljon počastili 
s pohodom pohodnih enot 
iz Krnice in Nemenja. 

O dogodku pred enainšti­
ridesetimi leti na Pokljuki 
je govorila podpredsednica 
OK ZSMS Radovoljica Eva 
Štravs. Med kulturnim pro­
gramom pa so prebrali tudi 
najboljše spise na temo o 
zmagi mrtvega bataljona, 
ki so jih napisali učenci go­
renjskih osnovnih šol. 

Foto: Marjan Ciglič 

Pomemben prispevek 
k napredku 
Čeprav je prva naloga pripadnikov JLA vrhunska izurjenost 

in usposobljenost za obrambo naše domovine, pa najdejo čas 
tudi za sodelovanje z družbenopolitičnimi organizacijami in 
družbenopolitičnimi skupnostmi v kraju, kjer so njihove vojaš­
nice. Ker JLA opravlja vrsto dejavnosti in opravil, ki se ne 
razlikujejo od tistih v siceršnjem življenju, lahko pripadniki 
njenih posameznih zvrsti priskočijo na pomoč povsod tam, kjer 
je njihovo znanje najbolj potrebno in delo tudi samostojno 
opravijo. Tovrstna dejavnost naših vojakov pa nima Je moralno 
političnega učinka,. čeprav je ta pomemben, pač pa ima tudi 
vidne in znatne uspehe. Že po tradiciji so najbolj delavne enote 
za zveze in inženirci, čeprav ne smemo zanemariti prispevka 
drugih zvrsti. 

Pripadniki Ljubljanskega armadnega območja so letos popra­
vili in posodobili 37,5 in na novo zgradili skoraj 12 kilometrov 
cest. Zgradili so 6 lesenih mostov, skupaj dolgih 46 metrov. Za 
potrebe prebivalstva in za svoje potrebe so vojaki uredili deset 
vodnih zajetij, štiri na tolminskem in šest na Dravskem polju. 
Pripadniki JLA so ali v celoti zgradili ali pa pomagali pri grad­
nji več kot 50 kilometrov vodovodnega omrežja po vsej naši 
republiki, pomagali so pri spravilu pridelkov na Postojnskem, 
Dolenjskem in v Prekmurju in pogozdovali goličavo na Primor­
skem in na Dolenjskem. Sodelovali so pri gradnji spomenikov 
NOB in spominskih parkov v Mačkovcu pri Postojni, v Tol­
minu, zgradili so 2,3 kilometra Poti spominov in tovarištva v 
Ljubljani, zgradili most v spominskem parku Maršal T,ito v 
ŠmarJah pri Jelšah. Sodelovali so pri vzdrževalnih delih na 
nekaterih športnih letališčih in zgradili novo pristajalno stezo 
v Hrovači pri Ribnici. Položili so 104, 7 kilometra telefonskega 
kabla in pomagali pri elektrifikaciji na Pohorjuin drugje. To so 
Je nekatera dela, ki so jih opravili pripadniki naše armade. 

Pomemben pa je tudi drug prispevek JLA k stabilizacijskim 
prizadevanjem naše družbe. Tako se je letos samo v Ljubljan­
skem,. armadnem obm&čj~ usposobilo za nekatere poklice 3405 
vojakov. V enotah za zveze so izurili 1390 vezistov različnih 
smeri, po katerih je veliko povpraševanje v delovnih organiza­
cijah PTT po vsej naši domovini. Za kuharje se je izučilo 882 
vojakov, v JLA se je za peke izučilo 258 mladih ljudi, 17 jih je 
postalo krojačev, 64 brivcev, 297 je pridobilo poklic voznika, 5 
prometnika, 319 mehanika, 16 puškarja, 17 gradbinca in 150 
vojakov je pridobilo kvalifikacijo za upravljalca gradbene me­
haalzacije. 

Vsi ti uspehi in uspehi pri bojni pripravljenosti kažejo, da je 
pripadnikom JLA uspelo z doslednim stabilizacijskim vede­
njem, nenehnim varčevanjem, racionalizacijo in drugim izra­
biti tiste· notranje rezerve, ki so omogočale ne Je nenehno poso­
dabljanje, ampak tudi učinkovito pomoč prebivalcem povsod 
tam, kjer Je bilo to potrebno. Hkrati pa je postalo stabilizacij­
sko vedenje način življenja pripadnikov JLA, ki ga bodo vojaki 
po odsluženem vojaškem roku odnesli domov. Bojan Kuntarič 

Uskladitev invalidskega dodatka 
in priznavalnin udeležencem 
NOV z najnižjo pokojnino 

V Uradnem listu Slovenije št. 34/84 je objavljen novi znesek najnižje 
pokojnine za celo pokojninsko dobo, ki po treh valorizacijah v letu 1984 
znaša 13.532,16 dinarja, in velja od l. januarja 1984. 

To povečanje je pomembno predvsem za vojaške invalide, ki po repu­
bliških predpisih prejemajo invalidski dodatek, in za civilne invalide 
vojne, prejemnike dodatne denarne pomoči. Ker je odmerjanje teh oblik 
pomoči odvisno od zneska najnižje pokojnine, bo to vplivalo tudi na 
ustrezno zvišanje invalidskega dodatka in dodatne denarne pomoči za 
posameznega upravičenca. 

Republiški komite za borce in vojaške invalide je v zvezi s tem izdal 
navodilo, naj občinski upravni organi spremembo zneska najnižje pokoj­
nine upoštevajo. Zneski zaostalih razlik bodo upravičencem izplačani še 
letos, če pa to tehnično ne bi bilo mogoče, pa takoj v začetku prihodnjega 
leta. 

V isti številki Uradnega lista je objavljen tudi sklep o akontativni uskla­
ditvi pokojnin s l. januarjem 1985, po katerem bo najnižja pokojnina za 
polno pokojninsko dobo v prihodnjem letu znašala 15.561,98 dinarja. 

S tem v zvezi je upravnim organom v občinah naročeno, da navedeni 
znesek upoštevajo pri odmeri invalidskih prejemkov po republiških pred­
pisih v letu 1985. 

Poleg invalidskega dodatka, ki ga prejemajo vojaški invalidi, pa borci v 
občinah• prejemajo kot obliko denarne pomoči priznavalnino, ki se prav 
tako kot invalidski dodatek odmerja od najnižje pokojnine za celo pokoj­
ninsko dobo. Povečanje zneska najnižje pokojnine bo upoštevano tudi pri 
odmeri priznavalnin, komisijam, ki odločajo o priznavalninah, pa je pripoc 
ročeno, da pri izplačilih novo določenih zneskov v okviru razpoložljivih 
sredstev prioritetno obrav.navajo predvsem socialno ogrožene upravičence 
do priznavalnin. Janez Keržan 

Ob koncu leta so Republiški komite za borce in vojaške 
invalide obiskali predstavniki Zveze borcev prostovoljcev za 
severno slovensko mejo 1918-1919. V pogovoi-u s predsedni­
kom republiškega komiteja so se 'walili za pomoč, ki jo je 
komite dajal pri opravljanju njih,., 1 aktivnosti v letu 1984, 
še posebej pri uresničevanju zdravstvenega varstva za člane 
njihove organizacije, ter predstavili program dela za prihod­
nje leto. 

Predsednik republiškega komiteja je predstavnikom zveze 
zaželel nadaljnjih uspehov pri delu v novem letu ter jim 
zagotovil nadaljnje sodelovanje republiškega komiteja, tako 
pri organizaciji občnega zbora kot pri uresničevanju njiho­
vega celotnega programa dela. 

• 
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Pogreb nekega državnega sklada 
Č~rvantes je dejal, da si vsi želijo postati veliki, le naj­

boljšim pa uspe. Če je to mogoče veljalo na njegovih tleh 
in v njegovih časih, pri nas in danes ne drži. Le tako je 
mogoče razumeti prizadevanja Makedonije, Črne gore, 
Kosova in BiH, ki si na vse kriplje prizadevajo dokazati, 
da so še reveži in majhni ter hočejo obdržati svoj doseda­
nji status manj razvitih zveznih enot. Maratonska pogaja­
nja o merilih razvitosti, ki so močno sporna za vse na­
štete zvezne enote, so pripeljala v pat pozicijo in izhod iz 
nje lahko prinese le politična odločitev. 

Seveda. Merila so sporna že vrsto let. Razprava traja 
vsaj osem let. Nekoč so poskusili tudi tako, da so obliko­
vanje meril zaupali osmim ekonomskim inštitutom, ki so 
vsak zase znanstveno utemeljili osem povsem različnih 

. . rešitev. Puško v koruzo, pravi komentator Dela Boris 
Jež, je nedavno vrgla tudi komisija zveznih družbenih 
svetov, ko se je že skorajda zdelo, da ji bo uspelo obliko­
vati sporna merila tako, da bodo vsaj zadostila stališčem 
vseh. Kot zdaj kaže, bomo na pobudo zvezne vlade 
merila razvitosti dobili sredi prihodnjega leta. 

Seveda niti komisija, niti osem ekonomskih inštitutov, 
ki so delali pod taktirko republiških in pokrajinskih 
dušebrižnikov, kaj več kot nič niso mogli storiti. 

Zlasti zato ne, ker so se še najmanj ukvarjali z resničnimi 
gospodarskimi in družbenimi problemi manj razvitih ozi­
roma domnevno manj razvitih, zato ne, ker je zvezni pla­
nerski zavod posredoval zastarele številke in ni ponudil 
nobenih rešitev, ker je kar na oko odmeril stopnje izloča­
nja družbenega proizvoda za manj razvite, ne da bi vedel, 

kakšen bo družbeni proizvod nekoliko liolj razvitih (ali 
bolj delavnih in organiziranih), ali kakšne so resnične 
potrebe tistih, ki so tudi po naših merilih ostali za hote­
nim in možnim. 

Kdo bo manj razvit tudi v prihodnjem petletnem 
obdobju? Tisti, ki jim bo uspelo dokazati, da so sicer po 
dosedanjih kazalcih prenehali biti največji reveži, da pa 
po novih kazalcih še vedno zaslužijo in potrebujejo soli­
darnostno pomoč tujega dela in dohodka. Črna gora, 
deniino, ponuja kot dodatno merilo stopnjo neto repro­
dukcijske sposobnosti gospodarstva. Zato, ker je kar za 
2, 7-krat bolj zadolžena v tujini od jugoslovanskega pov­
prečja, ker je stopnja akumulativnosti, ki je nizka · v 
državi, tam še nižja, ker imajo letos manj denarja za 
reprodukcijo, kot ga morajo nameniti plačilu anuitet . 

Tisti, ki naj bi želje plačali, vztrajajo pri treh namesto 
pri petih merilih razvitosti. To so družbeni proizvod na 
prebivalca, stopnja zaposlenosti in vrednost osnovnih 
sredstev na delovno sposobnega prebivalca. Stopnja 
zadolženosti, po mpenju razvitejših, ne more biti merilo, 
ker je treba takšne probleme reševati z ukrepi tekoče 
ekonomske politike. Manj razviti se niso pustili niti pod­
kupiti, ko so jim ponudili, naj se odpovedo temu kazalcu, 
v zameno pa jim odpišejo posojila sklada federacije. 
Čemu neki bi tudi privolili, ko jim pa odplačila teh poso­
jil tako ali tako nenehno prelagajo. 

Človek bi si mislil, da si bodo v manj razvitih delih bolj 
prizadevali, da bi postali boljši in razvitejši. Človek bi si 
tudi obetal, da so denar, ki ga za razvoj manj razvitih 
plačujemo od obnove sem, bolje naložili. Pa se je izka-

Vse težji Damoklov meč 
Nad človeštvom visi na čedalje tanjši nitki vse težji 

Damoklov meč. S tako prispodobo je sedanje stanje, 
ki gaje povzročila oboroževalna tekma velesil, označil 
neki švedski znanstvenik. Svojo trditev je pojasnjeval 
z dokazi o velikanski moči, ki jo v sebi skriva obsto­
ječe atomsko orožje obeh blokov. Velesili sicer skri­
vata številke o količinah svojega jedrskega orožja kot 
kača noge, vendar ni prav nič pretirana trditev, da je v 
skladiščih velesil ta hip že toliko atomskega orožja, da 
je njegova rušilna moč enaka rušilni moči enega mili­
jona takih bomb, kot so jo Američani ob koncu druge 
svetovne vojne odvrgli na japonsko mesto Hirošimo. 
Če bi še naprej iskali primerjave, bi ugotovili, da je 
moč atomskega orožja, ki je že pripravljeno v skla­
diščih, enake moči trinajstih milijard ton trinitoluola. 
To pomeni na vsako živo glavo na svetu tri in pol tone 
tega najhujšega razstreliva. In še drugače: na vsakih 
sto tisoč ljudi naše celine odpade. po ena. atomska 
bomba enaka moči bombe iz Hirošime. 

Že zdavnaj je na svetu prevladalo spoznanje, da je 
moč obstoječega atomskega orožja tolikšna, da je 
vsak cilj, ki bi si ga morebitni napadalec postavil v 
morebitni vojni, premajhen, preničeven, saj bi taka 
vojna pomenila uničenje sveta, nepopravljivo eko­
loško katastrofo in tolikšno uničeenje vsega živega, 

da učinkov atomske vojne ne gre primerjati z nobeno 
vojno doslej. 

Potemtakem se vprašanje razorožitve kot edine poti 
k miru postavlja tokrat v povsem drugačni, resnično 
neprimerno usodnejši luči kot kdajkoli v dosedanji 
zgodovini človeštva. Najhujše je dejstvo, da bloka ozi­
roma velesili nista doslej resneje poskušali iskati poti 
iz labirinta oboroževalne,. tekme po politični smeri, 
pač pa samo po vojaški, ko sta merili, kaj bosta na 
tehtnici vojaške premoči dobili ali izgubili z ustavi­
tvijo oboroževalne tekme, kaj šele z razorožitvijo. 

Treba je vedeti, da je vprašanje razorožitve 
vkleščeno med k,olesja silovite tehnološke pogojeno­
sti spopolnjevanja jedrskega orožja. Očitno je, da je 
oboroževalna tekma velesil zgrabila v svoj vrtinec in 
tako rekoč zasužnjila celotni tehnološki napredek 
sveta. Zdi se, ko da gre za početje, ki je že zdavnaj 
ovgrlo možnost, da bi obdržali znano ravnotežje 
strahu na želeni ravni, saj tehnološka tekma kot 
sestavni del oboroževalne tekme sproti podira vsako 
trenutno doseženo ravnotežje, saj oboroževalna 
tekma sproti ustvarja nova in vse bolj zapletena 
neravnotežja vojaške moči. 

Prav v tem pa tiči vsa nevarnost sedanjega stanja v 
oboroževalni tekmi za svetovni mir. Vse kaže, da se 
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zalo, da tudi najsodobnejša tehnologija ne prinaša 
dohodka in razvitosti kar sama od sebe. Po drugi strani 
pa je vendarle tudi res, da so na seznamih največjih soz­
dov in delovnih organizacij sozdi in delovne organizacije 
iz BiH, pa tudi drugih manj razvitih območij. Tudi to 
nekaj pomeni pri oblikovanju meril razvitosti. 

O tržnih zakonitostih, o upoštevanju ekonomskih meril 
in podobnem smo vsi pripravljeni govoriti dolge ure in 
prisegati nanje. Prisegamo tudi na dolgoročni program 
gospodarske stabilizacije. Ko pa prisege odzvenijo, ko se 
povrnemo k svojim, lokalistično in sebično ocenjevanim 
težavam, smo pripravljeni obračati številke, izigravati 
tržne zakone, pozabiti na tržne zakonitosti, tudi tiste naj1• 

bolj preproste, ki povedo, da se lahko pokriješ Je toliko, 
kot je odeja dolga. Takrat namesto več ekonomije upora­
bimo več politike. Takrat pač znamo opozoriti na sicer 
veljavno načelo o enakih želodcih in osnovnih potrebah 
za človeka vredno življenje. Prav}>a bi bilo, če bi na vse 
to in še marsikaj drugega pomislili tudi takrat, ko ponav­
ljamo znani stavek Jerome Jeromeja - o delo, kako te 
ljubim, ves dan bi lahko ležal in te oboževal. 

Gotovo je, da je sklad za manj razvite zastarela usta­
nova, ki jo je treba pokopati na državne stroške. Tam, 
kjer ljudje nimajo dela, kjer žive slabše, pa - ob upošte­
vanju vseh tržnih in ekonomskih zakonitosti - zgradimo 
(z združevanjem dela, znanja in den.arja) takšno gospo­
darstvo, ki bo pomenilo perspektivo tudi za jutri in pri­
hodnje dni. 

Ivan Vidic 

spričo vse hujše oboroževalne tekme, ki ji ni videti 
meja, svet se - po krivdi velikih sil - vse bolj pogreza 
v nevarnost vojne in da je mir z vsakim dnem vse bolj 
oddaljen. Čas namreč prav gotovo ne dela v korist 
miru, kajti vsaka nova, višja tehnološka stopnja obo­
roževanja oddaljuje in otežuje možnosti za ustavitev 
tekme in za postopno razorožitev. 

Zelo zgovoren dokaz je prav sedanji trenutek v obo­
roževalni tekmi. Za leto 1984 je značilno dvoje: po eni 
strani je šlo za leto, v katerem so povsem ugasnila 
vsakršna pogajanja med velesilama o vprašanjih razo­
rožitve, po drugi strani pa je prav to leto dalo dokaz, 
kako tehnološka spopolnitev jedrskega orožja odpira 
nova in širi dosedanja območja oboroževalne tekme. 
Nov kvalitetni skok je jedrska oboroževalna tekma 
dosegla s tem, ko je prvič segla tudi v vesolje. Hkrati 
pa se j(;! zavoljo tehnološko spopolnjenega orožja 
tokrat pokazqla tudi neposredna nevarnost jedrske 
vojne, ki bi bila omejena zgolj na Evropo. 

Potemtakem se vprašanje ameriško-sovjetskega 
dialoga, ki bi zajel vprašanje ustavitve oboroževalne 
tekme, kaže - ne kot izraz dobre volje voditeljev obeh 
velesil, pač pa kot usodna nujnost, če se hoče svet 
izogniti Damoklovemu meču, ki visi nad.njim. 

Drago Košmrlj 

Dokazovanje udeležbe v narodnoosvobodilnem boju s pričami 
. Tisti partizani, aktivisti 

OF, _,,interniranci itd. 
(skupni naziv udeleženci 
NOB), ki svoje aktivne in 
organizirane udeležbe v 
NOB, kar predstavlja po­
sebno pokojninsko dobo, 
niso mogli dokazati s pi­
smeni dokazili, so lahko 
to storili s pričami. 

Medtem ko dokazova­
nje s pismeni dokazili (z 
vojaško knjižico itd.) ni 
omejeno z rokom, pa je 
bilo dokazovanje udelež­
be v NOB s pričami po l. 
odstavku 184. čl. Temelj­
nega zakona o pokojnin­
skem zavarovanju (Ur. 
list SFRJ št. 51/64) ome­
jeno. Predlog za prizna­
nje posebne dobe na 
osnovi izjav prič, so mo­
rali udeleženci NOB vlo­
žiti pri pristojnem orga­
nu do 31. 12. 1966. 

Z Zakonom o dopolni­
tvi zakona o temeljnih 
pravicah iz pokojninske-

ga in invalidskega zava­
rovanja (Ur. l. SFRJ št. 
18/76) je bilo zopet do­
puščeno vlaganje predlo­
gov za priznanje posebne 
dobe s pričami, in to od 
l. l. 1977 do konca leta 
1978. 

V SR Sloveniji pa so na 
temelju Zakona o starost­
nem zavarovanju kmetov 
(Ur. list SRS št. 13/72) 
lahko kmetje, ki so si ho­
teli pridobiti varstveni 
dodatek, dokazovali svoj 
status borca pred 9. 9. 
1943 tudi s pričami. To 
velja še danes za tiste 
kmete borce zavarovance 
po Zakonu o starostnem 
zavarovanju kmetov, ki 
so do 31. 12. 1983 dopol­
nili 60 let starosti in ki so 
se opredelili, da bodo na­
daljevali zavarovanje po 
tem zakonu (glej čl. 153 
in 154 Zakona o pokoj­
ninskem in invalidskem 

zavarovanju, Ur. list 
SRS, št. 27 /83) 
Ali in kdo danes še lah­
ko dokazuje svojo ude­
ležbo v NOB s pričami? 

Odgovor na to vpraša­
nje najdemo v še sedaj 
veljavnih določbah, in si­
cer: v 2. odstavku 100. čl. 
Zakona o temeljnih pra­
vicah iz pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja 
(Ur. l. SFRJ, št. 23/82), ki 
določa, da se glede rokov 
za dokazovanje posebne 
dobe na osnovi izjav prič 
uporabljajo predpisi, ki 
so v tem pogledu veljali 
do 31. 12. 1972. Omenil 
sem že, da je tak predpis 
184. čl. Temeljnega zako­
na o pokojninskem zava­
rovanju iz leta 1964. Vse­
bino l. dost. cit: člena 
omenjenega zakona sem 
že omenil. Drugi odsta­
vek 184. čl. cit. zakona pa 
pove, kdo in v kakšnem 
roku lahko po preteku 

roka iz l. odstavka tega 
člena vloži predlog za 
priznanje posebne dobe 
na osnovi izjav prič. To 
so osebe: 

a) ki iz objektivnih ra­
zlogov (bivanje v ino­
zemstvu, bolezen in po­
dobpo) niso mogle vloži­
ti predloga v l. odstav­
ku predpisanemu roku, 

b) ki niso bile v delov­
nem razmerju ali niso 
opravljale take dejavno­
sti, za kataro je bilo do­
ločeno obvezno zavaro­
vanje - če te osebe po­
stenejo zavarovanci. 

Vse pod a) in b) ome­
njene osebe pa lahko po­
sebno dobo uveljavijo le 
v roku 1 leta od začetka 
sklenitve delovnega ra­
zmerja oziroma opravlja­
nja druge dejavnosti, kjer 
je potrebno biti obvezno 
zavarovan. 
Ali se točka b) nanaša 
tudi na kmete? 

Ceprav so bili v SR Nezadostno 
Sloveniji metje obvezno obveščanje 
zaravovani po zakonu o 
starostne~ zava~ova~ju Ker od vsakega kmeta 
k~et?v! Je po .P0J~srulu, · borca ne moremo priča­
k~ Je izslo .v prilogi časo- kovati, da bi sam študiral 
p1sa Kmeck1 glas, št. 4, . k . • k · 
dne 25. l. 1984, pri kate- štey1lne po oJnm~ o-m­
rem je sodelovala tudi val1dske določbe, J~ zato 
strokovna služba Skup- d?lžnost mE:d drug1r.n t~~ 
nosti pokojninskega in ~1 b~~čev~k1h orgaruzaclJ 
invalidskega zavarovanja m .~1hov1h organov (re­
SR Slovenije, povzeti, da pubhškeg~ o~bora ZZB 
bodo tisti kmetje, ki pr- ~OV, občmsk1h_ ·odborov 
vič vstopijo v pokojnin- it~.) ~akor_ tudi borčev­
sko in invalidsko zavaro- sk1h <:_asop1s?v (npr. TV­
vanje, se pravi, da do se- 15 Nas tovan~), da kmete 
daj niso bili v delovnem b?rc~ OI??Zon ?a t~ pre~­
razmerju ali niso bili po- p1se m Jlh poJasru. Ko~1-
kojninsko in invalidsko kor sem lahko ugotovi~, 
zavarovani kot obrtniki r'.12en ~mečk~g~ g~~sa n~­
ali kot nosilci druge sa- t~ d~~g1 časop1s1. mti po_h­
mostojne dejavnosti, lah- tič~1 m s~rokovru_ orgam o 
ko uveljavljali s pričami moznost~ sed~~eg~ do­
posebno pokojninsko do- k~zovaI1,Ja s PrI<;:ami _udE:­
bo, ki jo pomeni udelež- lezbe v _NOB 1;1so P!sah. 
ba v NOB, in to v roku 1 To se m1 ne zdi pravilno. 
leta računajoč od l. l. 
1984. Mirko Kostanjevec 
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Nova Kaledonija- dediščina 
kolonialnih nasprotij 

V glavnem mestu Nove kaledonije Numeji, so se te dni začela prva pogajanja o 
prihodnosti francoskega čezmorskega ozemlja, kjer so v začetku decembra izbruhnili 
spopadi med domorodnim prebivalstvom in belimi priseljenci. Nemiri, ki so izbruhnili 
po bojkotu skupščinskih volitev, še trajajo in opozarjajo na razočaranje domačinov nad 
francoskimi oblastmi ter njenimi obljubami o mirnem in postopnem prenosu oblasti na 
lokalno prebivalstvo. Ker je fronta gibanja Kanak, ki se bojujejo za narodno osvobodi­
tev, razglasila novo državo in prevzela nadzor nad delom otoka, je francoska vlada na 
Novo Kaledonijo poslala posebnega visokega komisarja Edgarja Pisanija, zadolženega 
za izvedbo referenduma o samoodločbi. Pisani se je na ločenih srečanjih že srečal z 
voditeljem Socialistične fronte za narodno osvoboditev Kanakov (FLNKS) Jeanom 
Marieom Tjibeaujem in voditeljem organizacije francoskih priseljencev JacQuom 
Lafleurom, čigar stranka zavrača kakršnekoli ideje o ločitvi Nove Kaledonije od matice 
Francije. O zapletenih razmerah na otoku priča tudi dejstvo, da je .francoska vlada 
sklicala izredno sejo, ki je bila prva izredna vladna seja v minulih treh in pol letih 
Mitterandove vladavine. 

Na Novi Kaledoniji, otoku 
sreče in ljubezni, kot ga opi­
sujejo in prikazujejo v šte­
vilnih turističnih prospek­
tih, je kri že tekla. Bili so 
manjši izbruhi in poulični 
nemiri, ki pa so povsem· ja­
sno prelomili nepisano pra­
vilo in želje nekaterih, češ 
da naj bi družbene spre­
membe v Tihem oceanu po­
tekale brez krvavih dogod­
kov s tako imenovano tiho 
revolucijo. 

Proces dekolonizacije res­
da do danes še ni dobil takš­
nih razsežnosti kot v Južni 
Afriki, vendar je že umor vo­
ditelja Fronte za narodno 
neodvisnost, Declercha leta 
1981 opozoril na splet zaple­
tenih okoliščin in nasprotij. 
Hkrati je bil to tudi prvi po­
litični umor na območju 
Južnega Pacifika. Kljub 
4000 francoskim vojakom 
morilca do danes še niso 
našli. 

Francija je Novo Kaledo­
nijo pripojila k svojemu 
ozemlju že leta 1983 in po 
vzoru Britancev v Avstraliji 
so tudi Francozi želeli iz oto­
čja narediti kazensko kolo­
nijo. Potomci 40.000 kaz­
njencev, med katerimi so bi­
li tudi nekateri obsojeni vo­
ditelji pariške komune, da­
nes pomenijo vladajoči ra­
zred, ki ima v svojih rokah 
tudi vse materialne dobrine 
in politične vzvode oblasti. 
Približno 65.000 Malezijcev 
ostaja tako še nadalje drugo-

razredna večina, ki se je do 
danes podrejala volji 40.0000 
belcev, ostalo prebivalstvo 
(40 tisoč priseljencev) pa pri­
haja iz Vietnama, Indonezi­
je, Tahitija in Polinezije. Ni 
skrivnost, da Francija v ta­
kšni mešanici heterogenih 
etničnih skupin pripravlja 
in uvaja svoj scenarij, s kate­
rim so že v preteklosti razpi­
hovali verske in politične 
strasti med prebivalci otoka, 
da bi na ta način dokazali, 
kako je njihova oblast edini 
veljavni povezovalni ele­
ment na otoku. 

Francoski kolonialisti so 
dobrih sto let dokaj brez­
skrbno živeli na daljnem 
ofoku v Tihem oceanu, 
hkrati z novimi priseljenci 
pa so utrjevali oblast, spre­
menili demografsko podobo 
otočja in v svojih rokah 
spretno združevali največji 
del lokalnega gospodarstva 
in večino delovnih mest. 
Nova Kaledonija je četrti 
svetovni izvoznik strateško 
pomembnega niklja, približ­
no 200 francoskih družin pa 
si lasti dve petini najbolj ro­
dovitne zemlje. Francoske 
oblasti so si na otoku, vsaj 
na videz, prizadevale izpelja­
ti scenarij, po katerem naj bi 
oblast postopno prenesli na 
domorodne lokalne oblasti 
in s tem krčili pot do kale­
donske »neodvisnosti«. 

Scenarij, vsaj na papirju, 
določa prenos administra­
tivnih pooblastil na lokalne 

domorodne oblasti, izpeljali 
pa naj bi ga do leta 1990. Pr­
va etapa na tej poti je z boj­
kotom volitev za teritorialni 

parlament, v začetku no­
vembra, propadla. Militari­
stični pripadniki gibanja 
Kanakov za osvoboditev 
Nove Kaledonije so najbolj 
vneti nasprotniki skrbno 
zrežiranega francoskega sce­
narija, po katerem naj bi po­
tomci priseljencev dobili 
večino mandatskih sedežev, 
posamično senatorsko me­
sto pa bi milostno odstopili 
kakšnemu plemenskemu 
poglavarju. Frakcija sociali-

Socialni demokrati se spominjajo 
Pred časom se je prvič zgodilo, da se je 

skupina zahodnonemških socialnih demo­
kratov - pripadnikov odporniških gibanj, 
sestala in izmenjala bolj spomine kakor pa 
izkušnje iz sodelovanja v tako imenovanih 
Stražarskih enotah 999 in 500 nacističnega 
Wermachta. Glasilo zahodnonemške SPD 
je v tej zvezi opisalo nekatere mejnike v 
življenju enega od pripadnikov teh nena­
vadnih kazenskih bataljonov Hansa We­
berja. 

Rodil se je leta 1912 v Regensburgu. Ko 
je bil star 10 let, se je vpisal v Delavsko 
športno in telovadno društvo, s 14 leti je 
bil že član socialno-demokratskega sindi­
kata, leta 1929 je bil predsednik krajevne 
mladinske organizacije, čez eno leto pa že 
član. stranke in predsednik okrajne zveze 
Rdečih sokolov. Leta 1931 je na Bavar­
skem org&niziral ilegalno mladinsko giba­
nje, od marca 1933 pa je prešel povsem v 
ilegalo. Postal je kurir in s kolesom razva­
žal vse do češkoslovaške meje izvode so­
cialno-demokratskega glasila Neuen Vor­
warts. Aprila 1934 je bila njegova skupina 
izdana. 

Izmed okoli 100 aretiranih so februarja 
1935 postavili 68 najmlajših med njimi 
pred sodišče. Ker so se »pripravljali na za­
roto proti državi«, so bili temu primerno 
strogo obsojeni. Tedaj 23-letni Hans Weber 
je bil obsojen na 4 leta kaznilnice, po pre­
stani kazni pa ga je čakalo koncentracijsko 
"taborišče. Nekaj pred začetkom vojne je 
kazen odsedel, nato so ga razglasili za ne­
sposobnega za vojsko. 
Čeprav ni bil sposoben, je bil od novem­

bra 1942 pripadnik tako imenovanega ka­
zenskega bataljona 999 v Afriki. To je bila 
njegova sreča. Cez komaj dobrega pol leta 
so Nemci v Afriki kapitulirali, Weber in 
njegovi tovariši pa so prišli v francosko 
(višijsko) vojno ujetništvo. 

Stražarske enote, to je bilo uradno ime 
za kazenske bataljone, katerih vojaki so bi-

li BWW-moštva - pogojno vredni orožja. O 
svojih izkušnjah kot pripadniki bataljona 
999 so Hans Weber in tovariši govorili pred 
časom na seminarju, ki ga je organiziralo 
združenje med vojno preganjanih social­
nih demokratov v Heilbronnu. Nekatere 
pripadnike kazenskih bataljonov so nacisti 
poslali v Afriko, več pa na vzhodno fronto 
in v Grčijo. še prej so jim vzeli našitke, ki 
so pričali, da so »orožja nevredni«. 

Pogojno vredni orožja so bili v letih, ko 
se je vojna vse bolj širila, na eni strani 
kriminalci, na drugi pa politični kaznjenci. 
Razmejitev med tema dvema kategorijama 
orožja nevrednih je bila zelo raztegljiva. 
Hans Weber in njegovi tovariši so bili ne­
dvoumno »politični«, razbijači blagajn pa 
nedvoumno »kriminalni«. Kam sta na pri­
mer sodila tisti, ki je skrivaj poslušal »so­
vražnikove oddajnike« in oni, ki je na črno 
klal živino, ni bilo jasnega odgovora. 

Za nacistični režim so bili oboji zločinci, 

stov, ki se je pred časom 
ločila od gibanja za osvobo­
ditev Nove Kaledonije, sicer 
še vedno priznava obstoječe 
ustanove na otoku, vendar 
vse pogosteje opozarja na 
francoske volitve leta 1986 
in na domnevo, da se uteg­
nejo tudi francoski socialisti 
po teh volitvah posloviti od 
oblasti. S tem bi bil vpraš­
ljiv tudi omenjeni scenarij 
za prenos oblasti. Ni treba 
posebej poudarjati, da se 
večina belopoltega prebival­
stva zavzema za ohranitev 
sedanjega stanja in za ohra­
nitev trdnih vezi z matico. 

Spričo bližine otočja (No­
va Kaledonija je od Avstrali­
je oddaljena 1500 kilome­
trov, od Francije pa 20.000) 
so razmere in njihove možne 
posledice zanimive za njene 
sosede. Toliko bolj, kajti ni­
so redke špekulacije, češ da 
Kanake podpira Libija in da 
v kaledonski soseščini plu­
jejo sovjetske ladje. Avstral-

ski premier Bob Hawke je 
že izjavil, da ima dokaze, po 
katerih je mogoče sklepati, 
da je Libija Narodno osvo­
bodilni fronti· Kanakov 
izročila tri milijone dolarjev 
pomoči. Avstralski zunanji 
ministr Heyden pa je na pri­
mer izjavil, da je Nova Kale­
donija eden izmed ostankov 
kolonializma na območju Ti­
hega oceana, da pa Avstrali­
ja v celoti podpira neodvi­
snost te francoske kolonije. 

Avstralski časniki razmere 
na Novi Kaledoniji primer­
jajo celo s tistimi v južni 
Afriki, južnopacifiški forum, 
z Avstralijo in Novo Zelan­
dijo na čelu pa je francoski 
vladi poslal zahtevo, naj 
konča negotovost na otoku 
in dejansko odpre pot za 
njeno neodvisnost. 

Mitterrandova vlada, ki je 
tokrat izpostavljena maloda­
ne najhujšim kritikam opo­
zicijske desnice pa tudi ne­
katerih drugih, se zaveda, da 
si Francija ne more privošči­
ti še ene krize, ki bi bila lah­
ko podobna indokitajski ali 
alžirski. Zato so njene pote­
ze za zdaj še miroljubne, pa 
čeprav nekateri javno zahte­
vajo posodovanje francoske 
vojske. Toliko bolj, kajti 
oblasti na otoku si na vse 
kriplje prizadevajo, da bi 
Novo Kaledonijo admini­
strativno spremenili v fran­
coski čezmorski »depart­
man«. To bi seveda pomeni-

lo, da bi francoska vojska 
lahko brez zadržkov posegla 
v razmere na otoku. Fran­
cois Mitterrand poudarja, da. 
se Francozi ne morejo vesti, 
kot da tisti, ki zahtevajo 
neodvisnost Kaledonije, ne 
obstajajo. Kljub temu pa po 
njegovih besedah vlada ne 
bi smeli pozabiti na interese 
Evropske skupnosti na tem 
čezmorskem ozemlju, in 
prav zato naj bi poiskali traj­
no rešitev, ki ne bi prezrla 

nasprotujočih si stvarnih 
dejstev. Komunistični po­
slanci menijo, da bi vlada 
morala priznati zgodovinske 
pravice, ki gredo Kanakom, 
s tem pa seveda tudi njihovo 
pravico do neodvisnosti. 

Francosko vlado ob tem 
najverjetneje skrbi pred­
vsem dejstvo, da bi u~gnila 
Nova Kaledonija 'postati 
zgled drugim francoskim 
čezmorskim ozemljem in bi 
na ta način za seboj potegni­
la val identičnih emancipa­
cijskih zahtev. Dejstvo je na­
mreč, da tudi na drugih 
francoskih čezmorskih 
ozemljih razna gibanja samo 
čakajo primeren trenutek in 
da skladno z zgodovinsko 
nujnostjo začnejo boj za osa­
mosvojitev. Takšne plime 
emancipacijskih prizade­
vanj se zlasti bojijo v vrstah 
desne opozicije, ki se ne mo­
rejo sprijazniti z dejstvom, 
da je v minulih desetletjih 
prav francoska politika pri­
peljala do današnjih razmer 
na Novi Kaledoniji pa tudi 
drugod. 

Francoska opozicija ima v 
zobeh predvsem omenjeni 
referendum o samoodločbi 
kaledonskega prebivalstva, 
ki naj bi ga razpisali leta 
1986, hkrati pa so predvide­
no rešitev izrabili za napad 
ria socialiste, češ da ti s svo­
jo pasivnostjo spodbujajo 
Kanake in njihove napade 
na potomce francoskih kolo­
nialistov in na njihovo pre­
moženje. Zaradi domnevne 
»izdaje« francoskih intere­
sov zahtevajo od Mitteranda 
politiko »trde roke«, ki je po 
njihovem mnenju za ureja­
nje razm{.!r na Novi Kaledo­
niji primernejša od vsaj na 
videz demokratičnih institu­
tov, kot je npr. razpis refe­
-renduma. Poleg tega ome­
njajo strateške iflterese v 
tem delu sveta, kajti Novo 
~aledonijo opisujejo kot 
pravcato letalonosilko, zasi­
drano v Tihem oceanu. 

Najverjetneje bodo pri­
hodnji dnevi pokazali, kako 
se bo zavrtel tok dogodkov 
na daljni Kaledoniji, že zdaj 
pa drži, da se utegne otok ob 
intervenciji francoske žan­
darmerije in vojske iz otoka 
sreče in ljubezni spremeniti 
v vse kaj drugega. 

Miha Lampreht 

vendar naj bi potem, ko se je začel pohod 
proti SZ, plačali svoj dolg kot topovska 
hrana, čemur so v esesovskem žargonu re­
kli »varovanje pred sovražnikom«. Te obli­
ke izgonov protifašistov iz domovine so 
imeli nacisti za posrečeno obliko svoje de­
javnosti. Te »stražarske vojake, ki so sko­
raj po pravilu prihajali iz koncentracijskih 
taborišč ali pa iz kaznilnic, so urili v zlogla­
sni vojašnici Heuberg, kasneje pa v vojaš­
nici Baumholder. 

ramo ob rami z njim bojevati za nagel ko­
nec vojne, torej za vojaški poraz nacistične 
Nemčije. V tem se je stališče »bataljona 
999« ujemalo z ugotovitvijo političnih emi­
grantov: po izbruhu druge svetovne vojne 
je bilo mogoče nacizem premagati samo z 
orožjem v roki! 

Odporniško delo v kazenskih bataljonih 
ni bilo niti najmanj lahko. Bataljoni so bili 
sestavljeni do ene tretjine iz režimu zvestih 
vojakov, med »stražarskimi vojaki« pa je 
bilo okoli 30 odstotkov »političnih«. To po­
meni, da so bili v bataljonu zrazita manj-

Za borce odporniškega gibanja med nji­
. mi - nekateri pripadniki bataljona so to 
vsekakor bili in so se letos tudi sestali v 
Heilbronnu, je bilo jasno, da .njihova nalo-

Pripadniki kazenskega 
bataljona 999, ki so se 
priključili grškim 
partizanom med drugo 
svetovno vojno. 

ga ne bo »stražariti«, temveč bojevati se za 
ohranitev zločinskega nacističnega režima. 

Prva naloga, ko so prišli v enoto, je bila: 
ugotoviti, zakaj je kdo postal pripadnik te 
kazenske enote, poizvedeti, kdo med njimi 
so komunisti, kakšni so njihovi načrti - ali 
se ujemajo s splošno usmeritvijo protifaši­
stičnega gibanja in končno: pridobivati no­
ve nasprotnike režima. 

Osrednji cilj je bil vsem enak: z orožjem 
in v skupini, po možnosti nikakor ne posa­
mično - zbežati k nasprotniku in se nato z 

šina. · 
V Afriki je bilo zato, ker je nacistična 

vojska ,tam kmalu kapitulirala, na voljo 
malo časa za »razkrojevalno dejavnost«. 
Drugače pa je bilo na vzhodni fronti in v 
Grčiji. Tam je na primer Falk von Har­
nack, potem ko se je priključil grškim par­
tizanom, sestavil iz nemških prostovoljcev 
- protifašistov prostovoljsko enoto, ven­
dar jim ni svetoval takojšnjega poseganja v 
boje, »kajti borci odporniškega gibanja bo­
do imeli posebne naloge v povojni 
Nemčiji ... « 

Kljub temu pa je Harnackova skupina le 
naredila marsikaj v prid okupiranim Gr­
kom. Prebivalstvo je svarila pred grozeči­
mi nemškimi » kazenskimi ekspedicijami«, 
med vojno popolnoma obubožano prebi­
valstvo je oskrbovala z živilskimi proiz­
vodi in zdravili ter skrbela za »razkrojeval­
no« dejavnost med nemškimi zasedbenimi 
četami. . 

Udeleženci seminarja v Heilbnmnu so 
potrjevali in dopolnjevali te ugotovitve, 
opisovali so pogoje bojevanja in go'i;,orili o 
izkušnjah, ki so se zelo razlikovale, odvi­
sno od dežele, v kateri se je politični kaz­
njenec bojeval. Hans Weber je dejal: ves 
čas sem zdaj prvič govoril o tej plati svoje­
ga življenja. Celo moji lastni ljudje (v 
stranki) me niso spraševali po tem«. 

Ker je res tako, nimajo v ZR Nemčiji 
zbranega nikakršnega pričevanja o tej obli­
ki odpora nacističnemu režimu. Preživeli 
pa tudi ne bodo mogli več dolgo časa pri­
povedovati. 

fl-
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Pogovor z Jankom Baboškom, direktorjem TOZD Ortopedija v 
Zavodu za rehabilitacijo invalidov Ljubljana 

ne težave (povečano težo, 
povečano občutljivost, nove 
deformacije), ki prispevajo k 
ugotovitvam, da so se neka­
teri ortopedski izdelki 
poslabšali. 

Večina težav je vendarle objektivne narave »Vzemiva samo kakovost 
usnja, ki ga potrebujemo za 
naše ortopedske pripomoč­
ke. Teh vrst usnja je na zu­
nanjem tržišču cela vrsta, 
pogosto je obdelano po dol­
gotrajnejših posebnih po­
stopkih, in to opravljajo po­
sebne tovarne, ki so specia­
lizirane prav za tovrstno 
proizvodnjo. Na domačem 
trgu je sodelovanje z usnjar­
ji prenehalo, ko je v usnjar­
ni, s katero smo sogelovali, 
umrl zadnji mojster, ki je to 
delo obvladal ... « 

V ljubljanskem zavodu za rehabilitacijo invalidov (nek­
danji Soči) smo se o križih in težavah pa tudi o uspehih 
pogovarjali z direktorjem TOZD Ortopedija Jankom 
Baboškom. K pogovoru nas je pravzaprav spodbudil 
odmev pogostih negodovanj vojaških vojnih invalidov 
nad ortopedskimi pripomočki, ki da niso nič več takšni, 
kot so bili pred leti oziroma da se njihova kakovost 
slabša. 

Janko Babošek nam je po­
vedal, da je bilo pred dnevi 
neke vrste posvetovanje 
med ponudniki in porabniki 
rehabilitacijskih storitev, na 
katerem so predstavniki Za­
voda za rehabilitacijo invali­
dov Ljubljana predvsem 
zbirali številna mnenja, pri­
pombe in predloge za načr­
tovanje svojega dela v priho­
dnosti. Sklenili so, da bodo 
takšne in podobne pogovore 
organizirali tudi za ožja spe­
cializirana področja dela in 
so jih načrtovali nekaj že v 
tem mesecu. 

Osnovna usmeritev tozda 
Ortopedija je k povečevanju 
kakovosti izdelkov, k uvaja-

nju novosti in uvajanju no­
vih domačih dosežkov. 
Oprema, s katero sedaj pro­
izvajajo ortopedske 
pripomočke, je zvečine 

izrabljena že do devetdeset 
odstotov za široko paleto iz­
delkov, ki jih izdelujejo v 
prav majhnih serijah, potre­
bujejo specialne materiale, 
ki jih pa ne morejo (oziroma 
se za to ne zanimajo) zago­
tavljati domače tovarne. Za­
to so v precejšnji meri veza­
ni na uvoz. To pa spet pome­
ni dodatna finančna sred­
stva za drage devize in še 
dodatno - za carino. Kajti 
za polizdelke, ki jih uvažajo 
za izdelavo individualnih or-

topedskih pripomočkov, 
morajo plačati prav takšno 
carino kot za vse drugo 
uvozno blago, in le posa­
mezniki, ki zase uvozijo po­
samezni· ortopedski pripo­
moček, so oproščeni carin­
skih dajatev. Da bi premaga­
li nemajhne težave, ki jih 
povzroča takšen položaj z 
materiali in polizdelki, so se 
proizvajalci in aplikatorji or­
topedskih pripomočkov v 
Jugoslaviji letos združili v 
poslovno skupnost, ki si je 
zadala dve temeljni nalogi: 
da doseže poenotenje tehno­
logij v protetiki in da se 
združi v povpraševanju po 
reprodukcijskih materialih 
na domačem tržišču ter do­
seže na domačem trgu tudi 
poenotenje cen. 

Komaj dober mesec je mi­
nil od otvoritve novega apli­
kacijskega centra, ki stoji 
vgrajen in združen z že ob­
stoječimi stavbami Zavoda 

za rehabilitacijo invalidov v 
Ljubljani. Tudi tozd Ortope­
dija ima tam svoje nove pro­
store, in torej končno po 
dolgih letih solidne mož­
nosti za delo. Jože Babošek 
nam je ob tem povedal, da 
so morebiti v zadnjih dveh 
letih vplivali na nekoliko 
slabšo kakovost ortoped­
skih pripomočkov tudi utes­
njeni delovni prostori in ote­
ženo delo. Hkrati pa se ob 
težavah z materiali nenehno 
soočajo s kadrovskimi pro­
blemi. Pravzaprav so težave 
že stara stvar. Izvirajo pa de­
loma tudi iz neustreznih 
možnosti šolanja (kar je širši 
jugoslovanski problem). V 
svetu na tem področju že 
močno prodira elektronika, 
pri nas pa bi radi dosegli 
vsaj to, da bi lahko svoje ka­
dre na srednješolski in viš­
ješolski stopnji šolali inter­
disciplinarno na področju 
protetike in ortotike. V nji-

hovih delovnih procesih 
mora en delavec obvladati 
več faz dela hkrati, in se to­
rej njegovo delo močno ra­
zlikuje od tistega v industrij­
ski proizvodnji. Zato obsta­
jajo že tudi predlogi o usta­
novitvi ustrezne šole (ki naj 
bi pokrivala ves jugoslovan­
ski prostor in naj bi jo usta­
novili v sklopu ljubljanske­
ga rehabilitacijskega za­
voda). 

Toliko o delu, načrtih, te­
žavah in u~pehih tozda Orto­
pedija v Zavodu za rehabili­
tacijo invalidov Ljubljana. O 
pritožbah pa, ki jih imajo 
(zlasti na ortopedske čevlje) 
vojaški vojni invalidi, je 
Janko Babošek menil, da so 
deloma upravičene (in gredo 
na rovaš vseh težav, ki nam 
jih je sogovornik naštel), de­
loma pa je treba vendarle tu­
di upoštevati, da so borci in­
validi vse starejši in da leta 
prinašajo še različne dodat-

Očitno je, da se tudi na 
področju proizvodnje in 
aplikacije ortopedskih pri­
pomočkov za invalide da še 
marsikaj ukreniti; morda, 
nam je z dosti upanja pono­
vil Janko Babošek, je prvi 
korak prav v poživljenem 
delovanju poslovne skup­
nosti, ki mora vse svoje na­
pore usmeriti v odstranjeva­
nje razdrobljenosti dela na 
tem področju v Jugoslaviji. 

Bojana Zokalj-Jesih 

IZ DELA. BORČEVSKIH ORGANIZAC 

O aktivnostih po drugih republikah - z mestnega odbora ZZB 
NOV Sarajevo 

Jesenice - S seje občinskega odbora 
ZZB NOV 
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Jasne opredelitve 
Pod gornjim naslovom je v zadnji številki zveznega 

borčevskega glasila uvrščen članek o tem, kako pre­
mišljajo sarajevski borci ob 13. seji CK ZKJ o vpraša­
njih njihove aktivnosti pa tudi o vprašanjih širše 
družbene skupnosti. Tega in podobne sestavke ponati­
skujemo predvsem zato, da tudi našim bralcem vsaj 
deloma omogočimo pogled v delo, mišljenja in akcije 
borčevskih organizacij in borcev zunaj Slovenije. 

»Na zadnji seji mestnega 
odbora ZZB NOV Saraje­
va je bila podana pozitivna 
ocena organizacijski in ak­
cijski usposobljenosti bor­
čevske organizacije za 
izvrševanje, lahko rečemo, 
zgodovinskih nalog. 
Kritično so ocenili doseda­
njo aktivnost okrog enajst 
tisoč borcev, organiziranih 
v 109 združenjih v krajev­
nih skupnostih ter v 10 
občinskih odborih, pri ra­
z.roju lastnih metod in vse­
bin dela. 

Celotna aktivnost bor­
čevske organizacije je, kot 
je poudarila v uvodnih be­
sedah Stana Kneževič, čla­
nica predsedstva MO ZZB 
NOV, izhajala iz program­
skih nalog organizacije, 
zlasti pa iz predlogov skle­
pov 13. seje CK ZKJ in na­
log dolgoročnega progra­
ma ekonomske stabilizaci­
je in stanja v lastnem oko­
lju. V skupnih aktivnostih 
za izvrševanje nalog druž­
benoekonomskega razvoja 
mesta, za hitrejši samo­
upravni in delegatski ra­
zvoj in za uresničevanje 
skupnih ciljev revolucije 
so borci, ki delujejo v fron­
ti organiziranih socialistič­
nih sil, dali izjemen prispe­
vek. Pokazalo se je, da se 
borci zanimajo za vsa 
družbenoekonomska in 
politična vprašanja, za de­
lovanje delegatskega siste­
ma in za delo delegatov, za 
moralnopolitično stanje in 
razpoloženje delovnih lju­
di in meščanov in tudi za 
splošno stanje obrambe in 
zaščite, je dejala Stana 
Kneževič. 

Tako v uvodni razpravi 
kakor tudi v nadaljevanju 

se je izkazalo, da zbuja še 
posebno skrb borcev 
skupina problemov: po­
večanje proizvodnje, na­
ložbe, izvoz, razvoj kmetij­
stva in malega gospodar­
stva, preskrba, cene, var­
čevanje, zaposlovanje, sta­
novanjski problemi in 
hkrati tudi položaj udele­
žencev NOB ter njihovo 
zdravstveno in materialno 
stanje. 

Vendar pa so na tem de­
lovnem zboru delegatov 

mestnega odbora, v kate­
rem so sodelovali Ožemal 
Muminagič, predsednik 
RO ZZB NOV BiH, Ivan 
Brigič, predsednik MK ZK 
Sarajeva, Ešref Korjenič, 
predsednik 10 skupščine 
mesta, opozorili tudi na 
potrebo še močnejše in 
bolj premišljene gradnje 
metod in vsebin dela bor­
čevske organizacije; pri 
tem, so dejali, mora biti 
ogrodje vsemu razvoju de­
legatskega načina delova­
nja borčevske organizaci­
je. V razpravi so poudarili 

nekatere pomanjkljivosti v 
dosedanjem delu, še zlasti 
v delu delegatov in delega­
cij, ki najpogosteje izgub­
ljajo stik z bazo. Se vedno 
obstajajo združenja borcev 
pa tudi občinski odbori, 
katerih dejavnost poteka 
predvsem v predsedstvih, 
po komisijah in odborih, 
manj pa v združenjih. Naj­
pogostejše so razprave v 
ožjih krogih, bolj poredko 
pa v delegacijah in na zbo­
rih članstva. 

Borce skrbi tudi vse bolj 
odkrito delovanje" klerona­
cionalistov, je poudaril 
Ibro Emrič, delegat občin­
ske orgnanizacije ZZB 
NOV Novo Sarajevo. Prav 
tako, je menil ta delegat 
tudi v imenu svoje delega-

cije, jih skrbijo afere okrog 
primera »Jahorina«, pa 
okrog oprostilne sodbe 
prej na 20 let obsojenega 
direktorja » U nis-turista « 

(ta je bil prvotno obsojen 
za gospodarski kriminal), 
skrbi jih uvajanje social­
nih kartic za nekatere bor­
ce, ki so ustvarjali to druž­
bo, skrbi jih bogatenje, ki 
ne izvira iz dela, obstajanje 
milijarderjev v naši družbi 
(med katerimi so, žal, tudi 
člani ZK) ... 

Udarne naloge borčev­
ske organizacije morajo bi-

ti pri razvijanju delegat~ 
skega sistema, je dejal de­
legat Salih Dupanovič iz N 
Novega Sarajeva in dodal, 1-1 

da je nujno potrebno, da 
delegati v vseh okoljih od­
govarjajo svoji bazi, ki jih 
je delegirala. Delegat Čiro 
Radič je poudaril, da borci 
zlasti ostro reagirajo na 
počasno reševanje proble­
mov in dodal, da mora 
borčevska organizacija 
podpreti ponovno uveljav­
ljanje moralnih načel. 

Ožemal Muminagič je 
opozoril še na nujnost šir­
še mobilizacije borcev pri 
vseh teh aktivnostih v ok­
viru socialistične zveze, 
nato pa dodal: »Opredelit­
ve so jasne - razvijanje in 
ohranjanje izročil naše re­
volucije. Pri tem so borci 
odločni in brezkompromi­
sni, proti vsakršnim poja­
vom, ki ogrožajo naš poli­
tični sistem ... « 

Ivan Brigič je nato dele­
gate na kratko obvestil o 
rezultatih razprave ob 
predlogu sklepov 13. seje 
CK ZKJ v glavnem mestu 
BiH in o prispevku bor­
cev, ki so sodelovali v teh 
aktivnostih. O tem je dejal: 
od množice vprašanj, ki so 
jih komunisti, delovni lju­
dje in občani postavili v 
teh razpravah, je kar 50 od­
stotkov takšnih, ki bi jih 
lahko rešili v letu dni ob 
ustreznem trudu ... « 

Borci, ki so še sodelovali 
v razpravi (Duško J ovano­
vič, Ahmed Dedič, Franjo 
Bundi, Mustafa Begič, 
Ožemal Kapetanovič, 
Branko Trikič, Adolf Dan­
čevič, Vladimir Čerkez in 
Rade Barbarič), so opozo­
rili na potrebo po še boljši 
organiziranosti borčevske 
organizacije za izvrševanje 
nalog ekonomske stabili­
zacije in na potrebo po od­
ločnejšem boju proti nega­
tivnim pojavom ter njiho-
vim nosilcem. · N 
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Na sedmi seji občinskega odbora ZZB NOV Je­
senice so ugotovili, da so borci NOV in VVI že 
skoraj vsi upokojeni. Z eno pokojnino se morata v 
večini primerov preživljati dva. Zato so za nekate­
re priskrbeli priznavalnino. Borci so zadovoljni z 
zdravstvenimi storitvami dispanzerja za borce na 
Jesenicah. Na klimatsko zdravljenje bodo letos po­
slali 106 borcev in VVI. 

Na seji so pregledali finančno poslovanje v deve­
tih mesecih in sprejeli okvirni finančni načrt za 
prihodnje leto. Strinjali so se s priporočilom, naj bi 
bilo proslavljanje 40-letnice osvoboditve čimbolj 
racionalno. Za čimuspešnejše in učinkovitejše pre­
našanje tradicij NOB na mlade bodo priporočili, da 
se v vsa praznovanja in slovesnosti vključi čimveč 
mladih. Navzoči so bili seznanjeni, da poteka pod­
pisovanje sporazuma o združevanju sredstev, s ka­
terimi bo poseben odbor podpisnikov skrbel za 
vzdrževanje spominskih obeležij v občini. Pri tem 
je bilo poudarjeno, da je skrajni čas, da v Kranjski 
gori postavijo ustrezen spomenik padlim v NOB. 

Veliko časa so na seji posvetili razpravi o opro­
stilni sodbi gestapovca Druschkeja v Heidelbergu. 
Ponovno so ugotovili, da ni bilo dovolj pravne po­
moči za pripravo dokaznega gradiva proti gesta­
povskemu krvoloku, ki je kriv za smrt množice 
prebivalcev Gorenjske med okupacijo. Pri tem so 
jzrekli vso zahvalo g. Wiessenthalu in Francu Ko­
ritniku, ki sta si prizadevala pri odkrivanju obtože­
nega in njegovih zločinov, ter heidelberški mladi­
ni, ki je protestirala proti krivični razsodbi. Še en­
krat so podprli vsebino protestne resolucije, ki je 
bila sestavljena v jeseniški občini zoper krivično 
sodbo. Poslana je bila na naša najvišja predstavniš­
tva s prošnjo, da njeno vsebino posredujejo heidel­
berškemu sodišču in s tem zahtevajo obnovo po­
stopka. Pri tem je seveda terba dodati, da bo treba 
v okviru obstoječih pravnih norm zbrati dokazno 
gradivo proti krvniku na Gorenjskem med okupa­
cijo. 

Branko Blenkuš 

Pirniče - Tovariško srečanje 
najstarejših krajanov 
Večina društev organizira po letnih skupščinah 

za svoje člane prigrizke. Krajevni organizaciji ZB 
NOV in društvo upokojencev Pirniče pa sta se od­
ločili za drugačno pogostitev svojih članov, združe­
no s proslavljanjem dneva republike. 

Tako so že drugo leto organizirali tovariško 
srečanje 27. 11. 1984 v gostilni Mihovec v Pirničah. 
Lani se je tega srečanja udeležilo 120 članov, letos 
pa že 164, starih od 50 do 90 let. Našega srečanja 
sta se udeležila tudi predstavnika ZB NOV in zve­
ze društev upokojencev skupščine občine I..Jublja­
na Šiška, predsednik svta KS Pirniče in predstav­
niki društva upokojencev iz sosednjih KS. 

Za marsikaterega udeleženca je bilo to srečanje 
praznovanje 29. novembra, novega leta in l. maja, 
saj je za nekatere to srečanje edini način, da pride­
jo v stik s širšim krogom svojih vrstnikov. Ob 
skromnem prigrizku, dobri domači kapljici ni 
manjkalo razpoloženja. Za to je še posebej skrbel 
79-letni Janez Škulj s svojo staro spremljevalko 
harmoniko. 

Za organizacijo tega srečanja, ki so ga vsi veseli, 
gre posebej zasluga predsedniku krajevne organi­
zacije ZB NOV Jožetu Ločniškarju in predsedniku 
društva upokojencev Ludviku Tramtetu. Ob kon­
cu srečanja je bilo slišati iz marsikaterih ust: Na 
svidenje prihodnje leto. 

Tone Gustinčič 
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Krepitev bojne pripravljenosti je kljub vsemu prva naloga sredstev. Bolj intenzivno in ka­
kovostnejše delo dosegajo 
predvsem z boljšimi priprava­
mi usposabljanja. Pri tem ima-

Danes so enote JLA oprem­
ljene z najsodobnejšim orož­
jem, elektronsko tehniko, 
transportnimi sredstvi in dru­
gim. Toda vsa ta sredstva so 
učinkovita le, če jih pravilno 
uporabljamo, in če z njimi rav­
najo dobro usposobljeni voja­
ki in starešine. Prav tako pa je 
od izurjenosti in usposoblje­
nosti njihovih upravljalcev 
odvisen tudi uporabni rok teh 
sredstev. Da bi ohranili vojaš­
ko tehniko čim dalj časa upo­
rabno in jo kar najbolj gospo­
darno izrabili, uporabljajo ra­
zlične pripomočke, ki nado­
meščajo to tehniko in zmanj­
šujejo stroške usposabljanja, 
predvsem kabinete, simulator­
je in podobno. Precej teh na­
prav je izdelano doma in delo 
naših izumiteljev. Urjenje v 
kabinetih in trenažerjih omo­
goča, da je vojak ali starešina 
dodobra seznanjen z orožjem 
ali sredstvi, še preden pride v 
stik z njim. Na poligonu ga za­
to čaka pravzaprav le še preiz­
kus pridobljenega znanja, ki 
pa daje praviloma vedno odli­
čne rezultate. Varčevanje na ta 
način je možno le do določene 
meje, saj pravega orožja ni 
mogoče povsem nadomestiti s 
trenažerji. Obstajajo seveda 
drugi učinkoviti načini, za kar 
najbolj načrtno in varčno urje­
nje, kot so na primer združene· 
vaje različnih rodov in zvrsti 
oboroženih sil, ki omogočajo' 

Vsekakor je treba omeniti 
tudi tehnično službo, ki je v 
tem letu dosegla pomembne 
uspehe pri vzdrževanju in po­
pravilu tehničnih sredstev. Le­
to 1984 je bilo v Ljubljanskem 
armadnem območju leto bolj­
šega vzdrževanja in ravnanja s 
tehniko in tehničnimi sredstvi. 
V tem času se je odstotek brez­
hibnih tehničnih sredstev bi­
stveno izboljšal. Že več let po­
teka v oklepnih enotah gene­
ralno popravilo tankov in pri 
vsakem takšnem opravljenem 

za vzdrževanje in brezhibnost 
tehnike. To je še posebej po­
membno pri novi tehniki, ki 
zahteva tudi nov odnos, večje 
znanje, natančnejše upravlja­
nje in bolj pazljivo uporabo. O 
višji ravni pa priča tudi poda­
tek, da na vaji, na kateri sode­
luje približno 900 vozil, ni bilo 
večjih okvar. 

Vse več je inovacij 
K varčevanju in racionaliza­

ciji v JLA prispevajo svoj de-

Visoki hektarski pridelki pa 
obetajo, da bodo tudi kasneje v 
civilstvu postali dobri kmeto­
valci. Samo letos so pripadrtiki 
Wubljanskega armadnega ob­
močja pridelali 130 ton koruze, 
20 ton krompirja, 49 ton raznih 
povrtnin, 4 tone sadja, 29 ton 
ječmena in pšenice in 731 ton 
živinske krme. Pripravili so še 
1080 kubičnih metrov drv za 
kurjavo. Pri pridelavi hrane za­
vzema pomembno mesto tudi 
ekstenzivna prireja mesa, ki je 
za obmejne enote že tradicio-

1 
Oborožene sile Socialistične federativne republike 

11~ 
Jugoslavije bodo v soboto, 22. decembra, praznovale 

~ 
obletnico svoje ustanovitve. Na ta dan pred triinštiride-

.\1 (f. -' setimi leti je bila v mestecu Rudo ustanovljena prva 
~,\l fl,.-..-

9 
c1 proletarska brigada partizanske vojs~e. _ . 

- - Od takrat pa do danes, ko so nase oborozene sile 
zg ~~ sodobno opremljene in sposobne, da se ob pomoči vsega 

delu znaša prihranek približno 
500 tisoč dinarjev. Najpo­
membneje je, da usposabljanje 
tehničnih kadrov poteka kot 
učenje ob konkretnem delu s 

prebivalstva uspešno uprejo vsakemu napadalcu, je 
bilo treba vložiti veliko truda in denarnih sredstev. 
Jubileji in prazniki• so tudi priložnost, da pregledamo, 
kaj smo naredili v minulem obdobju in kaj nas čaka v 
prihodnje. Pripadniki naše armade, natančneje pripa­
dniki Ljubljanskega armadnega območja in pripadniki 
TO Slovenije so lahko zadovoljni z minulim delom. 

lež tudi inovacije, še posebej 
zato, ker je poglavitna tema 
teh bodisi nadomestitev drage 
in pogosto uvožene opreme s 
tisto iz lastne proizvodnje ali 
pa racionalizacija urjenja in 
usposabljanja. Tako so vojaki 
in starešine po svojih zamislih 
izdelali komparator za avtoma­
tični nadzor polnjenja akumu­
latorjev, postajo za konzervira­
nje orožja, napravo za hitro do­
ločanje namerilnih elementov 
pri nočnem streljanju topov, 
strelišče za zračno puško, ki 
nadomešča urjenje s pehotnim 
orožjem in drugo. 

Dela v svoji režiji, zbiranje in 
prodaja odpadnih surovin in 
inovacije prispevajo k učinko­
vitemu varčevanju in raciona­
lizaciji v JLA. Na ta način so 
naši družbi prihranili 
122,000.000 dinarjev. Toda ob 
tem moramo povedati, da je to 
le del stabilizacijskega obnaša­
nja, to je tistega, ki se ga da 
natančno določiti. Precejšen 
prispevek paje tisti, kije vsak­
danji in je vojakom in stareši­
nam prešel že v kri. 

nalna, vse bolj pa se uveljavlja 
tudi v drugih vojašnicah. V 
LAO so letos tako priredili 211 
ton mesa. 

* * * 
V šestnajstletnem razvoju, 

od ustanovitve 20. decembra 

K boljši usposobljenosti in izurjenosti pripadnikov JLA 
brez dvoma prispeva delo v kabinetih in trenažerjih. S 
tem pa prihranijo tudi znatna denarna sredstva. 

Pridelovanje hrane 
JLA pa se vse uspešneje 

vključuje tudi v bitko za hra­
no. Tako na zemljiščih, ki so 
primerna za obdelavo, pridela­
jo hrano, ki bi jo sicer morali 

. kupiti na tržišču. V pridelavo 

znaten prihranek. Največje 
notranje rezerve so prav v 
boljši organizaciji in pripravi 
urjenj. 

tehničnimi sredstvi, kar pome­
ni približno 4.110.000 dinarjev 
prihranka. V celoti lahko reče-

ta vse večjo vlogo tudi indivi­
ga in izurjenega pripadnika dualno izobraževanje starešin 
TO, težišče pri tem pa je bilo in skrb za človeka, ki je vse 
na vojaško-strokovnem pri- bolj subjekt krepitve vojaških 
pravljanju posameznika in · kolektivov ter bojne priprav­
enot kot celota. V ospredju so ljenosti enot in štabov TO. 
bile priprave na mobilizacijo Med poglavitnimi cilji prak­
in izvajanje boja v težkih ra- tičnega usposabljanja pripa­
zmerah. Celotno usposabljanje dnikov TO je razvijanje 
je izvajala rezervna starešinska ustvarjalne osebnosti z vidika 
sestava samih enot, in sicer v visoke stopnje samostojnosti, 
skladu z namembnostjo, nalo- odločnosti, hrabrosti in za­
gami in okoljem, v katerem bo vestne discipline. Celotna za­
enota delovala. Vse to je orno- snova SLO in DS in s tem tudi 
gočilo večje vključevanje, TO temelji na visoki stopnji 
medsebojno povezanost in pripravljenosti delovnih ljudi 

skupno delo z vsemi drugimi 
strukturami SLO in DS. Še zla­
sti•starešine enot in štabov TO 
so bile z usposabljanjem svojih 
enot izredno obremenjene. Za­
to je prav, da se jih za opravlje­
no delo javno pohvali. Letos je 
bilo v različne oblike usposab­
ljanja vključeno nad 35.000 pri­
padnikov TO, ki so bili klicani 

in občanov za obrambo svobo­
de in naše neodvisnosti. 

Vloga vojaških 
kolektivov se povečuje 

Vse večji uspehi pri urjenju 
in usposabljanju so rezultat ve­
čje vloge vojaških kolektivov, 
ki s svojim delovanjem vpliva­
jo na utrjevanje zavestne disci­
pline, razvijanja medsebojnih 
odnosov, kolektivnega tovariš­
tva, medsebojnega zaupanja in 
odgovornosti. Vse to pa so last­
nosti, ki so krasile borce med 
narodnoosvobodilno vojno, 
danes pa krepijo bojno pri­
pravljenost enot in štabov za 
TO. Na sestankih vojaških ko­
lektivov so pripadniki TO sa­
mokritično razpravljali o svo­
jem delu in dosežkih ter pred­
lagali rešitve za doseganje bolj­
ših rezutatov. O visoki zavesti 
pripadnikov TO priča tudi po­
datek, da 'so se dobri vojaški 
kolektivi sestajali tudi zunaj 
formalnih sklicev enot in se 
med seboj še bolje spoznali. 

V enotah in štabih TO uspeš­
no delujejo aktivi in vodstva 
ZK, v precejšnji meri· pa tudi 
aktivi in vodstva ZSM. 

Vzajemno združevanje 
denarja 

Večja izraba lastnih 
moči 

V teritorialni obrambi kličejo svoje pripadnike na uspo­
sabljanje ob delu prostih dneh in tako zmanšujejo stroške. 

Za organiziranje, opremlja­
nje in razvoj teritorialne 
obrambe so odgovorne druž­
benopolitične skupnosti. Zao­
strene gospodarske razmere 
seveda vplivajo na obseg sred­
stev, ki jih namenjajo za njen 
razvoj, zlasti tudi zaradi razli­
čnih materialnih možnosti po­
sameznih družbeno političnih 
skupnosti. Zato so bila lani 
vzajemno združena sredstva 
nekaterih družbenopolitičnih 
skupnosti za nakup nekaterih 
kakovostnejših vrst vojaške 
oborožitve. Za uresničevanje 
nalog, ki so skupnega pomena 
za obrambno pripravljenost 
naše republike, naj bi vse obči­
ne po načelu vzajemnosti zdru­
žile določena denarna sred­
stva. S temi sredstvi bodo iz­
boljšali opremljenost, pred­
vsem z zahtevnejšimi sredstvi 
oborožitve in vojaške opreme 
in s tem pomembno povečali 
bojno pripravljenost TO. 

Po podatkih iz občinskih in 
pokrajinskih štabov ter mne­
nju republiškega štaba TO Slo. 
venije so zadnjem času dosegli 
optimalno raven razvitosti, ta­
ko da bodo v prihodnje name­
njali pozornost predvsem višji 

Denarna sredstva, ki jih do­
bivajo enote in poveljstva JLA 
za postavitev novih objektov 
in za izboljšanje življenjske 
ravni vojakov, ne omogočajo 
izpolnitve vseh želja in potreb. 
Zato se v JLA vse bolj zatekajo 
k delu v lastni režiji. Tako voja­
ke, ki so po poklicu gradbeni­
ki, arhitekti ali pa študentje na 
teh fakultetah, vključujejo po 
končanem usposabljanju v 
gradbeno službo JLA. Samo 
letos je ta služba s projektira­
njem 12 objektov, svojim de­
lom pri graditvi 29 objektov in 
delom pri vzdrževanju objek­
tov prihranila 57.417.000 dinar­
jev. V Mariboru so gradbinci 
zgradili stanovanjski blok za 
starešine, v Postojni so obno­
vili 20 stanovanj, zgradili so 
karavlo v Prekmurju, jedilnico 
v vrhniški vojašnici in svinja­
ke v Murski Soboti, na Vrhniki 
in v Ribnici. Napeljali so toplo­
vod do karavle Vrh in opremili 
telefonski kabinet in strelišče 
v Celju. K varčevanju pa kaj­
pak veliko prispeva tudi sprot­
no in investicijsko vzdrževanje 
vojaških objektov z lastnimi 
močmi. 

Ko pridejo na poligone, poznajo vojaki orožje do najma­
njše podrobnosti. Zatp je potrebno manj ostrih streljanj in 
manj dni za urjenje na terenu. 

mo, da je odnos do tehnike 
bolj gospodaren, in da je po­
trebno manj denarnih sredstev 

so vključeni vojaki, ki so že 
končali usposabljanje, in ki jih 
delo na poljih in hlevih veseli. 

1968, je teritorialna obramba 
Slovenije dosegla pomembne 
uspehe pri krepitvi bojne pri­
pravljenosti. Uveljavila se je 
kot najširša oblika organizira­
nja in pripravljanja delovnih 
ljudi in občanov za oborožen 
splošni ljudski odpor. 

V zadnjem. obdobju so dose­
gli pomembne uspehe pri 
skupnem usposabljanju TO z 
vsemi sestavinami enotnega 
sistema SLO in DS. Pri tem so 
dosegli večjo stopnjo usklaje­
nostih v vseh obrambnih de­
javnosti, še posebej pa oboro­
ženega boja kot odločilne obli­
ke odpora ob agresiji. Še po­
sebno pomembnem prispevek 
pri usposabljanju starešin teri­
torialne obrambe so dale 
ZRVS in skupne dejavnosti z 
JLA. 

Načrtnejša izraba časa 

Med najpomembnejše dejav­
nosti TO sodi usposabljanje 
enot in štabov. Največja skrb 
je bila namenjena oblikovanju 
visoko zavestnega, motivirane-

v enote ob koncu tedna, s tem 
pa so bili zmanjšani stroški 
usposabljanja. 

~O P_Op_olnjujejo_ tudi_ z mladinkami prostovoljkami in 
v0Jašk1m1 obvezmcam1. Letos so v enote in štabe TO 
vključili več kot 3000 tovarišic. 

Pri usposabljanju in drugih 
dejavnostih namenjajo v TO 
posebno skrb načrtnejši izrabi 
časa in materialno-tehničnih 

organiziranosti in kakovosti 
usposabljanja svojih pripa­
dnikov. 

Bojan Kuntarič 
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" Sosedje Cavna in Sinjega vrha 

Potomci grajskega lovca Krapeža 
Na Otlici, na široko ra. 

zmetani vasici na gorski 
planoti nad Ajdovščino, ka­
kšnih petnajst kilometrov 
vstran, od koder so včasih, 
po bližnjicah sicer, a še ve­
dno daleč, nosili tobak, sol 
in drugo, se ni tistega dne 
zgodilo prav ničesar. Pač, 
sonce je preradodarno ra­
zmetavalo svoje blagodejne 
darove, ljubeče božalo po­
trpežljivi Čaven in sipalo 
brez števila žarkov na str-

-:~e gorske robove nad Aj­
' (1,-0vščino. Pozno popoldan 

• •. so blizu Predmeje lovci 
'ustrelili kar zajetno srno, 
·proti večeru, ognjeni son­
čni sij je že izginil za gora­
mi, pa se je svojega dela lo­
til še otliški grobar: zatoni­
lo je življenje. Živžav v novi 
šoli, ki ji arhitekti kdove 
zakaj niso dali podobe, ka­
kršna bi morala biti, da bi 
bila sestra drugim hišam 
na tej vetrovni ravnici, je 
ostal prikrit tujčevemu 
ušesu. 

Izidor Likar, otliški gostil­
ničar in prvi mož krajevne 
skupnosti, ve povedati, da je 
daljnega 1603. leta zablodil 

Izidor Likar: »Vemo, da 
naših načrtov brez stano­
vanj ne bomo uresničili!« 

na planoto prvi prebivalec, 
lovec Andrej Krapež. Natan­
čneje povedano, Krapeža je 
poslal kriški grof, da bi se 
zanj podil za divjadjo. Očit­
no je, da je bilo možakarju 
visoko nad dolino všeč in je 
ostal - še dandanašnji je tu­
kaj kar precej Krapežov! 
Preganjali so srne in jelene, 
plenili divje koze in zajce, 
streljali kune, medvede in 
rise ter divje mačke. Ni zna­
no, če je samotnež Krapež 
leta 1681 še živel. pač pa je 
zapisano, da je takrat ris raz­
trgal sedemletnega pastirja 
Jožka Krapeža. 

•' Slabega pol stoletja poz-
. , wrje je štela vasica trinajst 

•hiš. Leta 1900 'so našteli 972 
prebivalcev, oseminštiride­
set let pozneje 856, danda­
našnji pa premore krajevna 
skupnost 545 ljudi. 

Rešitev iz zagate je le 
pridnost 

Če so že prišli semkaj, nad 
te prepadne stene, tile Ot­
ličani, so imeli namen tudi 
ostati in nič ne kaže, da bi jih 
kal'k~i1 izrinilo v dolino. Ni 
jih stara Avstrija, ne Italijani, 
ne prej ne pozneje, med voj-
no, ko so jih požigali in ropa­
li, streljali in odganjali v ta­
borišča in zapore. Odhajali 
so k partizanom, stiskali zo­
be, ko so v juniju 1944 divjaš­
ko zažgali Mihelovo domači­
jo, ustrelili tri partizane in 
dva domača ter vseh pet vr­
gli v ogenj ... Ni jih prema­
knilo. Tudi jih ni za ped pre-

stavilo, ko so Nemci le nekaj 
mesecev znova ustrelili štiri 
njihove: Andreja Vidmarja, 
Antona Bizjaka, Ivana Brati­
no in Ivana Velikonjo. Pač 
pa so z neprikritim veseljem 
opazovali skorajda štiri­
najstdnevne boje za Sinji 
vrh, ki je kar naprej prehajal 

Mirko Vidic: »Veliko smo 
prestali ... « 

iz rok sovražnika v partizan­
ske. Tistikrat so borci 9. kor­
pusa zajeli ves ne;nški štab. 
Če se je znal z zvermi spo­

pasti njihov daljni prednik, 
lovec samotnež Krapež, so 
pokazali zobe tudi njegovi 
potomci. 

Saj, po svoje tole preriva­
nje z življenjem še traja in 
nič drugačno ni kot drugje. 
Kot v katerikoli gorski vasi­
ci, hribovskem zavetju. 
Več kot tristo krajanov se 

zarana vsak dan zdrenja v 
avtobuse in kombije, na ko- -
lesa in v avtomobile in le se­
dem jih ostane doma. Za 
druge ni dela. 

Mlada učiteljica Brigita 
Krapež vendarle vedro gleda 
v dni, ko bo Otlice vrnila lju­
dem njihovo pridnost. 

»Zadnjih nekaj let se je iz­
seljevanje ustavilo. Dobili 
smo elektriko, sodobno cest­
no povezavo z dolino, precej 

Franc Polanc: »Vozili smo 
se skozi naše kraje, ne da bi 
nam kdorkoli kaj hotel. 
Podnevi, po belih cestah.« 

pa je pripomogla nova celo­
dnevna osnovna šola. Žal pa 
nimamo stanovanj za učite­
lje, na katere so preprosto 
pozabili.« 

Marija Likar, ravnateljica 
otliške osnovne šole, je 
neučakana, ko brskamo pri 
Izidorju po žitu in pl~vah ot­
liškega vsakdana. 

»Učitelji se vozijo iz 
Ajdovščine. Z ljudmi je sko­
rajda nemogoče delati. Šol­
niki se nenehno menjujejo. 
Kljub temu imamo razširje­
no malo šolo in cicibanovo 
šolo. Ker ni vrtca, je to več 
kot ugodno.« 

S sten gostilniške izbe Izi­
dorjevega domovanja pogle­
duje cela vrsta nagačenih ži­
vali - lovstvo je tod doma. Že 

od Krapeževih časov. Ne­
vsakdanja učilnica domače­
ga živalstva. Skorajda edini 
družabni prostor, razen več­
namenskega, ki ga premore 
nova šola, p"oimenovana po 
rojaku, narodnem heroju 
Ivanu Bizjaku. 

Samoprispevki na vseh 
koncih in krajih, šumi od Li­
karjeve do Izidorja pa Brigi­
te in Vidmarja ter Vidica in 
Polanca. A že je na obzorju 
rešilna bilka, načrtovani 
obrat krajinske Iskre na 
Pred meji. Sto ljudi bi zapo­
slili takoj. če bi jih lahko, se­
veda. 

Suhih grl sicer nimajo, se 
pošali Izidor, dobre vode pa 
tudi ne, s tremi telefoni pa se 
ni mogoče kaj prida sporazu­
meti z dolinci, ki so jih neka­
tere težave že zapustile. 

»Če so prejšnja leta spodaj 
v Ajdovščini kar nekako po­
zabili· na nas,- do leta 1976, 
ko je bila asfaltirana cesta, 
ni bilo narejeno ničesar - to 
sedaj ni več mogoče trditi. 
Občinski možje v Ajdovšči­
ni nas začenjajo razumeti,« 
taja led mladi gostilničar. 

Avgust Vidmar: »Manjka 
nam le še tovarnica, veste, 
nekaj skromnega.« 

Planota ne odganja več 
Iskra namerava postaviti 

nove proizvodne prostore. 
Stara šola je že odkupljena, v 
njej bodo upravni prostori in 
skladišča ter obrat družbene 

Marija Likar: »Računamo, 
da bo v naslednjih petih le­
tih več otrok!« 

prehrane,.zemljišče za grad­
njo je pripravljeno, spomladi 
prihodnje leto pa naj bi zasa­
dili prve lopate. Likarjeva je 
sveto prepričana, da se bodo 
vrnili tudi tisti, ki so izgubili 
voljo: na uho so jim menda 
ljudje od Iskre povedali, da 
bi bilo možno pozneje obrat 
tudi povečati! Torej je zado­
voljna? kje pa, če bi se člo­
vek vdal v lagodno zado­
voljstvo, bi ga preveč vlekli 
za nos. Že res, da gre na 
bolje. da smo obnovili dvora­
no, vendar nam je telovadni­
ca obvisela v zraku, polna 
življenjskosti vprašujoče po­
gleda Vidmarja, kot da bo 
možakar rešil vse. 

Na Otlici je doma čipkar­
stvo, drobna, ·nežna obrt, ki 
si je poiskala navdih v pajko­
vih umetnijah, cenjena po 
vsem svetu. Še vedno klek­
ljajo dekleta in žene in da se 
to ne bi pozabilo, imajo v ot­
liški šoli oddelek čipkarske 
šole. Klekljata tudi Marija in 
Brigita. Potrpežljivo delo na­
vrže kakšen dinar, stoletna 
tradicija je ohranjena. 
· Zemlja zgoraj na planoti ni 
bogve kaj prida, za živino in 
krompir pa je le. Ni še tako 
dolgo, ko so ostajale košeni­
ne nepokošene. Zdaj, je kar 
nekako poosno toplo pri 
duši Vidmarjevemu Avgu­
stu, pokosijo vse. So kmetje, 
ki prodajo tudi do 11.000 li­
trov mleka na leto. 

Njega dni, se utrne Francu 
Polancu, je bilo tod do trnja 
neusmiljeno življenje, kaj­
krat bi ga še pes ne povohal. 
Ljudje so hodili v gozd, na 
cesto, daleč v tujino, v notra­
njost Italije, tisti pa, ki so 
ostali doma in okoli skro-

Janku in Mihi v spomin 
Dne 22. decembra bo mi­

nilo 40 let, odkar sta pod 
nemškimi streli padla ob­
veščevalec 9. korpusa Jan­
ko Makarovič in politični 
aktivist Miha Presen-Zvez­
da, oba doma iz Av.č. Dolž­
nost ju je prejšnji večer 
pripeljala na Kanalski Vrh 
in skupaj z ilegalcem Jan­
kom Valentinčičem-Soš­
kim sta prenočila na Hab­
janovem skednju. Zgodaj 
zjutraj so Nemci obkolili 
vas, in ko so skušali uiti iz 
obroča, sta Janko in Miha 
padla pod njihovimi streli. 

Tamkajšnji domačini so 
ju čez tri dni pokopali na 
banjškem pqkopališču; ob 
spremljavi ···častne čete 

VDV in mladinke so jima 
zapele žalostinke v slovo: 
Po vojni so njune ostanke 
prenesli v partizansko 
grobnico na domače poko­
pališče v Avčah. 

Mihi je bilo ob smrti 31, 
Janku pa 21 let. Oba sta 
bila že od otroških let del­
na invalida. Janko brez 

enega očesa, Miha brez 
prstov na desni roki. Prav 
zato tudi nista bila vojaka, 
niti italijanska niti parti­
zanska. Oba pa sta že od 
leta 1941 sodelovala v na­
rodnoosvobodilnem giba­
nju kot aktivista, in zato 
okusila italijanske zapore. 

Ob kapitulaciji Italije sta 
se vrnila in takoj spet zače-

Miha Presen-Zvezda 

mnih bajt prepevali žalostin­
ke neusmiljenemu življenju, 
so zganjali po košeninah ov­
ce in na leto priredili nekaj 
skromnih r,epov. 

Franca je v Tisovcu v Tr­
novskem gozdu 3. aprila 
1945 zadelo. Skupaj z dvema 
mitraljezcema in pomočni­
koma je kot domačin in do­
ber poznavalec pokrajine 
odšel v izvidnico, na ogled 
ceste Tisovec-Prer,ka-Mala 
gora. Fantje so padli v nemš­
ko zasedo. Dva sta bila mr­
tva, dva ranjena, eden jo je 
odnesel brez posledic. 

Franca je zadelo v nogo in 
skupaj z drugimi ranjenci so 
ga prenesli na Notranjsko, 
od tam pa so jih s štirimi za­
vezniškimi letali prepeljali v 
Bari. Bil je to sloviti prenos 
ranjencev iz partizanskih 
bolnišnic Franje, Pavle in 
drugih čez Predmejo, Col, 
Otlico ... Še pomembnejši je 
bil tisti v letu 1944, ko se je 
na vozovih znašlo še več ra­
njencev in onemoglih. 

To človek ne pozabi. 

»Skozi naše kraje smo se 
vozili kar podnevi, na vozo­
vih, po glavni cesti, nihče 
nas ni oviral, izdajalcev ni bi­
lo,« je ponosno razlagal 
Franc, ki je stopil v partizan­
ske vrste po razpadu italijan­
ske vojske in bil potem na 
goriški fronti pa v Idrijsko -
tolminsem odredu, dokler ga 
nisb poslali v intendantsko 
oficirsko šolo pri glavnem 
štabu. Potem se je iz Kosove­
love brigade preselil v Gre­
gorčičevo (»Potrebovali so 
me, ker sem znal italijan­
sko!«) in odšel z njo v Be­
nečijo vse tja do Rezije. Ko je 
zapustil prijazne Rezijane, 
ga je dolžnost zanesla v vi­
demsko pokrajino. Znova se 
je znašel med svojimi: z 
Gregorčičevo je odšel v Tr-

la delati za NOB. Miha je 
oktobra 1943 odšel v ilega­
lo in opravljal odgovorne 
funkcije v rajonskih in 
okrajnih organih na Kal­
sko-Kanalskem ter bil 
izvoljen tudi za sodnika 
narodnega sodišča sever­
noprimorskega okrožja. 

Janko je bil aktivist in ob­
veščevalec v domačem 
kraju. Marca 1944 so ga za­
jeli Nemci in odgnali na 
prisilno delo na Koroško. 
Od tam je zbežal, se po 

Janko Makarovič 

tv-15naš * 
rovARiš. 

Brigita Krapež: »Mladi? 
Problemi krajevne, skup­
nosti so problemi mladih, 
razcvet krajevne slmphosti 
je - prihodnost mladiiKi«> 

novo. . . Še marsikaj se je 
zgodilo, dokler ga na našla 
nemška nesreča. 
Če vprašaš otliške borce 

po delu in zdravju, so s pr­
vim kajpada še kar zadovolj­
ni, z drugim pa ne tako: Leta, 
saj veste ... 

»Kar smo nameravali nare­
diti, smo,« na kratko odreže 
Vidičev Mirko. »Na Kovku 
pod Sinjim vrhom namera­
vamo prihodnje leto skupaj z 
vojsko iz Ajdovščine posta­
viti spomenik zadnjim bo­
jem na tem vrhu, borcem 9. 
korpusa. Denarja sicer nima­
mo, kar je treba urejati, ure­
jamo, tu in tam nam kakšna 
delovna organizacija kaj da." 

Kdove s čim se že niso po­
skusili ti ljudje. Menda imajo 
precej železove rude, kopali 
so jo že stari Rimljani. Imajo 
čipke, imenitne lovce in -
navsezadnje, zadovoljni so. 
Že Gregorčiču je bilo prijet­
no na sončnih višavah. Če bi 
bilo prijetno še kakšnemu 
turistu, ne bi imeli nič proti. 

Milenko Strašek 

partizanskih zvezah prebil 
do Banjške planote in 
ostal v ilegali kot obvešče­
valec za 9. korpus. · 

V jeseni 1944 sta tako 
Janko in Miha delovala na 
istem območju, čeprav na 
različnih dolžnostih. Kot 
vaščana sta se večkrat 
srečevala, se o marsičem 
pogovorila ter skupri<ppre­
verjala in dopolnj~yali po­
ročila z domačeg~, podro­
čja. Skupaj sta bila tudi za­
nju usodnega 22. decem­
bra 1944 na Kanalskem Vr­
hu, ko so ju pokosile ne­
mške strojnice. In skupno 
je njuno zadnje počiva­

lišče. 

Prav je, da se ju spomni­
mo ob 40. obletnici njune 
smrti. Ta se ujema prav z 
dnem naše armade, kateri 
sta na nek način tudi ona­
dva prav z dnem naše ar­
made, kateri sta na nek 
način tudi onadva pripada­
la. Čeprav nista bila v obo­
roženih enotah, sta se bo­
jevala in padla kot borca -
udeleženca našega narod­
noosvobodilnega boja. 

Cvetka Mrak 



fv-15naš *-
10VARIS 

kulturni obzornik 

Iskanje novih poti festivala Kurirček 
V Mariboru so se v soboto, 

15. decembra, s srečanjem 
ob partizanski pesmi, to je z 
nastopom izbranih otroških 
in mladinskih pevskih zbo­
rov Slovenije končale sklep­
ne prireditve festivala Kurir­
ček, ki so se začele 12. de­
cembra. Vse prireditve so 
pokazale, da so ideje festiva­
la prodrle v vse republike in 
pritegnile veliko mladine, li­
teratov, borcev, častnikov 
JLA in drugih udeležencev. 
Festival spodbuja umetniš­
ko ustvarjanje za otroke in 
mladino na teme iz NOB in 
naše revolucije, razvija v 
mladem rodu ljubezen do 
domovine in spodbuja 
ustvarjalnost mladih na te­
me NOB, predvsem na lite­
rarnem, glasbenem in likov­
nem področju. 

V pogovoru o vsebinski in 
organizacijski podobi festi­
vala so udeleženci premiš­
ljali o tem, kako bi festival 
še bolj približali mladi gene­
raciji in umetniškim ustvar­
jalcem za otroke in mladino 
s tematiko NOB in revoluci­
je. Predsednik izvršilnega 
odbora prof. Jože Filo je 
spregovoril tudi o načrtih fe­
stivala Kurirček v prihodnje 
in opozoril na obsežno delo, 
ki je bilo opravljeno v 22 le­
tih. Zavzeli so se tudi za še 
tesnejšo povezavo z drugimi 

sorodnimi festivali v Jugo­
slaviji. Makedonski pisatelji 
so posredovali izkušnje iz 
Makedonije z njihovega fe­
stivala Kurirček. Razen tega 
so se zavzeli za tesnejše po­
vezave s pisateljskimi druš­
tvi. Predstavnica Maribor­
ske knjižnice Majda Emer­
šič je ob 35-letnici uspešne­
ga dela te ustanove izročila 
festivalu Kurirček pisno pri­
znanje in zahvalo za dolgo­
letno in uspešno sodelo­
vanje. 

Za udeležence festivala 
sta pripravila sprejem pred­
sednik mariborske mestne 
skupščine Slavko Soršak in 
predsednik mestnega komi­
teja ZKS Maribor Rafael 
Razpet. Ob tej priložnosti so 
dr. Dragotinu Cvetku in 
Dragu Korošcu izročili ki­
pec partizanskega kurirja -
najvišje priznanje festivala 
Kurirček. Med sklepnimi 
prireditvami je festival 
Kurirček sprejel tudi kipec 
kurirja Jovice kot najvišje 
priznanje Zveze prijateljev 
mladine Jugoslavije. 

Pomemben dogodek na 
festivalu je bilo strokovno 
posvetovanje muzikologov o 
Ljudski glasbi v NOB in re­
voluciji, na katerem so glas­
beni strokovnjaki in razisko­
valci etnomuzikologije iz 
Ljubljane, Zagreba, Saraje-

December v Cankarjevem domu 

Za vsakogar nekaj, več prostora 
za najmlajše 

Ker smo že dobršen del le­
tošnjega programa v osred­
nji slovenski kulturni hiši vi­
deli in slišali, naj vas tokrat 
opozorimo le še na nekatere 
prireditve, ki jih Cankarjev 
dom pripravlja v prednovo­
letnih dneh. Za tiste, ki še 
nikoli niso stopili v ljubljan­
ski CD, je morda prav ta 
predpraznični čas primeren 
za ta korak. 

Še vse do 3. januarja bo na 
ogled likovna razstava še­
stih finskih likovnih umet­
nikov v sprejemni dvorani, 
do 25. decembra si lahko 
ogledate tudi razstavo foto­
grafij, s katerimi se pred­
stavljajo slovenskemu 
občinstvu avtorji sosednje 
Furlanije in Julijske krajine. 
Jutri in v petek, 28. decem­
bra sta na sporedu dva kon­
certa: prvi bo koncert simfo­
nikov RTV Ljubljana (Ra­
movš, Brahms, Schubert), 

drugi pa bo izredni pred~­
voletni koncert Slovenske 
filharmonije s kantato Carla 
Orffa Carmino Burano. V to.: 
rek, 25. decembra, bo letni 
koncert zbora in orkestra 
Akademije za glasbo, med­
tem ko lahko vse od pone­
deljka, 24. decembra (vsakič 
predstave ob 16. in 18. uri), 
dedki in babice popeljejo 
svoje vnuke na prednovolet­
no mladinsko predstavo, 
skupno uprizoritev Drame 
SNG in Cankarjevega doma 
Borisa A. Novaka »Mala in 
velika luna«. V soboto, 22. 
decembra, bo še posebna ura 
pravljic z Zvezdano Mlakar­
jevo in Branetom Gru­
barjem. 

To, da je Ljubljana dobila 
nov lutkovni hram, najbrž ni 
treba ponavljati. Tudi tam je 
te dni za vnuke vsega na 
voljo. 

B.Ž.J. 

Govorice in resnica o ukradenem 
cerkvenem premoženju 
O Francu Koritniku, ki je z Wiesenthalom odkril, kje živi 

Druschk.e, se z žilavo vztrajnos(jo že trideset let šir.ijo govorice, 
k1 meče;o senco na njegovo življenje. Govorice o problemati­
čnem Koritnikovem življenju so se znatno razbohotile ko so o 
njem pisali vsi časopisi. Na Koritnikovem primeru s~ je spet 
pokazala moč takšnih govoric. V jeseniški in radovljiški občini 
so .dospele sl:oraj v vsako hišo. Se bolj čudno pa je, da so jih 
na.Jbolj podp1hovah »dobro poučeni« nekdanji borci in aktivi­
sti. .Ko sem v obdobju od 1977 do 1980 precej pisal v razne 
časopise o Druschkeju in Koritniku, sem iz dneva v dan dobi­
val pisma, tudi anonimna, v katerih so med bralci opozarjali in 
grajali na različne načine. '· 

- Kako to, da verjamem v Koritnikovo »pravljico«, kako je 
pobegnil iz celice begunjskega zapora? 

- Kdo in zakaj je dal Koritniku dovoljenje, da je med vojno 
lahko imel avtomobil, ko ga drugi Slovenci niso smeli imeti? 

- Kako je mogoče, da sem kot upokojena vojaška oseba tako 
naiven in neveden, da ne vem, koliko časa po §trelu se kadi 
dim iz pištole in če se sploh. Sklep: Koritnik ni videl Drusch­
keja s pištolo na Belem polju pri Hrušici. 

- Zakaj hvalim in povzdigujem nekoga (Koritnika), če niče­
sar ne vem o njegovi preteklosti - ali nisem nikoli slišal kako 
je on, Koritnik, zapustil našo državo? , ' 

- Ali kot jeseniški in blejski rojak nisem nikoli slišal, kako so 
nekateri obogateli z ukradenim dragocenim cerkvenim premo­
ženjem? 

Slišal sem, slišal. Ne enkrat, stokrat. Marsikdaj sem dobil 
vtis, da bi nekateri radi videli tudi Koritnika na zatožni klopi. 
Vse te govorice so prodrle na tožilstvo v Heidelberg in do 
Druschkeja ... 

Prebrali ste odlomek iz knjige Jožeta Vidica Krik v Dragi, 
ki bo še ta mesec izšla pri založbi Borec. V omenjeni knjigi 
pisec izčrpno odgovarja na vsa ta vprašanja, posebno glede 
Koritnikovega bega iz begunjskega zapora in kraje cerkve­
nega premoženja. Tako bo kmalu razčiščeno, od kod izvirajo 
govorice, kje, kdaj in kdo vse je ·sodeloval pri teh nečednih 
poslih. 

va, Skopja, Prištine, Novega 
Sada in Splita pripravili 
strokovne referate. Sprego­
vorili so o svojih izkušnjah 
in dognanjih o tem, kako je 
ljudska glasba narodov in 
narodnosti Jugoslavije vpli­
vala zlasti na partizansko 
peto pesem. Ugotovili so, da 
pri partizanski ljudski pe­
smi ne gre toliko za obliko 
kot za iskrenost izpovedi. 
Zato tudi ni čudno, da je vr­
sta partizanskih ljudskih pe­
smi ponarodela v vseh delih 
države. Na posvetovanju so 
se dogovorili, da bodo čez 
dve leti muzikologi na festi~ 
valu ponovno spregovorili o 
izkušnjah na področju razi­
skovalnega dela. 

Na literarni natečaj za pi­
satelje je prispelo 83 del, 
izmed katerih je žirija tudi 
podelila nagrade. Prvo na­
grad o za poezijo so prisodili 
Muhidinu Šariču iz Prije­
dorja za pesem Kolo kozara­
čko in druge pesmi. Dve 
drugi nagradi sta dobila To­
ne Bogdanovski iz Skopja 
za pesmi Oskoruša in Franci 
Lakovič iz Zagorja ob Savi 
za cikel pesmi. Prvo nagra­
do za prozo so dodelili Boja­
nu Forsčaku iz Ljubljane za 
črtico Vojna, dve drugi na­
gradi za prozo pa Miroslavu 
Slani iz Maribora za Pripo­
ved dedove žrmlje in Dragu 

Vranješu iz Virovitice za 
zgodbo Kada je procvao sni­
jeg. Na glasbeni razpis je 
prispelo sedem skladb. Za 
prvo nagrado so. izbr;lli Pa­
vla Šivica pesmico za zbor 
Babica in vnučka, za drugo 
nagrado pa Maksa Pirnika 
skladbo Lipe snežijo na be­
sedilo Ivana Cimermana. 
Otroci iz vse Jugoslavije so 
poslali na razpis 1069 literar­
nih prispevkov, med kateri­
mi so 85 prispevkov nagra­
dili s knjižnimi nagradami. 
Tudi likovni . razpis je bil 
uspešen, saj je zanj prispelo 
1746 likovnih izdelkov, za 
katere je 63 mladih likovni­
kov prejelo knjižne nagrade. 

Med sklepnimi prireditva­
mi so se zvrstili tudi uspešni 
nastopi književnikov, bor­
cev, in oficirjev po osnovnih 
in srednjih šolah v Maribo­
ru, Ptuju, Lenartu, Sloven­
ski Bistrici, v vojašnicah in 
drugod. Na že tradicionalni 
prireditvi Festival Kurirček 
mariborskim pionirjem so v 
kulturnem programu nasto­
pili književniki iz vseh repu­
blik in pokrajin. Učenci 
Osnovne šole Drago Kobal 
so izvajali recital Sklepi Av­
fioja so naša sedanjost in 
prihodnost. V Mariboru so 
pripravili tudi vrsto razstav. 

Marjan Kos 

Književniki interniranci 

~ušan Ludvik, 
sedemdesetletnik 

Vsi okupatorji so enako 
naivni: tudi Italijani so me­
nili, da bodo pokorili Slo­
vence tako, da jih bodo zapi­
rali po ječah in jih pošiljali v 
koncentracijska taborišča. 
Toda ta taborišča so bila 
ravno prava šola za uporni­
ke vseh vrst, tudi upornike 
pesnike, ki so sredi taborišč 
izpovedovali svojo neomaj­
no vero v svobodo in pravi­
co. Med njimi je bil tudi 
Dušan Ludvik, rojen pred 
sedemdesetimi leti 13. de­
cembra 1914 v Braslovčah v 
maloobrtniški družini, nje­
gova mati Kristina se je 
izučila za šiviljo, a ni imela 
obrti. V letih 1921-1926 je 
hodil v osnovno braslovško 
šolo. Mati, ki se je poročila z· 
odvetnikom dr. Matevžem 
Scharwitzlom, koroškim 
Slovencem, ga je med prvo 
svetovno vojno vzela k sebi 
na Dunaj, kjer je obiskoval 
češko realno gimnazijo, ki jo 
je končal z avstrijsko matu­
ro. V letih 1935-1940 je štu­
diral češčino in nemščino pa 
tudi bibliotekarstvo / z dr­
žavnim izpitom na češki 
univerzi v Pragi, s pomočjo 
češke štipendije. Ko so leta 
1940 Nemci zaprli vse šole v 
češkem protektoratu, je štu­
dij nadaljeval v Ljubljani, 
kjer je leta 1944 diplomiral 
iz slovenščine z literaturo, iz. 
primerjalne književnosti in 
iz nemščine z literaturo. 

Ob prihodu italijanskih 
okupatorjev se je že jeseni 
1941 povezal z Osvobodilno 
fronto. Stanoval je v Jegliče­
vem domu (Novi trg), kjer 
so na »Olimpu« (v zadnji so­
bici tretjega nadstropja) štu­
dentje razmnoževali in raz­
našali letake Osvobodilne 
fronte. V ekipi so bili Tone 
Čokan, Jože Brejc, Janez 
Klarič, Saša Štampihar, Jo­
že Udovič, Prijatelj in To­
minc. Pri prvih racijah so jih 
24. februarja 1942 zjutraj vse 
odpeljali v vojašnico na Roš­
ki cesti. Štampiharja, Udo­
viča in Ludvika so prepeljali 
v vojašnico na Tabor. Tu so 
jih v mrzlih celicah zadržali 
teden dni, nato z avtomobili 
Rdečega križa uklenjene pe­
ljali v vojašnico Čiginj pri 
Tolminu, čez mesec dni z 

vlakom v Bagnaria Arsa v 
Furlaniji, od tam so morali 
peš v taborišče Gonars. Tu 
so ostali do novembra 1942, 
ko so jih porazdelili v Renic­
ci in v Monigo pri Trevisu. 
Aprila so jih vrnili v Gonars, 
tokrat v »oficirski« logor, 
kjer je Ludvik ostal do zlo­
ma Italije in po 19-mesečni 
internaciji doživel svobodo. 
Prek Medene je Ludvik bo­
lan in z vročino nadaljeval 
pot čez Kojsko po gorski ce­
sti na Lig, Kambreško, Li­
vek, Tri Fonde, čez Sočo v 
Kamno in v Zatolmin s pre­
pustnicami partizanskih po­
veljstev. Prvo srhljivo sreča­
nje je doživel z Nemci v 
Bači ob zastraženem mostu 
in predoru, nato je hodil 
prek Ponikve, Trebuše, Voj­
skega do Idrije. Blizu Rovt 
je šel skozi zadnjo partizan­
sko postojanko, kjer je že 
slišal detonacije min. Pot ga 
je vodila skozi Ligojno, Do­
brovo do· viškega bloka v 
Ljubljani. Po desetih dneh 
pešačenja je prišel v Ljublja­
no, z infiltracijo pljuč, nato 
pa so ga odpeljali v bolnišni­
co na zdravljenje. 

Jubilant se spominja, da 
je bilo kulturno in politično 
življenje v Gonarsu zelo ži­
vahno. Žal so se mu izgubile 
mnoge pesmi, ki jih je napi­
sal v taborišču. Od njegovih 
»villonskih« balad je izgub­
ljena tista O beguncih (zapo­
mnil si je samo njen refren 
»Nam priti daj v domači 
kraj«). V Gonarsu je nadalje­
val in popravljal pesnitev 
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Druga letošnja premiera v Slovenskem stalnem 
gledališču v Trstu 

Po veselem Matičku uporni 
»dohtar« 
Dramski prvenec Ivanke Hergold 

Da je človeštvo ambivalentna druščina, ki hkrati hlepi in 
živi za napredek in se bojuje za ohranjanje starega, je 
gotovo večna tema, aktualna v vseh časih. Ivanka Hergol­
dova si je za razvlet svoje misli o bojazni pred novim in 
neznanim ter hkrati ob nezadržnem prodiranju boljšega, 
naprednejšega in človeštvu bolj koristnega, izbrala simbo­
lično okolje in simbolični poklic. Zdravniki zdravijo bolne 
ljudi ali pa jih tudi pokončujejo v smislu tistega reka »ope­
racija uspela, bolnik umrl. .. «. Vsekakor je uporaba tega 
zgodovinskega okvira kar najožje navezana na človeški 
obstoj, pa tudi najočitneje in najbolj drastično kaže učinke 
novega znanja in starega neznanja. 
Druga plast te slovenske novosti se, nič manj intenzivno, 
ukvarja z uradno reakcijo na napredek človeških spoznanj. 
Vse, kar se dogaja v tej drami Paracelsu, zdravniku, ki je 
»delal hudičeve čudeže«, je prevedljivo v sodobni jezik in 
sodobna dogajanja. Vendar je dramska podlaga za igro 
preveč premočrtna in preveč literarna, da bi iz nje lahko 
nastalo kaj drugega, kot je. Predstava v tržaškem sloven­
skem gledališču je bila namreč kljub nekaterim (vendar 
šibkim) režijskim poskusom, da bi igro spravili v hitrejši 
tek, razvlečena in monotona. Kljub nekaterim igralskim 
zamislim (živčnega in v svoji ukaželjnosti ter raziskovalni 
strasti prav nič taktičnega Paracelsa, igral ga je Vladimir 
Jurc), njegovega materialističnega pomočnika, ki je, mimo­
grede, precej nedorečena figura v tej igri, pa vse do Erazma 
Rotterdamskega, ki ga je uspešno upodobil režiser Jože 
Babič, je ob nekam togi sceni končni vtis svežine zbledel. 

Sicer paje najbrž treba reči ob tej novi slovenski igri tole: 
morda je pa vendarle boljše znamenje za slovensko drama­
tiko uprizarjanje novosti kot že kar razpaseno dramatizira­
nje romanov. Bomo vsaj videli in vedeli, kako je z izvirno 
domačo dramatiko. B. z. J. 

Domovina v svobodnih ver­
zih, ki jo je začel že v Ljub­
ljani. V internaciji so vsaj v 
zasnovi (motiv) nastale pe­
smi, ki bodo izšle v njegovi 
novi zbirki ČAS KAKOR 
GRENKOSLAD v letu 1985. 
Vse te pesmi so bile (kakor 
tudi internacija) v njegovem 
življenju kasneje stalno 
navzoče. 

Literarno se je Ludvik 
začel uveljavljati leta 1934 
na Dunaju, ko je v češčini 
objavil v reviji Studentska 
hlidka in v listu Vtecka svo­
je prve pesmi. Pred vojno je 
objavljal pesmi, literarne 
kritike in študije ter pesniš­
ke prevode v Domu in sve­
tu, Modri ptici in v Obzorjih. 

Po vojni se je zaposlil v 
Narodni univerzitetni knjiž­
nici, nato na filozofski fakul­
teti ljubljanske univerze, 
kjer je promoviral leta 1955 
za doktorja literarnih znano­
sti na podlagi disertacije 
Nemško gledališče v Ljub­
ljani do leta 1790. Potem je 
nastopil pot univerzitetnega 
učitelja, postal predstojnik 
nemške katedre na filozof­
ski fakulteti ter redni uni­
verzitetni profesor do leta 
1983, ko se je upokojil. Med 
službenimi dolžnostmi se je 
redno strokovno izpopolnje­
val v zahodni in vzhodni 
Nemčiji, na Dunaju in na 
Češkem, obenem je .oprav­
ljal vrsto funkcij v Narodni 
in univerzitetni knjižnici, v 
društvu pisateljev in na filo­
zofski fakulteti. Prejel je 
izredno mednarodno prizna­
nje Goethejevo medaljo v 
zlatu leta 1971 v Munchnu in 
- na kar je še posebej pono­
sen, plaketo Prosvetnega 
društva iz rodnih Braslovč 
leta 1979. 

Njegovo glavno področje 
znanstvenega delovanja so 
srednjeveška nemščina in li­
tertura, iz etnologije. Na 
osnovi arhivskih aktov do­
ma in v tujini je raziskoval 
zgodovino nemškega potu­
jočega in dvorskega gleda­
lišča ter angleških komedi­
jantov v Ljubljani in v nem­
škem prostoru. Drugo nje­
govo področje je bibliote­
karstvo, s Pavlom Kalanom 
in Gogom Pregljem je knjiž­
no izdal Pravila abecednega 
imenskega kazala kataloga. 
V NUK je pomagal uvesti 
decimalno klasifikacijo, bil 
je predavatelj na bibliote­
karskih tečajih v NUK, v ta 
namen je sestavil Pravila 
abecednega stvarnega kata-

loga in objavil več del iz bi­
bliotekarstva. 

Veliko ustvarjanja je po­
svetil poeziji. Leta 1940 je 
objavil svojo prvo pesniško 
zbirko S potepuško palico. 
Drugo zbirko pesmi SRCE 
V VETRU mu je tiskal F. S. 
Finžgar leta 1944. Pred voj-

no je objavljal pesmi v Do­
mu in svetu, Obzorjih in v 
Modri ptici (villonske bala­
de pod kratico -AB-). Po 
vojni je objavljal v osrednjih 
slovenskih revijah vse do le­
ta 1953, ko je za več kot 30 
let, kot sam pripoveduje, pe­
sniško »odmolčal«. Ta molk 
pa je njegovo poezijo samo 
poglobil in izčistil njegov 
pesniški izraz. Čez nekaj 
mesecev (v letu 1985) bo iz­
šla pri založbi Obzorja v 
počastitev njegove sedem­
desetletnice pesniška zbirka 
GRENKOSLAD. Spet pod­
ročje zase so njegovi. prevo­
di iz nemške, ruske, poljske, 
češke in francoske literatu­
re. Žal nam prostor ne do­
pušča, da bi zapisali vse 
knjižne izdaje njegovih pre­
vodov in da bi do podrobno­
sti opisali njegovo nenava­
dno obsežno znanstveno 
knjižno delo. 

In kaj sodi literarna zgo­
dovina o pesniku Dušanu 
Ludviku? Viktor Smolej je 
zapisal, da njegova prva pe­
sniška zbirka S potepuško 
palico kaže romantično kret­
njo potepuha in kozmopolit­
sko zaljubljenost v izjemne 
pesniške oblike. Z drugo 
zbirko pesmi SRCE V VE­
TRU se je bolj približal živ­
ljenju, zlasti ljubezni v njeni 
strasti in samotnosti. Jezi­
kovni izraz, izbistren že v pr­
vi zbirki, je dognan do izje­
mne čistosti in pevnosti.« 

V tretji pesniški zbirki, na­
povedani za začetek leta 
1985, bomo spoznali Dušana 
Ludvika takega, kakršen je 
bil kot taboriščnik številka 
1716, doživetja iz Gonarsa 
bodo namreč osnova tem 
njegovim pesmim. Gonar­
ska doživetja Ludvik ne bo 
nikdar pozabil in ali jih je 
sploh mogoče kdaj pozabiti? 
Takšen je naš jubilant tudi 
danes, še vedno uporen in 
verujoč v boljše čase, vero 
pa mu dajeta njegovo zagna­
no delo in uporna, ne klon­
ljiva pesniška misel, vedno 
posvečena - človeku. 

Dušan Mevija 
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Viktoriji Žigonovi ob štiridesetletnici smrti OF. Nikoli je nismo vpraše­
vali, naročala si nam, da je 
tudi vpraševati ne smemo, 
kakšno je njeno pravo ime, 
ker tedaj svojega pravega 
imena še vedela ni. Bila je 
nežna, odločna, tako da smo 
dostikrat kar strmeli. Prav 
zato sem ji začela pisati 
dnevnik. Koliko čudovitih 
dogodkov hrani tista drobna 
knjižica. 

»nisem hotela prizadeti tvo­
jih verskih čustev. Tudi jaz 
iz istih razlogov ne hodim 
več v ce&kev. Izvedela sem, 
da kaplan v našem župnišču 
prek najpobožnejših ženic 
zbira imena tistih, ki ne ho­
dijo v cerkev. Sicer pa je že 
vsa moja družina razdejana. 
Vem, da sem zdaj jaz na 
vrsti. A ne misli, da se jih 
bojim. Tudi po mene bodo 
prišli beli, v imenu Kristusa 
kralja, zato že vnaprej mo­
lim ob tistile sliki Jezusovi: 
odpusti jim, saj ne vedo, kaj 
delajo. To, je sedaj moja 
vsakdanja molitev. 

¼uba Viktorija, to pismo 
ti pišem že štirideset let -
od tistega grozljivega 12. de­
cembra 1944. leta, ko so 
zločinske fašistične roke v 
ljubljanskem zaporu ugasni­
le tvoje življenje. Štirideset 
let naj bi torej bilo dolgo to 
pismo?! Debela knjiga - ta­
nek list?! Karkoli o tebi pa 
bi moralo biti zapisano z zla­
timi črkami! Kolikokrat sem 
pismo začela, a ga nisem do­
končala! Nikoli ni bilo do­
volj lepo, dovolj tako, da bi 
v polni luči osvetlilo tvoj lik, 
kot slikar ne more v sliko 
ujeti sonca, kaj šele, da bi 
sonce s slike grelo. Ni do­
volj, če napišem kratko: »Bi­
la si nam VELIK VZOR -
vestnosti, vdanosti osvobo­
dilnemu boju.« 
Občudovali smo tvoja ju­

naštva, ki so se porajala iz 
tvojega neomajnega pre­
pričanja v pravico, v zmago 
osvobodilnega boja. Ob ile­
galnem delu med vojno so 
bila srečanja s teboj sicer 
kratka, a tako zelo dragoce­
na prav zato, ker si nas ob 
vsakem koraku s svojim 
prepričanjem v zmago ogre­
la in jeklenila. 

Upanje in vera, da nista 
dovolj, si mi rekla ob nekem 
srečanju prve dni vojne, ko 
sem te spremila prek polja 
do tvojega doma za Bežigra­
dom. Spotoma sva tekmova­
li, katera bo napravila lepši 
šopek iz poljskega cvetja, 
katera bo prva našla štiripe­
resno deteljico. Vera, da je 
pojem, ki nekako lebdi v 
oblakih, si razlagala svojo 
misel; da pravica na koncu 
vedno zmaga, si zatrjevala, 
da je prepričanje močnejše 
kot vera. Kako preprosto si 
nam mlajšim znala posredo­
vati svoja življenjska izku­
stva, svojo moč. In to v času 
vojne vihre, ko nam je bila 
ta moč še kako potrebna. Le 
kje si jo zajemala, odkod 
črpala, takrat že 55-letna, na 
pogled tako nežna in krh­
ka?! Primorka - begunka iz 
Trsta - kmalu po prvi sve­
tovni vojni. 

Ti si bila takrat še mlada 
učiteljica, otroška vrtnarica. 
Lahko si predstavljam, kako 
si se znala postavljati po ro­
bu tistim, ki so celo otro,-

kom v tvojem slovenskem 
tržaškem vrtcu zabranili ma­
terin jezik. 

A smehljam se ob spomi­
nu na tisto tvojo tržaško pri­
godo z italijanskim šolskim 
nadzornikom, ki je prišel tu­
di v razred tvojih predšol­
skih otrok, da bi se pre­
pričal, koliko znajo govoriti 
italijansko. Ob šolski tabli 
na steni učilnice je visela le­
vo od razpela s Kristusom 
slika takratnega italijanske­
ga kralja Emannuela, desno 
pa diktatorja Mussolinija. 

Viktorija Žigon 

Italijanski nadzornik je 
vprašal malčka v prvi klopi, 
kako se imenuje tista v sre­
dini na križu. Da je Kristus, 
je mali vedel povedati. In 
kdo sta levo in desno od 
Kristusa, je še vprašal nad­
zornik. » To sta pa levi in de­
sni razbojnik,« je odgovoril 
dečko. Nadzornik, kot da ne 
verjame svojim ušesom, je 
vprašal še enkrat in otrok je 
še enkrat ponovil. Šolski 
ravnatelj, ki je stal poleg, se 
je v hudi zadregi izgovarjal; 
vedel pa je, da prihaja učen­
čkova »poučenost« iz tvojih 
logov. Zdaj se smejem tiste­
mu tvojemu dogodku. Toda 
takrat so ti zaradi takih in 
podobnih »uporov« postala 
tla v Trstu tako vroča, da si 
morala od tam bežati. 

A celo tvoj beg je bil ju­
naško dejanje. Vidim te -
mlado dekle - tečeš prek 
zastraženega mostu med Re­
ko in Sušakom, po katerem 
je bila takrat speljana meja 
med Italijo in Jugoslavijo -

streljajo za teboj - ti pa ne 
verjameš sama sebi, ko se 
znajdeš vsa zasopla daleč 
onstran meje - na varnem, 
v svobodi. 

Toda tudi v varni, mirni 
Sloveniji si z vsemi svojimi 
dejanji dokazala, da slediš 
vselej le plemenitim nagi­
bom. Ko je ena izmed tvojih 
prijateljic zbolela, si ji stre­
gla in po njeni prezgodnji 
smrti njenim štirim nedora­
slim otrokom nadomestila 
mater v pravem pomenu be­
sede, ovdovelemu možu, ki 
je bil tudi begunec s Primor­
ske, sodniku Alojzu Žigonu 
pa najboljšo življenjsko to­
varišico. Takšno sem te poz­
nala že v letih pred vojno, 
vzljubila in občudovala pa 
še posebno med našim osvo­
bodilnim bojem. 

Naša ulica za Bežigradom 
je bila takrat na samem robu 
¼ubljane. Bila je še kolo­
voz, ob njem pa so bile ob 
naši še štiri hiše. Vzdolž 
travnika pred naš hišo so 
Italijani že kmalu po zasedbi 
¼ubljane zabili kole in na­
nje napeljali bodečo žico. 
Od glavne ceste, sedaj Tito­
ve in vse okrog ¼ubljane so 
jo navlekli. Smešni so se mi 
zdeli. Ugibala sem, ali se bo­
jijo, da bi jim Ljubljančani 
pobegnili, ali da bi k nam 
skozi žico ne mogli partiza­
ni. Tudi bunkerje so zgradili 
ob cesti, veliko bunkerjev, 
razgledni stolp, stražarnice 
in zapornice prek ceste -
pravi vojaški blok. 

V tistih dneh si nas obi­
skala po daljšem času. Tvo­
jih oči ne bom nikoli pozabi­
la. Zmeraj so bile tako mile 
in blage, tistega dne pa je v 
njih plamenel nenavaden 
nemir. Kakor večina starej­
ših Primork si tudi. ti bila 
oblečena v črno. Tiho in na­
glo si stopila skozi kuhinj­
ska vrata in jih še bolj naglo 
zaprla za seboj. Tvoja temna 
obleka je vzvalovala ob tvo­
jem slokem, šibkem životu 
kot perut preplašene ptice. 
Pozdravili smo se le s pogle­
dom, kajti najprej si hotela 
vedeti: »Ali mislite, da me je 
kdo opazil, ko sem prišla k 
vam?« Čudno hlastna, šepe­
tajoča so bila tisti dan tvoja 
vprašanja. Kaj vse si hotela 

Primorci in Istrani v ameriških 
ujetniških taboriščih 1943-1946 

Britanci in Amerikanci so si italijanske voj­
ne ujetnike med seboj razdelili. Da ne bi ujet­
niki obremenjevali zavezniške vojske v zale­
dju, so jih dobršen del preselili v Ameriko in 
Anglijo, veliko pa so jih zadrževali kar v 
Afriki. 

Konec leta 1943 so bili italijanski vojni ujet­
niki v rokah Britancev razporejeni takole: 
Anglija 76954, Bližnji vzhod 59387, Perzija in 
Irak 1198, vzhodna Afrika 58087, Indija 64453, 
severna Afrika' 41500, Avstralija 6103, južna 
Afrika 49305, zahodna Afrika in Jamajka 643 
- skupaj 357630 vojnih ujetnikov. · 

To statistiko je sestavilo britansko ministr­
stvo za vojsko. 

V vseh naštetih skupinah so bili seveda tu­
di vojaki slovenske in hrvatske narodnosti, to 
je Primorci in Istrani, ki so od leta 1938 odha­
jali v italijansko vojsko b6disi kot rekruti ali 
pa zaradi mobilizacije. 
Če vzamemo vse italijanske vojake, kolikor 

jih je bilo med drugo svetovno vojno zajetih 
na raznih bojiščih, dobimo tole sliko italijan­
skih vojnih ujetnikov: Nemčija 410000, Velika 
Britanija 360000, Združene države Amerike 
90000, svobodna Francija 40000, Sovjetska 
zveza 70000 - skupaj 970000 vojnih ujetnikov. 

Seveda so bili Primorci in Istrani zastopani 
tudi v vseh teh skupinah. Mnogo so jih Nem­
ci odpeljali iz Grčije v Nemčijo skupaj z Itali­
jani. Ce primerjamo obe statistiki, vidimo, da 
so imeli Britanci konec 1943 leta 357630 itali­
janskih vojnih ujetnikov, pozneje je to število 
naraslo le še na 360000. Gornji dve številki bi 
bili mnogo višji, če ne bi Amerikanci prevzeli 
od Britancev po končnih vojnih operacijah v 
severni Afriki in na Siciliji dobršen del itali­
janskih vojnih ujetnikov. 

Ameriško vojaško poveljstvo je že februarja 
1943 prevzelo v Egiptu in v južni Afriki prve 
italijanske vojne ujetnike in jih potem z ladja­
mi prepeljalo v Združene države Amerike. 
Dotok italijanskih vojnih ujetnikov v Ameri-

ko se je nato hitro stopnjeval po sklepnih voj­
ni,11 operacijah v Tuniziji. Ujetniki so odhajali 
čez Atlantik z istimi ladjami Liberty, ki so jih 
nekaj mesecev prej Amerikanci uporabljali za 
prevoz svojih vojakov v Maroko in Alžirijo. 

V Ameriki so italijanske vojne ujetnike ra­
zvrstili v mnoga taborišča. V vsakem je bila 
osnovna enota vselej le četa, ki je ponavadi 
štela okrog 100 mož. Imela je svojo samostoj­
no vojaško komando, upravo, svoja skladišča 
in lastna prevozna sredstva. V saka četa se je 
nadalje tudi samostojno zaposlovala. Skupina 
od 8 do 10 čet je končno sestavljala ujetniško 
taborišče. Če računamo, da eno taborišče ni 
imelo več kot 1500 ujetnikov, tedaj lahko ugo­
tovimo, da so v Ameriki 90000 italijanskih 
vojnih ujetnikov razdelili najmanj na 60 tabo­
rišč. Ujetnike so nastanili v barakah, ki so jih 
prej uporabljali za svoje vojake. Tam so bili 
nastanjeni, ko so se urili pred odhodom na 
fronte. Vsi prostori so bili udobno opremlje­
ni. Hrana, ki so jo prejemali ujetniki, je bila 
neprimerno boljša od tiste, ki so jo imeli v 
italijanski vojski. 

Eno od ujetniških taborišč v Ameriki je bilo 
v kraju Como (Mississippi). V njem je bilo 
nastanjenih 10 čet, ki so jh ustvarjali dvoji 
vojaki: čete ujetnikov, ki so se obvezali, da 
bodo opravljali razna dela, ki jim jih bo upra­
va dodelila, in ujetniki, ki so še vedno verova­
li v nepremagljivost nemške vojske. Računali 
so, da bodo slabili vojaško moč Združenih 
držav Amerike, če ne bodo delali. Ta skupina 
se je sčasoma močno zmanjšala in težave so 
se poslej nadaljevale predvsem s fašistično 
usmerjenimi oficirji. 

Vojni ujetniki v Angliji seveda niso uživali 
takšnih udobnosti kot ujetniki v Ameriki. Ko 
so Združene države Amerike februarja 1943 v 
Afriki prvič posegle v vojne operacije, je bila 
Velika Britanija že več kot dve leti in pol v 
vojni. V Angliji so bile velike težave s prehra­
no. V zvezi z Ameriko pa je zanimiva tale 

vedeti! Kakšni so naši sose­
dje, kdo stanuje v naši hiši, 
če poznamo vojake iz bun­
kerjev ob cesti, če nas mor­
da sumijo, da delamo za 
Osvobodilno fronto ... ?! Z 
vsakim tvojim vprašanjem 
je naraščal v nas čuden 
strah. Nismo mogli uganiti, 
zakaj vse to sprašuješ. Po­
tem si se zazrla vame rekoč: 
» Vem, da hočeš v partizane, 
da si mojo hčer Mileno pro­
sila za prepustnico, da si že 
domenjena za odhod s hčer­
ko ravnatelja bežigrajske šo­
le Alenko Pečjakovo. Toda 
,prešibka si in mlada. Tu te 
bomo potrebovali. Otroka, 
deklico, m~lo ilegalko boš 
varovala.« Ze sem se hotela 
upreti. Mislila sem si: Vojna 
je, ki terja poguma, jaz pa 
naj postanem pestunja. Ne! 
Toda ti si nadaljevala: 
»Otrokovi starši so v partiza­
nih, oče je vodja naših bor­
cev. Deklici boste morali po­
svetiti posebno pozornost, 
kajti okupator jo išče in raz­
pisali so celo nagrado tiste­
mu, ki jo najde. Ce jo agenti 
najdejo, saj veste, kaj napra­
vijo vragi v takem primeru!« 
Kar zmrazilo me je ob tvojih 
besedah. Vedela sem, cla je 
ostalo dosti otrok brez sta­
ršev, ker so jih ali pobili, za­
prli ali so bili v partizanih. 
Nisem pa si mogla misliti, 
da nekatere izmed teh otrok 
sovražnik tako zalezuje. Res, 
da si nas takrat s svojim go­
vorjenjem preplašila, toda, 
ko si rekla, da sta uspeh in 
sreča dekličinih staršev 
odvisna dd tega, če ostane 
deklica živa, smo jo takoj 
sprejeli v varstvo. Skrbelo 
nas je le to, ker so bili prav 
blizu naše hiše bunkerji in 
fašistične straže. Ti pa si re­
kla, da bo prav to sovražni­
ke preslepilo. Mi pa, da mo­
ramo čimprej prekiniti vse 
druge zveze in delo za OF, 
da naša hiša ne sme biti 
sumljiva sovražniku. 

V rojstnem listu naše male 
ilegalke je bilo napisano nje­
no ime: ¼ubica Pleško. Bila 
je stara pet let. Vedeli smo, 
da je njen krstni list ponare­
jen. Pozneje, pred koncem 
vojne sem izvedela, da ga je 
napisal župnik, menda iz 
Cerknice, ki je sodeloval v 

Vojne pa ni in ni hotelo 
biti konec. Že leto in pol je 
minilo, odkar si nam pripe­
ljala ¼ubico. Sovražnik je 
res že slutil svoj konec, a 
prav zato v tisti zadnji zimi 
najsiloviteje udarjal. 

V tistem času si ostala za 
Bežigradom · v svojem veli­
kem stanovanju sama: mož 
v Dachauu, Savo, Uroš, Žar­
ko, Milena v zaporu, v parti­
zanih. Skrbelo nas je zate. 
Bila si tudi edina zveza za 
našo malo ilegalko. 

Morala sem te obiskati. 
Potrkala sem na vrata tvoje­
ga stanovanja. »Naprej,« 
sem slišala tvoj slaboten 
glas. Vrata niso bila zakle­
njena. Sedela si na postelji, 'z 
od joka vnetimi očmi. »Sta­
novanje imaš kar odklenje­
no?« sem se začudila name­
sto pozdrava. »Oni s puška­
mi, razbojniki, ne prihajajo 
podnevi,« si rekla. Tvoje, da 
so vse ponoči odgnali. V 
imenu Kristusa kralja, da so 
jih prišli aretirat. Ponoči da 
bodo prišli tudi po tebe; da 
puščaš vrata odprta zato, da 
jih ne bodo razbili ... Potem 
si naglo vprašala, če me je 
kdo videl, ko sem šla v hišo, 
ali so se premaknile zavese 
na kakšnem sosednjem 
oknu. Rekla si: .» Veš, tu 
okrog se dogaja že kar pre­
več hudega. Pred dnevi sem 
obiskala neko našo družino, 
katere mater so zaprli in ji 
·med zasliševanjem ilomili 
roko. Morala bi videti njene­
ga moža, kako me je rotil, 
naj ne prihajam k njim, ker 
imajo že tudi njega na sezna­
mu. In kdo naj bi prišel are­
tirat tebe, me je zanimalo. 
Dolg in žalosten je bil tvoj 
pogled, preden si me prav 
obzirno vprašala: »Ali hodiš 
k maši?« Tvoje vprašanje 
me je začudilo in odgovorila 
sem, da so postale pridige 
celo pri šmarnicah ena sama 
propaganda proti partiza­
nom, zato v cerkev ne grem 
več .. »Da, da,« si rekla tiho, 

Molim še naprej za vse 
trpeče, ki se bojujejo za svo­
bodo. Tu poleg postelje na 
obešalnik na steni sem obe­
sila možev domač suknjič, 
zraven Milenkino domačo 
haljo, pa jopiče vseh treh 
mojih fantov, da mi je laže, 
da jih čutim ob sebi, da ni­
sem tako sama. . . Zdaj pa 
hitro pojdi domov k svoj 
punčki. A ne, da bi te podi­
la! Saj veš, kako zelo ljub mi 
je tvoj obisk! Zaradi otroka, 
ki ga varujete, se bojim, va­
ruj jo, varuj!« 

To so bile tvoje zadnje be­
sede na tistem najinem zad­
njem srečanju. 

Že čez nekaj dni smo do­
bili sporočilo, da so te zaprli 
in te do smrti zverinsko 
mučili. Vedeli smo vnaprej 
za tvojo moč in da ne boš 
ničesar izdala. Vendar je ti­
sta zadnja vojna zima bila za 
nas en sam trepet. Tudi Zi­
herlova mama, ki je takrat v 
¼ubljani skrbela za vse ma­
le ilegalčke, je po tistem -
zaradi otrokove varnosti vse 
redkeje prihajala k nam. 

Ostal mi je ¼ubičin dnev­
nik. Takole piše v njem. -
Lep, zgodnjepomladni dan 
je bil. Z ¼ubico sva šli na 
travnik ob hiši. Pripovedo­
vala sem ji pravljice. Naša 
mala pa je meii tem utrgala 
enega izmed marjetkinih 
cvetov in začela drugega za 
drugim trgati bele cvetne li­
stiče. Opazila sem, da njena 
usteca tiho šepetajo: da, ne, 
da, ne, da ... Veselo se je na­
smejala. Bila sem radove­
dna, kaj ji je povedala mar­
jetica. »Povedala mi je, da 
sta moja mamica in očka še 
živa!« je vzkliknila veselo in 
vrgla rumeno sredico marje­
tice visoko v zrak. 

Njena tiha, velika misel 

okolnost: Primorce in Istrane v tamkajšnjih 
taboriščih niso nadlegovali agenti kraljeve 
vojske (jugoslovanske). 

Primorci in Istrani v ameriških ujetniških 
taboriščih so se kmalu povezali z jugoslovan­
skimi emigranti. Ker so bili ti naši ujetniki že 
seznanjeni z NOB jugoslovanskih narodov, so 
postali svojevrsten politični deja•mik. Veliko 
so prispevali h krepitvi ugleda nove Jugosla­
vije zlasti v krogih naše emigracije. Povsem 
jasno in enotno pa so od ameriškega vojaške­
ga poveljstva zahtevali zase: najprej, da jih 
ločijo od italijanskih vojnih ujetnikov, in dru­
gič, da jim omogočijo odhod v domovino in 
vključitev v NOV Jugoslavije. Ti dve zahtevi 
sta značilni za vse Primorce in Istrane, ki so 
prišli v kakršnokoli ujetništvo. Izjema so bili 

jih lahko obiskujejo sorodniki in znanci. To je 
bilo pomembno zlasti za italijanske vojne 
ujetnike, ker so imeli med emigranti v Ameri­
ki vseliko svojih sorodnikov. 

le tisti, ki niso bili seznanjeni z razvojem 
NOB v Jugoslaviji. 

V začetku so bili v Ameriki vsi ujetniki v 
enakem položaju. Potem so se politično opre­
delili. Tiste, ki so podpisali izjavo, da se želijo "' 
zaposliti in s tem podpreti zavezniške vojne 
napore, so združili v posebne delavske čete in 
potlej so uživali večje ugodnosti, vsi drugi pa 
so ostali v četah »nezanesljivih« (infidi) in jih 
je uprava imela za fašiste. V večini primerov 
so Primorci in istrani zahtevali ločitev od ita­
lijanskih vojnih ujetnikov, da ne bi živeli sku­
paj s fašisti. 

Ujetniki v Ameriki so uživali precejšnje 
svoboščine. Takoj so si izbojevali pravico, da 

Ameriško vojaško poveljstvo je nastanilo 
večjo skupino italijanskih vojnih ujetnikov v 
kraju La Carne (Ohio). Med njimi je bila tudi 
manjša skupina Primorcev in Istranov. Ta 
skupina je kot prva dobila stik s slovenskimi 
izseljenci v Clevelandu. Med italijanskimi iz­
seljenci, ki so prvi obiskali taborišče La Car­
ne, so bili tudi taki, ki so imeli stike s sloven­
skimi izseljenci. Tako so prišli Primorci in 
Istrani do naslovov nekaterih slovenskih pro­
svetnih društev in uredništev slovenskih emi­
grantskih časnikov. Pisati so začeli na vse 
strani. In ko se je med slovenskimi in hrvaš-

Skupina primorskih Slo­
vencev v ujetniškem tabo-· 
rišču Camp Perry, Ohio 
1944. Od leve proti.desni so: 
Bruno Marušič, Franc Resi­
novič, Marjan Rakar, Drago 
Čotar, Stanko Lipušček 

kimi emigranti razvedelo, da so v ujetniških 
taboriščih v Ameriki tudi Primorci in Istrani, 
je med njimi završalo. V Clevelandu so osno­
vali poseben odbor za pomoč ujetnikom slo­
venske in hrvaške narodnosti. Ta odbor je 
potem organiziral obiske Primorcev in Istra­
nov v ujetniškem taborišču. Slovenski časni­
ki so začeli kar po vrsti objavljati njihova pi­
sma, ki so jih začeli z zanimanjem prebirati 
tisoči jugoslovanskih emigrantov. 

Sredi julija 1944 je slovenski časnik Prosve­
ta objavil pismo, ki ga je napisal ujetnik 
Franc Resinovič, doma iz Hrpelj. Naštel je 
imena ujetnikov, ki so bili skupaj z njim v 
taborišču La Carne (Skupaj z Resinovičem so 



'1 revo/ucqe 20. decembra 1984 9 
sta bila zmeraj očka in ma­
mica. Kako se je znala po­
staviti, ko so ji sosedovi 
otroci rekli, da ona nima 
mamice in očka! Vselej jim 
je ponavljala tisto svojo edi­
no in najljubšo zgodbo o 
stricu Borisu in teti Miji. Ta­
ko je namreč takrat smela in 
morala imenovati svoja sta­
rša. Sosedovi otroci so jo po­
slušali znova in znova z od­
prtimi usti in širokih oči, ko 
je pravila; »Po mene bo pa 
prišel stric Boris! On je velik 
in močan, da me dvigne vi­
soooko do stropa. Potem pa 
me stisne k sebi in mi da 
poljubček. Iz žepa pa prav 
počasi potegne čokolado. pa 
še pomarančo ... Veste,« je 
potem prepričljivo zmeraj 
pribila, »stric Boris me ima 
zelo rad!« 

Iz Žirov v Cankarjev bataljon Partizanski znaki in medalje 
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Koliko hrepenenja je sija­
lo iz njenega pripovedovll'­
nja, iz njenih oči. O, kako 
smo želeli, da bi bilo vojne 
kmalu, kmalu konec! 

In dočakali smo. Moralo 
se je izpolniti njeno in naše 
silno pričakovanje. 

Deveti maj 1945! 
Iz zapornic na cestnem 

bloku smo tisti dan napravi­
li slavolok. Slavolok zmage ... 
I.Jubljana je s cvetjem obsi­
pala osvoboditelje. In po s 
cvetjem posuti cesti se je ti­
sti dan naša mala deklica 
peljala svoji sreči naproti. 

V drugem nadstropju ho­
tela Union sta ji mamica in 
očka pi:ihitela v objem. Ma-
mica se je sklonila k njej in 
preden so jo oblile solze, jo 
je vprašala: »Se me spomi­
njaš IJi,bica? Veš, da si 
naša?« Očka Boris Kidrič je 
tedaj obstal sredi stopnic, 
kot kip, kot stražar tega pri­
zora. Toda ni stal dolgo. 
Vzel je deklico mami iz ob­
jema in jo dvignil visoko, jo 
stisnil k sebi in jo poljubo­
val. »Seveda si naša!« je 
vzkliknil in iz srca mu je za­
zvenel presrečen nasmeh. 

Že naslednji trenutek pa 
so bile prve besede otroko­
vega očeta Borisa Kidriča: 
»Bil bi za nas vse današnji 
dan najsrečnejši, če bi ga ne 
grenil spomin na prehude 
žrtve, kakršna je bila mati 
mučenica Viktorija Žigono­
va. Da bi jih na.5 narod nik­
dar ne pozabil!« 

Saj tebe se ne da pozabiti 
moja ljuba Viktorija! 

Marica Širca-Benko 

V decembru mineva 43 let 
od bojev Cankarjevega bata­
ljona v Poljanski dolini. Teh 
bojev in bitke v Dražgošah se 
je udeležilo tudi pet prosto­
voljcev iz Žirov. 

V začetku decembra 1941 so 
na Muhovi domačiji v Vinhar­
jih v Poljanski dolini ustano­
vili Poljansko četo. Med borci 
v četi so bili v večini domači­
ni. V noči 13. na 14. december 
1941 je prišel iz Selške doline 

Vinko akelj iz Stare vasi 
pri Žireh, padel kot mitra­
ljezec Cankarjevega bata­
ljona januarja 1942 v draž­
goški bitki. 

v poljanske hribe Cankarjev 
bataljon, ki se mu je Poljanska 
četa priključila. 

S prihodom bataljona sta se 
med prebivalstvom krepila sa­
mozavest in navdušenje za boj 
proti nemškemu okupatorju. 

Cankarjev bataljon se je kre­
pil z novimi borci - prosto­
voljci iz Poljanske doline, iz 
katere se je udeležilo dražgoš­
ke bitke 99 borcev. Jaka Ber­
nard, komandir druge čete 
Cankarjevega bataljona, je po­
slal na vsa območja doline pa­
trulje z nalogo, da vključujejo 
v bataljon borce prostovoljce. 
Tako je bila po njegovem na­
logu 22. decembra 1941 v po­
poldanskih urah iz Vinharjev 
poslana patrulja na območje 
Zirov. Vodil jo je Vinko 
Oblak-Primcev iz Nove vasi 
pri Žireh. V patrulji so bili še: 
Pavel In_glič, I.Jubo Marinovič, 
Slavko Sorli in Milan Bajc, vsi 
iz Gorenje vasi v Poljanski do­
lini. Imenovani so bili prvi 
borci novo ustanovljene Po­
ljanske čete. 

Patrulja je z nočjo prispela v 
Žirovsko kotlino. Ustavili so 
se v gozdu za Žigonovim 
gričem nad Novo vasjo in 
čakali na zvezo. Ker so prispe-

li tja pred dogovorjenim 
časom, sta se Pavel Inglič in 
I.Jubo Marinovič odločila, da 
odideta v Tonino bajto pod 
hribom v Novi vasi. Sklenila 
sta, da bosta na balin ostrigla 
Tonino hčerko, ker je imela 
ljubezensko razmerje z nemš­
kim carinskim stražnikom. Ko 
sta prispela v hišo, sta naletela 
na Nemca, ki pa je izrabil pre­
senečenje, skočil skozi okno, 
in med tekom čez njive in 
travnike na ves glas klical na 
pomoč. Marinovič je dvakrat s 
pištolo ustrelil za njim, vendar 
ga ni zadel. Nemec je tekel v 
Staro vas v postojanko pri Ba­
haču. Carinski stražniki so 
imeli takrat. postojanko v hiši 
-Vinka Demšarja, v Srbijo izse­
ljenega gostilničarja. Kmalu 
po prihodu pobeglega stražni­
ka se je začelo splošno strelja­
nje. 

Prav v času, ko je bil carin­
ski stražnik pre_gnan iz Tonine 

Vinko Oblak iz Nove vasi 
pri Žireh, padel kot inten­
dant drugega bataljona Pr­
ve grupe o.dredov 4. avgusta 
1942 na Blegošu. 

hiše v Novi vasi, so se pri bliž­
njem sosedu Bartelčku v Stari 
vasi zbirali prostovoljci in ak­
tivisti Osvobodilne fronte. 
Med organizatorji in najbolj 
delavnimi aktivisti je bil Jože 
Kovačič-Muhovcev iz Nove 
vasi, ki je imel neposreden 
stik s patruljo Cankarjevega 
bataljona: Poleg Kavčiča sta 
se takrat zadrževala pri Bartel­
čku tudi Lojze Dolinar in Ra­
do Kosmalc, sodelavca Osvo­
bodilne fronte iz vasi Ledi­
nice. 

Ob tej priložnosti so se pri 
Bartelčku zbrali in kot prosto­
voljci odšli v Cankarjev ba,ta­
ljon brata Janez in Milan Za­
kelj-Bartelčkova in Dušan 
Jan, vsi iz Stare vasi, ter Milan 
Brus iz Gorenje vasi, ki je ta­
krat kot mes;i.r delal v mesariji 

bili: Anton Brajkovič (Pulj), Drago čotar 
(Branik), Vinko Kalčič (Ružice v Istri), Zoro 
Kerševan (Gradišče), Stanko Lipušček (Most 
na Soči), Bruno Marušič (Postojna), Marijo 
Rakar (Istra) in Franc Soulik (Ajdovščina). 
Njim se je pridružil tudi neki Floretti iz Vid­
ma, ki je trdil, da so bili njegovi predniki 
Slovenci. Resinovičev oče je bil leta 1927 kot 
železničar premeščen iz Hrpelj v Genovo. 
Kljub temu da je bila njegova družina daleč 
na tujem, je vendarle obdržal stike z ljudmi v 
domačem kraju in se je kasneje v celoti 
vkljulila v NOB). Svoje pismo je končal z 
besedami: »Srce me boli, ker moramo biti 
skupaj z italijanskimi ujetniki. Radi bi se pri­
družili partizanski armadi in pomagali Slo­
vencem do osvobojenja. Prejmite iskrene 
pozdrave od vseh primorskih Slovencev, ki 
smo kot ujetniki v tem taborišču. Smrt faši­
zmu - svoboda narodu!« Kmalu so se začeli 
oglašati še ujetniki iz drugih taborišč. Tako je 
Enakopravnost dne 15. novembra 1944 obja­
vila pismo Janka Klinkona iz ujetniškega ta­
borišča Fort Knox, Ky. Uredništvu je spo­
ročil, da je skupaj z ujetniki sorojaki zbral 30 
dolarjev za pomoč trpečim bratom v domovi­
ni. V pismu je zapisal: »Majhna je ta pomoč 
mladih fantov, polnih življenja, ki bi bili radi 
tam, kjer so bratje junaki, ki prelivajo kri, da 
otmo domovino iz tujčeve sužnosti .. « (Sku­
paj s Klinkonom so zbirali prispevke za novo 
Jugoslavijo še tile slovenski ujetniki: Anton 
Blaško, Alojz Defrančič, Jožef Hrvatin in Jo­
žef Trampuž. Članek je bil objavljen v Enako­
pravnosti, 15. novembra 1944 pod naslovom 
Primorski fantje, pomožna akcija in drugo). 

in drugo v časopisu Enakopravnost, 15. no­
vembra 1944). 
Časnikom so se oglašali še iz drugih tabo­

rišč. Tako se je npr. Franc Lulik oglasil iz 
ujetniškega taborišča Camp Perry, Rudolf 
Marsič pa iz taborišča Miles Standish, Mass. 
Marsič je v svojem pismu podrobno opisal 
nekatera fašistična grozodejstva v okolici Ilir­
ske Bistrice. Primorci in Istrani so časnikom 
sporočili tudi, kako so na Primorskem konec 
leta 1942 in v začetku leta 1943 odgnali v po­
sebne delavske bataljone tudi fante, stare ko­
maj 16 let. 

V nekem taborišču v bližini New Yorka je 
bila prav tako skupina Primorcev in Istranov. 
Enakopravnost je v eni izmed svojih številk 
poročala o Francu Valentinčiču in Miroslavu 
Brankoviču, doma iz Šempasa, ki sta skupaj s 
sorojaki zbrala 93 dolarjev za pomoč domovi­
ni v boju proti okupatorju (Ujetniki, o katerih 
govorimo, niso imeli sorodnikov v Ameriki. 
Ko pa so naši izseljenci zvedeli zanje, so jih 
pogosto obiskovali. Ob neki priložnosti je 
obiskala Valentinčiča slovenska izseljenka. 
Ko se je vrnila domov, je zapisala: »Da, saj bi 
takoj ugotovila, da je s Primorskega doma, pa 
čeprav bi bil pomešan med regimentom Itali­
janov.« Tudi ta članek je bil objavljen pod 
naslovom Primorski fantje, pomožna akcija 

Primorci in Istrani v ujetniških taboriščih 
so zbujali pozornost svoje trdne narodne za­
vesti in vdanosti narodnoosvobodilnemu gi­
banju jugoslovanskih narodov. J. F. Durn, 

eden od slovenskih kulturnih delavcev v Cle­
velandu, je o ajih zapisal: »Ti mladeniči mi 
večkrat pišejo in izražajo, da bi se zelo radi 
bojevali za osvoboditev našega naroda in za 
svobodo človeštva. Najrajši bi se bojevali na 
Titovi strani, v Osvobodilni fronti. Dokler bo­
mo imeli Slovenci tako zavedne mladeniče, 
naš narod ne bo propadel.« (Pismo je ohranje­
no v obliki časopisnega izrezka). 

Nekateri Primorci in Istrani pa so bili v 
ameriških ujetniških taboriščih popolnoma 
osamljeni med tisoči Italijanov. To velja brez 
dvoma za- Karla Lapanjo iz Orehka pri Cer­
knem. V britansko ujetništvo je prišel hudo 
ranjen (Sidi Omar, decembra 1941). Dva me-

Belokranjska 
brigada 

~ 

Janez Žakelj-Anžon iz Stare 
vasi pri Žireh, padel kot bo­
rec 3. Poljanske čete druge­
ga bataljona Prve grupe 
odredov 4. avgusta 1942 na 
Blegošu. 

pri Bahaču. Ze prej sta se Can­
karjevemu bataljonu kot pro­
stovoljca priključila Vinko 
Oblak-Primcev iz Nove vasi, 
bivajoč v Gorenji vasi in Vin­
ko Zakelj-Bartelčkov iz Stare 
vasi, bivajoč v Kranju. 

Petnajsta SNOUB Be­
lokranjska je bila usta­
novljena 28. septembra 
1943 v Bočki pri Metliki. 
Ob ustanovitvi je imela 
okoli 1200 borcev. Obsta­
jati je prenehala 23. maja 
1945. V njenih vrstah se 
je bojevalo okoli 3500 
borcev, padlo jih je pri-

borcev 15. SNOUB Belo­
kranjske je nastala po za­
misli Tineta Moleka in 
vinka Kepica ter osnutku 
Milana Bajca. Medalje je 
izdelala delavnica Silva 
Cankarja iz Šentvida pri 
Ljubljani. Skupno je bilo 
izdelanih 600 medalj. Pr­
va podelitev je bila 2. ju­
lija 1983 ob odkritju spo­
menikov trem narodnim 
herojem, vojaškemu voj­
nemu šolstvu in bratstvu 

Še istega večera se je ta 
četverica prostovoljcev na 
Svetletovem griču . v Rakulku 

_,; 

. in enotnosti v Metliki. 
Takrat je bilo podeljenih 
372 spominskih medalj 
borcem in borkam Belo­
kranjske brigade. Do 
septembra 1984 je bilo 
podeljenih skupno 410 
medalj. Do medalje je 
upravičen vsak živeči 
pripadnik brigade. 

Na medalji je upodob­
ljen lik partizana, na dru­
gi strani pa peterokraka 
partizanska zvezda in 
nad njo ime brigade 
»XV. SNOUB«, pod zvez­
do pa letnica ustanovitve 
brigade 1943 in letnica 
obletnice 1983. Medalje Milan Brus iz Gorenje vasi; 

Nemci so ga ustrelili kot 
talca 8. januarja 1944 na Za­
lokah pri Mengšu. 

Spominska medalja bor­
cev· 15. SNOUB Belo­
kranjske 

so srebrne barve, vise na 
pokončni peterokotni ko­
vinski ploščici s trakcem 
v slovenskih narodnih 
barvah - belo, modro, 
rdeče. Premer medalje je 
usklajen z velikostjo pri­
kupno, mogoče bi bilo 
zato reči, da so dimenzije 
te medalje lahko zgled 
skupnostim borcev, ki še 
nimajo svoje medalje, in 
bodo prej ali slej odločale 
o njeni likovni podobi, 
velikosti in drugem. 

pridružila patrulji Cankarjeve­
ga bataljona. Pri srečanju sta 
bila navzoča aktivista Jože 
Kovačič in Franc Giacomelli­
Bendetov iz Nove vasi. Giaco­

·melli je takrat in pozneje zelo 
marljivo zbiral orožje na ob­
močju Žirov in ga izročal par­
tizanom. 

Patrulja s prostovoljci je 
krenila na Žirovski vrh do 
kmetije na Javorču, kjer se je 
pridružila drugim patruljam, 
odkoder so nadaljevali pot v 
Cankarjev bataljon. 

bližno 350. Brigada se je 
bojevala v Suhi krajini, 
okolici Grosupljega, na 
Gorjancih in drugod, 
skupno je imela 597 bo­
jev in pohodov. Za vojne 
zasluge je bila odlikova­
na z redom zaslug za na­
rod z zlato zvezdo in z re­
dom bratstva in enotno­
sti z zlatim vencem. 

Spominska medalja Janez J. Švajncer 
Janko Mrovlje 

seca je prebil v vojaški bolnišnici v Kairu, 
nato so ga premestili v Zonderwater v južni 
Afriki, od tam pa februarja 1943 v Seattle v 
ZDA. Lapanja je prišel v stik z uredništvom 
Prosvete. Ta časnik je objavil eno od njegovih 
daljših pisem. Od slovenskih izseljencev je 
prejel Lapanja 20 pisem. V si so ga prosili, naj 
jim sporoči, kako je bilo doma pred njegovim 
odhodom v vojsko. Vsem je odpisal. 

Primorci in Istrani v ameriških ujetniških 
taboriščih so se v celoti vključili v veliko na­
biralno akcijo za pomoč domovini. Glede za­
htev, da jim omogočijo odhod in vrnitev v 
domovino, pa niso uspeli, čeprav so njihove 
želje sporočili tudi Rooseveltu, predsedniku 

· ZDA. Za to vprašanje se je živo zanimal tudi 

Skupina primorskih Slo­
vencev v ujetniškem tabo­
rišču La Carne, Ohio v ZDA, 
fotografirano' 28. oktobra 
1945. Tudi ti so pri ameriš­
kih oblasteh zahtevali, naj 
jim omogočijo odhod v do­
movino in vključitev v 
NOVJ ' 

Slovenski ameriški narodni svet (SANS) in v 
tej zvezi izjavil: .. 

~sANS se je že veliko ukvarjal z vpraša­
njem slovenskih (italijanskih) ujetnikov v 
Ameriki, ki bi bili radi ločeni od Italijanov in 
dobili dovoljenje, da se pridružijo jugoslovan­
ski (Titovi) narodni vojski. Te njihove želje so 
pač umevne in hvale vredne, zlasti še, če po­
mislimo, da je večina teh slovenskih fantov 
bila V?gojena pod fašistično Italijo in ni imela 
priložnosti za šolsko izobrazbo v slovenskem 
jeziku. Kljub temu večina teh fantov piše in 
bere slovenščino. Učili so jih starši brez učnih 
knjig. 

Težko pa je tem fantom dopovedati, da jih 

. ameriška vlada ima za ,podanike Italije' ter da 
so podvrženi istim regulacijam kot pravi Itali­
jani. Vojaške in civilne oblasti se držijo med­
narodnega zakonika glede ravnaaja s temi 
ujetniki in jim ne dajejo nobenih koncesij ali 
drugih pravic. To naše primorske fante boli 
in mislijo, da bi jim SANS lahko izposloval 
pri vladi njihove želje. Tem ujetnikom, kakor 
tudi nekaterim članom SANS, je nemogoče 
dopovedati, da dokler Amerika priznava ob­
stoječe meje med Jugoslavijo in Italijo, ne bo 
priznala primorskih Slovencev za ,podanike 
Jugoslavije'. To je utemeljeno. Vprašanje slo• 
venskih vojnih ujetnikov v Ameriki bo reše­
no šele tedaj, ko bo rešeno vprašanje jugoslo­
vansko-italijans!,e meje. SANS skuša na vse 
načine doseči, da se bo to vprašanje rešilo v 
korist Jugoslavije in naših Primorcev. Do te­
daj pa priporočamo več strpnosti in potrplje­
nja« (Iz urada Slovertskega ameriškega naro­
dnega sveta. Prosveta 1945, Chicago, 9. maja). 

Ta dokument izpričuje, da so se Primorci in 
Istrani v ujetniških taboriščih v Ameriki ja­
sno opredelili za NOB jugoslovanskih naro­
dov in iskali pota v NOV Jugoslavije. Na svo­
je probleme so opozorili vso ameriško jav­
nost. Jasno so tudi povedali, kdo seje v Jugo­
slaviji resnično bojeval proti okupatorju. Po­
kazali so tudi, da italijanskemu fašizmu kljub 
25-letnemu nasilju ni uspelo upogniti Primor­
cev in Istranov, ki so se v najbolj kritičnih 
letih svoje zgodovine s puško v rokah bojeva­
li, da bi si izbojevali priključitev k domovini. 

Glede vprašanja Primorcev in Istranov je 
Slovenski ameriški narodni svet izhajal iz 
buržoazne zasnove mednarodnih oziroma 
meddržavnih odnosov, ki z mirovnimi pogod­
bami ureja vprašanje državnih meja, Primorci 
in Istrani pa so izhajali iz dejstva, da je narod­
noosvobodilna vojna (revolucija) zajela tudi 
Primorsko in Istro in da si je naše ljudstvo s 
svojim bojem samo zapisalo, kje tečejo njego­
ve državne meje. Ta koncepcija rešuje vpraša­
nje meja sproti s krepitvijo narodnoosvobo­
dilnega boja in njegovimi revolucionarnimi 
dosežki. In ta koncepcija je bila edino dosle­
dna. Ko so Primorci in Istrani izjavljali, da se 
hočejo vključiti v NOV Jugoslavije, so obe­
nem sprejemali tudi državljanstvo nove de­
mokratične Jugoslavije. 

Albert Klun 
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Netočnost, 
površnost 
in ugibanja 

V letošnji 46. številki TV 15 je na 6. strani 
natisnjen prispevek Jožeta Čurina »Srečanje 
jurišnikov Petnajste«. Pisec je v njem nanizal 
nekaj netočnosti, ki jih je deloma kriv sam, 
deloma pa se je nekritično pustil speljati po­
sameznikom. 

Najprej je potrebno omeniti ugibanje o tem, 
kdaj naj bi bil bataljon ustanovljen. Ob tem 
se pisec sklicuje na izjave predsednika odbo­
ra bataljona Lojzeta Papiča, navaja pa tudi 
mene kot pisca Petnajste. Res sem napisal že 
pred leti knjigo Petnajsta brigada, lani pa je 
izšla še Petnajsta divizija, ki jo je napisal La­
do Ambrožič-Novljan. 

Lojze Papič trdi, da je datum ustanovitve 
bataljona, l. december, kot je naveden v Am­
brožičevi knjigi in vklesan na ploščo, sporen 
in netočen. Po njegovem naj bi bil bataljon 
ustanovljen že prej, 24. novembra. 

Ob tem naj navedem, česa se spominjam in 
kaj je ostalo zapisano v dokumentih arhiva 
Instituta za zgodovino delavskega gibanja v 
Ljubljani, ne pa v osrednjem arhivu SR Slo­
venije, kakor trdi Čurin. Poleg tega je v tem 
arhivu tudi moj osebni dnevnik, ki sem ga 
pisal od 18. avgusta 1943 do 18. maja 1945. 

Kako je torej potekala ustanovitev jurišne­
ga bataljona 15. divizije? 

Že sredi novembra 1944 so člani štaba divi­
zije spraševali posameznike, če bi šli prosto­
voljno v jurišni bataljon. Kasneje je štab divi­
zije poslal brigadnim štabom ukaz, naj vsaka 
pošlje določeno število partizanov, ponekod 

. tudi poimensko, kar se je zlasti nanašalo na 
oficirje. 

Glede na to da je vsaka brigada morala 
izbrati primerne ljudi, je izvršitev povelja tra­
jala več dni. Poleg tega so bile brigade razpo­
rejene po precejšnjem delu Dolenjske. Gub­
čeva je bila na Gorjancih ob cesti Novo me­
sto-Metlika, Petnajsta, Dvanajsta in Cankarje­
va pa v okolici Mirne. 

Iz Petnajste brigade nas je v Stavčo (ne 
Stavčjo) vas dne 28. novembra prišlo 24. Sku­
paj z nami so prišli tudi iz Cankarjeve briga­
de, medtem ko smo v tej vasi, kjer je bil štab 
15. divizije, že našli skupini iz Dvanajste in 
Gubčeve brigade. Zato rad verjamem, da je 
bil Papič v Stavči vasi že 24. novembra, saj so 
Cank'lirjeva, Dvanajsta in Petnajsta tega dne 
šle čez Krko proti železnici Novo mesto­
-Ljubljana, in je kar ostal tam. 
Ambrožič v svoji knjigi na 328. strani ome­

nja, koliko partizanov naj bi vsaka od brigad 
poslala v jurišno četo. Vendar vem, da se nas 
je zbralo veliko več, točneje 84. To je lahko 
dokazati na podlagi seznama, napisanega še 
isti dan, kot je bila četa ustanovljena, namreč 
l. decembra. Za dva voda sem pisal seznam 
svojeročno. 

Prav tako Ambrožič navaja tudi na 329. 
strani, pri tem pa se sklicuje na poročilo štaba 
divizije z dne 3. decembra, da je bila četa 
ustanovljena 30. novembra in da je bilo v njej 
54 partizanov. 

Te protislovne podatke si lahko razlagam s 
tem, da je bil štab divizije z ustanovitvijo čete 
v precejšnji zamudi, in so zato nanj pritiskali 
iz štaba korpusa, naj pohiti. Zato je mogoče 
sklepati po številu (54) partizanov, da pri tem 
niso bili všteti tisti, ki so prišli zadnji. 

Spominjam se tudi, da smo bili že vsi zbra­
ni, toda čakali smo komandanta Rudija Puše­
njaka-Uragana, ki je prihajal z bolezenskega 
dopusta iz Bele krajine in morda pri tem za­
mudil kak dan. 

Ko je prišel, smo se zbrali sredi vasi, pred 
hišo, kjer je zdaj vzidana plošča. Govorila sta 
nam komandant in komisar divizije, šele po­
tem so nam razdelili orožje, na debelo prema­
zano z vazelinom, ki smo ga morali očistiti. 
Sestavljali smo sezname in se razdelili na tri 
vode in na desetine. 

Kot že rečeno, je postal komandir čete 
Pušenjak. Komisarja sva bila dva, oba sva 
imela rang podporočnikov. Prej sem bil ko­
misar baterije, Jože Rolih-Ciril pa pomočnik 
komisarja bataljona. Zaradi tega sem jaz po­
stal četni komisar, Rolih pa moj pomočnik. 
Dne 27. decembra me je zamenjal kapetan 
Franc Gosenca. 

Ustanovitev bataljona je zapisana v mojem 
dnevniku. Ker sem ga pisal vsak dan, poleg 
tega pa tudi, zakaj bi ponarejal resnico, bo 
vsak nepristranski človek ta datum štel za 
neizpodbiten. 

Zdi se mi, da Papiču ni jasno, kaj je ustano­
vitev kake enote. To ni datum, ko nekdo ali 
neka skupina pride na kraj, kjer potem čaka 
druge podobne skupine, ki se zbirajo krajši 
ali daljši čas! To je trenutek, ko je ustanovitev 
izvršena z zborom ali slovesno razglasitvijo. 
Pogosto je tudi od ukaza o ustanovitvi do 
ustanovitve preteklo nekaj časa, tudi v tem 
primeru velja za datum ustanovitve dejanska 
ustanovitev, ne pa ukaz. 

Jurišna ali udarna četa je bila 23. februarja 
preosnovana v jurišni bataljon. Iz vseh štirih 
brigad divizije so namreč tedaj vanjo vključili 
udarne ali jurišne vode. 

Zaman ugibam, zakaj nekateri posamezni­
ki, med njimi Papič, ne najdejo časa in si 
ogledajo dokumente v arhivih, ki povejo več, 
kot bi si kdo utegnil misliti. Predvsem jim je 
bolj verjeti kot spominu po 40 letih, ki je pri 
vsakomur vedno bolj nezanesljiv, posebno 
glede datumov in vrstnega reda dogodkov. 

V omenjenem sestavku so še druge napake, 
ki si jih pisec ne bi smel dovoliti, čeprav jih je 
m<;>rda n~pravil v dobri veri, da je vse, kar mu 
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pnpoveduJeJo udeleženci dogodkov, tudi re­
snica. Med drugim trdi, kako da mu je Ivan 
Šeme dejal: »Dobro se spominjam zlasti boja 
na Rdečem kamnu pri Sempetru, ko smo iz­
gubili komandanta bataljona ... « Rdeči ka­
men je, ni pa pri Šempetru, pač pa na Kočev­
skem Rogu. Padli Jože Može tedaj ni bil ko­
mandant, pač pa namestnik komandanta ju­
rišnega bajaljona. Prav tako ni bilo nikoli 
ustašev v Zužemberk in 9. kočevske brigade 
ni bilo, čeprav je bila 9. brigada ustanovljena 
v Kočevju. 

MILE PAVLIN 

Kako se kroji 
pravica? 

Že leta me tiščijo nekatere krivice, ki sem 
jih moral požreti. Vedno več jih je, zato sem 
se odločil napisati to pismo. Omejil se bom le 
na nekaj najbolj bolečih izkušenj. 

V Koper sem se preselil l. maja 1963. Kljub 
trem dokumentom - knjižice ZK, spome­
ničarja in rezervnega polkovnika - nisem mo­
gel dobiti osebne izkaznice, ker nisem mogel 
dokazati, da sem jugoslovanski državljan. Kot 
aktiven starešina pač nisem mogel imeti 
osebne izkaznice. Tri mesece je trajalo, da 
sem pridobil državljanjske pravice. 
Občinska organizacija ZZB NOV Koper mi 

je leta 1974 dodelila parcelo. Dobil sem kata­
strsko številko, takratni predsednik koprske 
občinske skupščine pa je moje ime na razgla­
sni tabli zbrisal in vpisal sebe. Šele ko sem 
zelo ostro nastopil, so krivico popravili. 

Koprska banka je v tistem letu razpisala 
posojilne pogoje, s katerimi je bilo določeno, 
da lahko dobi za gradnjo vsakdo 70 tisoč di­
narjev posojila za dobo petih let. Iz stanova­
nja sem se moral izselit.i. Kljub temu da sem 
prošnjo oddal pravočasno, so mi jo zavrnili. 
Posojilo je dobilo 126 prosilcev, med njimi 
tudi tisti, ki niso imeli otrok. Zavrnjen sem 
bil samo jaz. Šele ko sem se pritožil predsed­
niku republiškega izvršnega sveta, so na ban­
ki spremenili sklep. 

Ko so kopali za novo cesto (Za gradom), so 
sosedu na družbene stroške postavili oporni 
zid, do meje z mojo parcelo. Jaz sem ga moral 
zgraditi na svoje stroške. Lahko ga tudi ne bi 
in bi pustil, da bi zemlja padala na cesto, ven­
dar bi bila to slaba rešitev. Stanovanjska za­
druga Primorski dom mi je zgradila pritlični 
del hiše. Med gradnjo so zagrešili vrsto na­
pak, in zato tudi nisem hotel zadrugi poravna­
ti 250 tisoč dinarjev dolga, dokler napak ne 
popravijo. Zadruga je medtem razpadla. Inže­
nir Pretnar, sodni izvedenec, je napravil zapi­
snik napak in ugotovil, da škoda· znaša 376 
tisoč dinarjev. Po razpadu zadruge je obveze 
prevzela banka in me tožila. Pravdo sem na 
sodišču izgubil. Postopek je vodila tovarišica 
Džurdževac. Ne vem, od kdaj se sodnica bolje 
razume v gradbeništvo kot gradbeni inženir, 
ki je pripravil zapisnik. Poravnal sem dolg, še 
vedno pa zahtevajo, naj poravnam obresti. 
Menim, da se pri takšnih razpravah poroti in 
sodnim izvedencem lahko mirno odpovemo, 
ker na razsodbo nimajo nobenega vpliva. 

Zet je po letu dni zakona zapustil mojo 
hčerko z devetmesečnim otrokom. Pred.tremi 
leti je na razpravi o delitvi premoženja sodni­
ca Ožboltova določila, naj se materi otroka 
odvzame štedilnik, pralni stroj, hladilnik in 
polovico kuhinje. Kako si sodnica zamišlja 
nego in skrb za otroka, če mu mati nima niti 
kje skuhati? 
· Za konec bom navedel še en primer delitve 
»pravice«. Z bratom sva imela tovornjak. 
Kmetijska zadruga Koper je v celoti obnovila 
zavore. Ker delo niso opravili dobro, so zavo­
re odpovedale in brat je doživel nesrečo. Pr~­
vrnil se je. Sodni izvedenec Janez Cegnar Je 
ob pregledu ugotovil, da zavorni bobni niso 
bili pravilno struženi. Takrat (1967. leta) je 
znašala škoda na tovornjaku 37 tisoč dinarjev. 
Zadruga ni priznala napake. Z bratom sva 
vložila tožbo in jo tudi izgubila. 

Iz grenkih izkušenj sem spoznal, da je pra­
vica na strani tistih, ki imajo boljše advokate. 
Cankarjeve besede, da naj Hlapec Jernej ne 
išče pravice na sodišču, ker je tam ni, še da­
nes prepogosto držijo. 

VINKO MOJŠKRC-JESEN 
spomeničar, upokojeni polkovnik 

Koper 

Zavedni 
železničarji 

Milenko Strašek je napisal v TV-15 v 46. 
številki sestavek o Milanu Loštrku z naslo­
vom Nima smisla iskati krivcev, delati je tre­
ba. Med vrsticami lahko razberemo v deve­
tem odstavku tudi tole: »V Kočevju, recimo, 
so bili uslužbenci na postaji zagrizeni nem­
čurji.« . . .. 

Nisem bil uslužbenec na železmšk1 posta.i1, 
vendar sem bil rojen in stalno živim v Kočev­
ju in poznam tudi predvojne življenjske _ra­
zmere v Kočevju. Mislim, da stavek v zapisu 
ni resničen. Vem, da na železniški postaji niso 
bili zaposleni »nemčurji«, ampak v pretežni 
večini zavedni Slovenci in morda še kakšne 
druge narodnosti. Zaželeno bi bilo, da bi bila 
zapisana konkretna imena teh nemčurjev. Ta­
ka splošna navedba vse na postaji zaposlene 
lahko prizadene pa tudi sam kraj omalova­
žuje. 

Sam ne morem več povedati o zaposlenih 
delavcih na železnici. Stoodstotno pa sem 
prepričan, da na železniški postaji ni bilo za-

poslenih kočevskih Nemcev ali »nemčurjev«. 
Prav železničarji so bili del najzavednejšega 
delavskega razreda in med prvimi uporniki 
proti okupatorjem, fašizmu in nacizmu. Mar­
sikdaj in v marsičem so pripomogli k razvoju 
NOG. Tako je bilo tudi na železniški postaji v 
Kočevju. Upam, da so med predvojnimi de­
lavci železniške postaje Kočevje še živi, pa bi 
lahko več povedali o svojem življenju in delu 
v Kočevju. 

STANE JAJTIČ 

Nepotrebna 
prerekanja 

V TV-15 Naš tovariš je vse več prerekanj 
med borci o različnih, tudi nepomembnih 
nadrobnostih o dogodkih med NOB, na kate-· 
re smo gledali iz raznih zornih kotov različno 
in jih videli na svoj način. Naši sovražniki to 
izrabljajo in ustvarjajo mnenje, da bivši parti­
zani ne govorimo resnice. 

Ali ni :nogoče takšnih polemik zožiti na ti­
ste, ki jih to zanima, brez sodelovanja v TV-
15. Mnogi ustvarjalci (književniki in še pose­
bej umetniki) pa trdijo, da ne morejo v mejah 
dovoljenega oziroma brez ostre kritike borcev 
napraviti ničesar zanimivega na osnovi do­
godkov iz NOB. Zato se raje lotevajo katere­
koli druge tematike in je dobrih del iz NOB 
premalo. Kaj če bi le bili do teh ustvarjalcev 
nekoliko bolj strpni? 

Soborcem 
RUDI ROGELJ 

Maribor 

2. bataljona 
3. brigade 
VDV-NO 

Moje desetletno delo pri zbiranju zgodovin­
skega gradiva o obstoju našega 2. bataljona 
brigade VDV - NO (1944-1945) za kroniko 
oziroma za knjigo spominov je bilo zaman. 
Soborce, ki so tudi sodelovali s svojimi napi­
sanimi spomini, obveščam, da knjiga ne bo 
natisnjena. 

Ves postopek pri besedilu za tisk se je z 
delno težavo prebil skozi Institut za zgodovi­
no delavskega gibanja in druga obvezna vrata 
recenzije in lektoriranja. 

Po prejetih podatkih o visokih tiskarskih 
stroških pri tisku knjige sem se lotil ciklostil­
nega tiskanja matric za 200 knjig in sem vse 
to sam plačal. Po dobri polovici že opravlje­
nega ciklostilnega dela so me na sestanku 
predstavnikov našega bataljona, tiskarne, Ce­
luloze, aktiva ZZB in OF za Kozjansko de­
cembra 1983 v Krškem pregovorili za normal­
no knjižno izdajo za najmanj 1000 do 1500 
izvodov. Po tem dogovoru naj bi bile knjige 
brezplačne za borce in svojce že umrlih bor­
cev iz bataljona, po redni ceni pa za šole in 
družbene ustanove na območju Kozjanskega 
in deloma Savinjske, kjer je naš bataljon de­
loval med NOB. Knjiga spominov bi imela 
170 tipkanih strani, 17 zemljevidnih skic po­
hodov oziroma akcij ter 140 skupinskih in po­
sameznih fotografij borcev. Knjiga naj bi pri­
bližno stala 500 dinarjev. 

Kljub mnogim mojim naporom in pa ob­
ljubljeni finančni pomoči tovarne Celuloze 
Djuro Salaj, s posredovanjem tamkajšnjega 
aktiva ZZB NOV in tudi delovne zavzetosti za 
izvedbo tiska D. O. Tiskarne Papirkonfekcije 
Krško knjiga ni prišla v tisk. Družbene orga­
nizacije vseh šestih domicilnih občin Kozjan­
skega, na katere so bile naslovljene prošnje za 
sofinanciranje, niso imele za to razumevanja. 
Za vzrok so navajale pomanjkanje sredstev. 

Po zadnjem pogovoru 12. 11. 1984 s Papir­
konfekcijo Krško za minimalno naklado 200 
knjig, samo za borce in svojce umrlih borcev, 
pa bi bila cena 2300 dinarjev za izvod nedo­
stopna in nesprejemljiva. 

Tako so pobude, želje in prigovarjanja za 
pisanje zgodovine NOV zaradi nezanimanja, 
morda tudi nerazumevanja za pisca - nava­
dnega borca in njegovo delo propadle. 

Ta knjiga je bila namenjena nam še živečim 
borcem in družinam padlih in umrlih z željo, 
da bi obudili spomine in ohranili izročila 
NOB našim zanamcem. 

Toliko v vednost vsem borcem, ki ste mi 
poslali svoje prispevke za to knjigo. 

STAt-l'E RYCHLY 

Praznični filmski 
program v 
Slovenskih 
Konjicah 

Kaj takega se lahko dogodi samo v kraju z 
zelo majhno družbeno zavestjo in politično 
neodgovornim delom kulturnih delavcev. 

Z ženo in otroki smo s sprehoda zavili še 
mimo kina. Otroka sta menila: »Danes je ve­
lik praznik, zato bosta gotovo lahko videla 
dober film.« Že po naslovu sem ugotovil, da 
ni primeren za doraščajočo mladino, in je bilo 
prepozno, da bi se pozanimal o vsebini filma. 
V nabito polni dvorani sem slišal prostaške in 
banalne vmesne pripombe, da o filmu sploh 
ne govorim, ker je bila čista imperialistična 
prostitucija, ki so jo prodajali v okviru prazni­
ka. Z ženo sva že po desetih minutah slove­
sno zapustila dvorano. Nekateri so se čudili, 
češ saj bo še več nagote. V dvorani sem opazil 
veliko mladih ljudi, ki so bili tudi opiti. 
Spraševala sva se, kdo mlade tako· lepo vzgaja 
in deformira lepoto našega praznika. 

FRANC LAŠIČ 
Slovenske Konjice 

Italijanska 
oddolžitev 
žrtvam fašizma 

Pred časom je italijanska vlada izdala od­
lok, v katerem piše, da se bo oddolžila žrtvam 
fašizma. Ne vem, kako naj bi žrtvam poravna­
la krivice. Večina tistih, ki smo najbolj trpeli, 
so že umrli. Mogoče mislijo s tem priznati, da 
smo trpeli po krivici. 

Vsem pa se zdi zelo čudno, da smo to zve­
deli po stranskih poteh. Ali niso naše oblasti 
tega vedele? Zakaj imamo občila, ki segajo že 
v vsako družino: radio, televizija, časopisi itd. 
Nikjer niso objavili te novice in tako seznanili 
prizadete, da bi dobili tako upravičeno odško­
dnino. Ali bi ne bilo več kot koristno, če bi 
danes, pri tako kopnečih dohodkih dobili ka­
kšen dinar v pomoč ne samo prizadetim, pač 
pa tudi skupnosti. 

Zato prosim za obvestilo o vseh pogojih, ki 
jih morajo izpolnjevati prizadeti,ter za naslo­
ve, kamor naj se prizadeti obrnejo, in kakšne 
dokumente in priče morajo imeti. 

IVAN JUG 
Premancan pri Ankaranu 

Odgovor uredništva 

Informacija o pravici do italijanske pokojni­
ne, ki je bila objavljena pred dnevi v Delu, je 
spodbudila številne zavarovance, da vlagajo 
zahtevke za priznanje te pokojnine. Ljudje pri­
čakujejo, da jim pripada tak »dodatek« poleg 
redne jugoslovanske pokojnine, zlasti pa, da 
Italija pokriva razliko do najnižje pokojnine, 
ki naj bi menda znašala 340 tisoč lir. 

Kot so povedali na skupnosti pokojninske­
ga in invalidskega zavarovanja Slovenije, je 
treba pojasniti še tole: Tudi za čas, ki ga je 
zavarovanec jugoslovanski državljan prebil v 
italijanski vojski do junija 1940, gre za odmero 
pokojnine po konvenciji med Jugoslavijo in 
Italijo, ki velja že od l. l. 1961 naprej. Glede na 
to, da gre v večini takšnih primerov za zelo 
kratko dobo, bodo zavarovanci ob izpolnitvi 
pogojev s skupno jugoslovansko in italijansko 
dobo pridobili pravico le do sorazmernega de­
la italijanske pokojnine. Če se bodo zavaro­
vanci odločili za uživanje tega dela pokojnine, 
se jim bo v skladu z omenjeno konvencijo 
odmeril tudi. sorazmerni del jugoslovanske 
pokojnine, ki pa je običajno nekoliko nižji od 
samostojne pokojnine. Tako se bodo nastale 
razlike seveda poračunale. Možnost, da bi za­
varovanci prejeli poleg že priznane jugoslo­
vanske samostojne pokojnine še del italijan­
ske pokojnine, konvencija ne dopušča. 

Glede poračuna razlike do italijanske mini­
malne pokojnine SPIZ nima na vo.fjo uradnih 
podatkov· italijanske zakonodaje o načinu 
računanja oziroma priznavanja takšnega do­
datka. Ko bo o tem uradno obveščen, bo po­
sredoval ustrezna obvestila. Povedati paje tre­
ba, da je treba zahtevek za priznanje dela po­
kojnine iz Italije vložiti pri najbližjih obmo­
čnih enotah skupnosti, torej pri nas. 

Naročam tednik Ime in priimek 
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SLOVENSKE 
ŽELEZARNE 

VERIGA 
LESCE, ALPSKA 43 

Telefon: h. c. (064) 75-140 
Telex: 34 535 YU VERIGA 
Telegram: VERIGA LESCE 
Banka: SDK RADOVLJICA 

TOVARNA VERIG, VIJAKOV, odkovkov, orodij, pnevmatsko-hidravličnih naprav, Indu­
strijske opreme in meril 

BEllGBAD 
TELEFONI: 
TOZD GRADBENA OPERATIVA 
SEKTOR 1 317 848 
SEKTOR II 315 144 
SEKTOR III 313 427 
TOZD SERVISNE DEJAVNOSTI 
341 977 

GRADBENO 
PODJETJE 
BEŽIGRAD 

341 963 
DSSS 313 281 

založba borec z, 
ljubljana 
miklošičeva 28 

LJUBLJANA -
PODMILŠČAKOVA 24 

založništvo - 320-497, revija Borec· - 320-477, revija 
kurirček 320-496, knjigotrštvo 320-476, uredništvo TV-
15, 327-780, komerciala - 327-965, 320-496 

NOVO 
OBLJUBLJENI KRAJ je pričeva­

nje o današnjem trenutku vseh 
treh rodov ameriških Slovencev, 
predvsem tistih, ki živijo v Cleve­
landu oziroma v ameriški državi 
Ohio. Kakšni so pravzaprav ti naši 
Amerikanci, o katerih imamo do­
ma pogosto napačne stereotipne 
predstave? 

Avtor odgovarja, da so druga­
čni, kot trdijo naši stereotipi: bolj 
ko za materialne dobrine jim gre 
za človeka vredno duševno živ­
ljenje. 

Nekateri ameriški Slovenci, ki 
jih je avtor srečal še povsem živa­
hne in zagnane, izida knjige niso 
dočakali. Tudi človekovo življenje 
je neusmiljeno razmejeno. V 
Ameriki je iz dneva v dan manj 
izseljenskih korenin, vse več pa je 
njihovih potomcev, ki so se raz­
kropili po razsežni deželi in po­
stali njen neločljivi sestavni del. 
Zelene dežele svojih prednikov se 
komajda še kdaj zavedo ... 

Avtor je ob zanimanju za naše 
izseljence prikazal tudi nekatere 
strani ameriškega načina življe­
nja, besedilo pa dopolnjuje bogat 
izbor dokumentarnih fotografij. 

--------------------------------~----
NAROČILNICA TV-15 
Nepreklicno naročam knjigo Jalleza Kajzerja OBWUBWENI KRAJ po ceni 950 dinarjev. 

Priimek In Ime naročnika; _______________________ _ 

Naslov: _____________________________ _ 

Naziv pošte In poštna številka: ______________________ _ 

Zaposlen pri: ___________________________ _ 

Reg. štev. osebne Izkaznice: ____ izdane pri: _______________ _ 

Knjigo bom plačal(a) po povzetju. 
•oatum: _____________________________ _ 

Podpis: _____________________________ _ 

ti, terme čatež 
.::<;:;...,· .. , .. ·,' .. ,, 

v 

Po zdravje v Terme Catež 
Zdravljenje po poškodbah • Revmatizem po zdravljenju v Termah ni več tako 
nadležen • Nešteto drugih bolezni se znebite v Termah • Od letos v Termah tudi , 
shujšate, če se vključite v šolo hujšanja • Hujšanje brez bolečin in brez stradanja· , ; 

o!L 

V Terme Čatež prihajajo na trening tudi športna moštva 

Povprašali smo člane kluba Petrovec, ki deluje v zagrebški regiji. Njihov trener Matija 
Zdešar lf povedal, da je s Termami zelo zadovoljen, in to ne le zaradi dobre hrane in 
postrežbe ter odličnih lokalov in opreme, temveč tudi zato, ker so za trening okoli hotela 
izredno dobri tereni. Pri svoji družini je po štirih dneh opazil viden napredek. 

Elektroinženir Janez Trojar iz Ljubljane je bil v Termah že 
trikrat in se vrača, ker čuti po vsakem zdravljenju olajšanje in 
izboljšanje. Med vojno je bil v Cankarjevem bataljonu ranjen v 
desno koleno in hrbtenico. Zdravijo ga z masažo, 
jonomodulatorjem. Koplje se v notranjem in zunanjem 
termalnem bazenu. Vsakokrat bolečine pop1jstljo. Hrana sicer 
ni domača, a je dobra in jo Je tudi zadosti. Zadovoljen je tudi s 
čistočo in postrežbo. 

Štefanija Mažar iz Osijeka je samoplačnica in je tu že drugič. 
Bilo JI Je všeč lansko leto, in Je prišla še letos. Preizkusila je 
Tuheljske Toplice, Lipik, Radence in Sokobanjo, a bo zdaj 
prihajala le v Terme Catež. Boluje na sklepih in ji 
Jonomodulator, masaža, kopanje v termalni vodi in parafinske 
obloge pomagajo, da ne čuti več bolečin. V Toplicah se Ji 
stanje že po štirih dneh izboljša. Z žolčno dieto je izredno 
zadovoljna. Zadovoljna je tudi s čistočo in postrežbo, želi le 
več zabavnih prireditev. 

ZAVOD ZA RAZISKAVO 
MATERIALA IN 
KONSTRUKCIJ 
LJUBLJANA n. sol. o. 
61109 LJUBLJANA, 
Dimičeva 12 
TELEFON: h. c. 344-061, 348-261, p.p. 54 

OS SKUPNE SLUŽBE 
LJUBLJANA, 
TEK. RAČ. 50102-607-69234 



1·2 20. decembra 1984 iz naših krajev 

VRHPOLJE PRI MORAVČAH 

Proslavljanje dneva 
republike 

Na praznik republike v popoldanskih urah se 
je v gasilskem domu na Vrhpolju zbralo veliko 
krajanov, mladincev, mladink, pionirjev in cici­
banov, da bi sodelovali v kulturnem programu, 
ki so ga pripravile družbenopolitične organiza­
cije, krajevna skupnost in podružnična osnov­
na šola Vrhpolje, Slavnostni govornik je bil To­
ne Peterka, V kulturnem programu so sodelo­
vali pionirji podružnične osnovne šole, recita­
torji, mladinski mešani pevski zbor v spremlja­
vi instrumentov. Slovesen je bil sprejem enaj­
stih cicibanov v pionirsko organizacijo France 

Prešeren, Krajevna skupnost in krajevna kon­
ferenca SZDL France Prešeren, Krajevna 
skupnost in krajevna konferenca SZDL Vrhpo­
lje-Zalog sta tega dne podelili šest priznanj kra­
janom, pionirski organizaciji France Prešeren, 
vaškemu odboru Zalog pod Trojico in odboru 
za pripravo in izvedbo proslave ob 40. obletnici 
požiga vasi Javoršica 26, avgusta 1984, leta ter 
za dolgoletno sodelovanje in prispevek k raz­
voju kraja. 

JOZENOVAK 

IDRIJA 

Mladost v pesmi, 
besedi in spretnosti 

Gojenci in gojenke doma učencev Nikolaj 
Pirnat iz Idrije skupaj z mentorji že nekaj let 
uspešno sodelujejo na različnih področjih s pri­
padniki JLA iz vojašnice Ignac Voljč-Fric z Vr­
hnike. Tudi letos so se skupaj s pripadniki JLA 
vključili v množično zabavno-izobraževalno 
kviz prireditev Mladost v pesmi, besedi in 
spretnosti. 

Tako so se v sredo, 5. decembra, predstavili 
na sklepni prireditvi v dvorani doma Ivan Can­
kar na Vrhniki, kjer so za uspešno izvedene 
kulturno-zabavne točke, ki so jih naštudirali 
pod vodstvom prizadevne mentorice Zvezdane 
Bračko, poželi aplavz številnih obiskovalcev 
prireditve. Poleg Idrijčanov in pripadnikov 
JLA so na prireditvi nastopili še mladi iz Po­
stojne, Ljubljane in Mengša, 

Z delom uspele predstave na Vrhniki se bo­
do gojenci doma Nikolaj Pirnat in pripadniki 
JLA iz vojašnice Ignac Voljč-Fric predstavili 
tudi idrijskemu občinstvu s prireditvijo 20. de­
cembra v novi osnovni šoli Jožeta Mihevca v 
Idriji, ki bo posvečena dnevu JLA. 

SILVO KOVAČ 

BREZNICA NAD PREVALJAMI 

Devet ljudi so ubili in 
zažgali 

Na Breznici nad Prevaljami so se spomnili 
štiridesete obletnice okupatorjevega zločina v 
tem kraju. Slavnosti se je udeležilo približno 
450 učencev, učiteljev Osnovne šole Franja Go­
loba, pionirjev odreda Toneta Okrogla-Nestla, 
vsi s Prevalj, ki so krenili na enourni spomin­
ski pohod na sam kraj zločina k Rakitnikovi 
domačiji. Njim so se pridružili številni domači­
ni, borci, predstavniki družbenopolitičnih or­
ganizacij ter prebivalci Breznice, Osrednji go­
vornik je bil Franc Pori-Lazar, predstavnik ak­
tivistov OF dravograjskega okrožja, Tam, kjer 
je poprej stala kmetija, so odkrili spomenik in 
ga izročili v varstvo pionirskemu odredu Tone 
Okrogar-Nestl s Prevalj. Izvedli so tudi pri­
srčen kulturni program. 

Zločin se je odigral 28. novembra 1944 proti 
večeru, Takrat je pridrvela na Breznico narav­
nost k Rakitnikovi domačiji enota s,S policije, 
očitno zaradi izdajstva, iz Kotelj. Cim so do­
mačijo obkolili, so jo napadli in začeli streljati 
ter pobijati vse, kar jim je prišlo naproti. Tako 
so padli: oče Anton Merkač, mati Frančiška, 
sinovi Jože, Silvester in Andrej, hčerki Frančiš­
ka in Apolonija pa še Elizabeta Košakova-Pe­
rovska mati iz Podkraja in dvanajstletna An­
gelca Fužir s Prevalj. 

To so storili za to, da bi se maščevali zave­
dnim prebivalcem v Breznici. Ne samo tu, tem­
več tudi na območjih Šentdanijela, Strojne in 
Suhega vrha ter na drugih obrobnih krajih se­
vernega dela Mežiške doline se je narodno­
osvobodilno gibanje razmahnilo že spomladi 
1943. leta. Zaradi tega so se nad temi ljudmi 
znašali z vso krutostjo, Pri tem sta imela zlasti 
vidno vlogo gestapo in SS policija, ki sta z vso 
silovitostjo pustošila po teh krajih. Pri tem so 
uporabljali partizansko taktiko. Tako so ponoči 
postavljali zasede kurirjem in terencem, pod­
nevi pa na teren pošiljali okrepljene patrulje. 

Prebivalci na Breznici so veliko prispevali za 
osvoboditev. Od tod so odgnali več žrtev v raz­
na koncentracijska taborišča. Med prebivalci 
so bili tudi borci. Med tamkajšnjimi ljudmi je 
bila zlasti znana Rakitnikova družina, katere 
člani so vsi sodelovali s partizani že od vsega 
začetka. Pri njih je bila »javka«, v bližini kmeti­
je v gozdu so si terenci zgradili podzemni bun­
ker, kamor so se zatekali, ko so jih zasledovali. 

Padle žrtve pri Rakitnikovi kmetiji so zvlekli 
v domačijo, ki so jo poprej izropali, nato pa 
zažgali. Tako je zgorelo devet žrtev. 

DRAGO MIKLAVEC 

LJUTOMER 

Praznovanje dneva 
JLA 

Praznovanje dneva JLA v·občini Ljutomer se 
je že začelo s številnimi športnimi prireditvami 
in srečanji. Danes, 20, decembra, bo predsed­
nik SO Ljutomer Emil Kuhar priredil slovesni 
sprejem za delavce oddelka LO, OŠTO, pred­
stavnikov ZRVS in ZZB NOV. 

Osrednja proslava s slovesno akademijo, kul­
turnim programom bo v petek, 21. decembra, 
ob 18. uri v kulturnem domu Bučkovci. Slove­
snost pripravlja občinska konferenca ZRVS s 
krajevnimi organizacijami, kulturnim druš­
tvom in mladino. Najboljšim starešinam in vo­
jakom bodo podelili odlikovanja, priznanja in 
pohvale. Proslave bodo organizirali tudi v vseh 
osnovnih šolah in krajevnih skupnostih obči­
ne. Hkrati bodo vse šole v občini obiskali go­
jenci vojaške šole iz Ljubljane, predstavniki 
oddelka za LO občine, OSTO, ZRVS, ZZB 
NOV in predstavili vojaške šole, poklic stareši­
ne JLA, možnosti vključevanja mladih prosto­
voljcev v TO. Osnovnošolcem bodo predstavili 
tudi pehotno oborožitev naše armade. 

V okviru praznovanja dneva JLA bodo v bla­
govnici Vesne Ljutomer na posebnem panoju 
predstavili dejavnost TO in njeno oborožitev, . 

STANE FEUS 

WEBER 

Srečno in varno vožnjo v 
1985. letu Vam želi servis za 
nastavitev in popravilo 
vplinjačev 

MEDJA­
GARDEN 
Trubarjeva 5, DOMŽALE 

Se priporoča! 

Poizvedba 
Na Srednjem hribu nad vasjo Gornji Ig, 

levo od ceste Gornji Ig-Rakitna je spomin• 
sko obeležje - verjetno tu padlemu Karlu 
Jarcu. V uradnih in spominskih dokumen­
tih nimamo nobenih podatkov ne o padlem 
borcu in ne o spominskem obeležju, pa želi­
mo to urediti. Karel Jarc je bil verjetno bo­
rec Levstikove ali Ljubljanske brigade in je 
padel v boju z Nemci novembra 1943. Takrat 
je padlo na tem območju še veliko drugih 
borcev, vendar so njihove posmrtne ostanke 
kasneje prekopali na domača pokopališča 
ali v skupno grobnico na Gornji Ig, posmrt­
ni ostanki imenovanega pa so najbrž ostali 
neprekopani. 

Prosimo svojce padlega Karla Jarca in 
druge, naj nam sporočijo nadrobnejše poda­
tke zlasti o padlem borcu, 

Podatke sporočite pismeno ali po telefonu 
na naslov: Danilo Bajat, predsednik krajev­
nega ZZB NOV Podpeč-Preserje, Podpeč 
74, Preserje 61352, telefon 766-090. 

KOROŠKA 

Načrti borcev 
iz zamejstva 

Zveza koroških partizanov v Celovcu bo v 
sodelovanju z drugimi dejavniki pripravila v 
prihodnjem letu več slovesnosti, spominskih 
srečanj in druge podobne manifestacije. Prire­
ditve bodo skoraj vsak mesec v različnih krajih 
zalJl-ejske slovenske Koroške. ·· 

Ze februarja bo slovesnost v Svečah. Tukaj 
se bodo spomnili Matije Verdnika-Tomaža, čla­
na partije od leta 1937, koroškega narodnega 
heroja, ki je padel l. februarja 1944 v boju z 
Nemci. Naslednji mesec bodo v dijaškem do­
mu v Celovcu odkrili doprsni kip Karla Pruš­
nika-Gašperja. 

V aprilu bodo v Železni Kapli pripravili spo­
minsko slovesnost, posvečeno Francu Paster­
ku-Lenartu, znanemu kulturnoprosvetnemu 
delavcu in narodnemu heroju, ki se je med voj­
no bojeval pri nas in na Avstrijskem. V istem 
mesecu bodo odkrili spominsko ploščo borki 
Jožici Flander v Dobu na Koroškem, 

Petnajstega maja §/' bodo na Poljani pri Pre­
valjah udeležili proslave ob štirideseti obletnici 
zmage nad fašizmom. 

Junija bodo odkrili v Slovenjem Plajberku 
spomenik 26 žrtvam fašizma. Julija bodo kreni­
li po poteh Domnove čete na Komelj pri Pli­
berku. Avgusta bodo pripravili partizansko 
srečanje pri Peršmanovi domačiji nad Železno 
Kaplo, 

V prvi polovici septembra bodo obiskali ne­
katere spomenike in partizanske postojanke po 
Svinški planini in obujali spomine na tiste hu­
de čase, Proti koncu meseca bodo proslavili 
peto obletnico delovanja Koroškega partizan­
skega pevskega zbora iz Celovca. Konec okto­
bra bodo na grobove padlih borcev na !(oroš­
kem položili vence. Ob dnevu mrtvih v Sentja­
kobu v Rožu bodo pripravili osrednjo spomin­
sko slovesnost. 

Svoj enoletni delovni program v prihodnjem 
letu bo Zveza koroških partizanov v Celovcu 
izpolnila, ko se bodo njihovi predstavniki v 
začetku decembra udeležili srečanja protifaši­
stičnih organizacij Alpe-Jadran v Vidmu v Ita­
liji. 

NOVA GORICA 

Taborniška 
konferenca 

DRAGO MIKLAVEC 

Prvo decembrsko soboto so novogoriški ta­
borniki gostili delegate taborniških odredov iz 
vse Slovenije. Delovna konferenca je sklenila, 
da bo 9, zlet slovenskih tabornikov v Mariboru 
takoj po končanem šolskem pouku. Redkokdaj 
se lahko ponovi tako množična udelE;žba dele­
gatov 64 občinskih taborniških zvez, Se najbolj 
spodbudno pa je, da so bili delegati v glavnem 
mlajši taborniki. Tudi ni manjkal nihče od vab­
ljenih predstavnikov republiških in novogoriš­
kih občinskih organizacij. 

Delegati so se strinjali, da počastijo 40-letni­
co osvoboditve domovine z velikim zborom, na 
'katerem naj bi se na rednih letnih taborih odre­
dov zbralo okrog 2000 otrok in mladine in 
predstavnikov drugih organizacij, ki se ukvar­
jajo' z vzgojo mladih. Program bo izredno pe­
ster, zanimiv za vse udeležence. Štajerci pa so 
se že večkrat izkazali kot odlični gostitelji. 

Pestro sodelovanje med republikami in po­
krajinama SFRJ bodo tudi v prihodnje razvijali 
in poglabljali, saj so zapisali v delovne progra­
me in statut organizacije, da je razvijanje in 
poglabljanje bratstva in enotnosti mladih vseh 
predelov Jugoslavije osnovna prvina taborniš­
kih enot. Mednarodne vezi pa so se tudi dobro 
razvijale kljub nepopularnemu depozitu. Naj­
več vezi je bilo stkanih z zamejskimi Slovenci v 
Italiji in Avstriji, malo manj v Porabju, Prek 
dvajset let pa potekajo dobri stiki z jugoslovan­
skim tabornikom, najbližjo tujo taborniško or­
ganizacijo - poljskimi harcerji. Slednji želijo 
razširiti izmenjavo mladih. Seveda velja tudi 
pri taborniških mednarodnih izmenjavah jugo­
slovanska neuvrščena, miroljubna politika ne 
glede na nekatere različnosti pri izvajanju pro­
grama. 

Vzgoja taborniških delavcev za delo v vodih, 
četah in odredih pa je stalna naloga vseh orga­
nizacijskih enot ZTS. Republiška gozdna šola 
naj bi prešla v dokaj spremenjen način podaja­
nja gradiva mlajšim navdušencem v taborniš- · 
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Vabilo 
ZZB NOV Medvode bo organiziralo spo­

minsko slovesnost v nedeljo, 30. 12. 1984, ob 
16.30 v Gramozni jami v Medvodah, kjer so 
bili 31. 12, 1943 ustreljeni talci. Sodelovali 
bodo člani DPD Svoboda Medvode, Moški 
pevski zbor in godba na pihala Medvode, 

Vabimo vse občane Medvod in okolice, 
svojce ustreljenih talcev ter pripadnike 
SNOUB Franceta Prešerna na počastitev 
njihovega spomina. 

Odbor ZZB NOV Medvode 

Čestitka 

Pozdravljam vse borce minerske 
čete brigade Mirka Bračiča ter jim že­
lim srečno in veselo novo leto 1985; 
borec Kondrat Praznic, Brezno 44, 
Podvelka 

kih vrstah. Težava je zaradi pomanjkanja pi­
snih gradiv, saj niso vsi tečajniki enako pri­
pravljeni, ko pridejo v republiško šolo v Bo­
hinj. Zato imajo komisije pri RK ZTS odgovor­
no nalogo pripraviti ustrezne priročnike z živ­
ljenjskim gradivom. Ponuditi morajo tako pri­
pravljene priročnike, da bo lahko vsak tabor­
nik, ki želi svoje znanje posredovati mlajšim 
tovarišem, uporabil napotke izkušenih men­
torjev. 

Konferenca je na predlog predsedstva ZTS 
podelila najvišje slovensko taborniško prizna­
nje za uspešno delo med dvema konferencama 
ZTS ljubljanskemu odredu Rožnik, ki je. kot je 
dejal predsednik ZTS, za zgled drugim odre­
dom in sodi med najuglednejše taborniške eno­
te pri nas, Rožnik je uspel pri vzgoji kadrov, 
ima bogato tradicijo v izdajanju strokovnih ta­
borniških priročnikov, uspešno sodeluje pri or­
ganiziranju republiških in zveznih akcij, letos 
je praznoval dvajsetletnico sodelovanja s polj­
skimi taborniki, je kot predstavnik ZTS član 
edinstvenega bratskega odreda tabornikov Ju­
goslavije pri nas in je izredno uspešen tudi pri 
razvijanju in poglabljanju bratstva in enotnosti 
med narodi in narodnostmi SFRJ v taborniš­
kih vrstah, Odred Rožnik je že 13,krat prejel 
visoko odličje - naziv Partizanski odred, vrsto 
priznanj ZTS in ZTJ, srebrno odličje OF slo­
venskega naroda, plaketo dr. Jožeta Potrča itd. 
Tako da je kipec ilegalca logično nadaljevanje 
v vrsti priznanj za uspešno vzgojno delo z otro­
ki in mladino. 

TONE SIMONČIČ 

TRBOVLJE 

Srečanje borcev 10. 
SNOUB Ljubjanske 

Dne 7. decembra je bil v Trbovljah sestanek 
razširjenega sekretariata odbora 10. SNOUB 
Ljubljanske z borci te brigade iz zasavskih ru­
dnikov. Po ogledu muzeja delavskega gibanja 
v revirjih in delavskega doma so na prisrčnem 
in živahnem srečanju borci obudili spomine na 
boje brigade, zlasti na čas, ko so jeseni 1944 v 
brigado iz Štajerske prišli številni partizani iz 
revirjev, ki so z brigado prehodili težko in slav­
no pot do osvoboditve Ljubljane, ko je brigada 
med prvimi prišla v mesto in zataknila svojo 
bojno zastavo na poslopje magistrata, 

Franci Vizovišek je sekretariatu odbora pre­
dal darila Rudnika, Strojnih tovarn in občinske 
skupščine Trbovlje, za katere se je zahvalil 
Franc Bambič, predsednik odbora. 

MARKO VRHUNEC 

MURSKA SOBOTA 

Teden prireditev 
V murskosoboški občini so se praznovanja 

letošnjega dneva oboroženih sil začela že konec 
minulega tedna s tovariškim in športnim sreča­
njem rezervnih vojaških starešin, miličnikov, 
pripadnikov JLA, pripadnikov TO ter borcev 
NOV in vojaških vojnih invalidov. 
Večina prireditev pa se bo zvrstila v. tem te­

dnu. Organizac'lja ZSMS na Srednješolskem 
centru tehniško-pedagoške usmeritve v Murski 
Soboti je v sredo, 19. decembra, ob 12.30 pri­
pravila turnir v malem nogometu. V četrtek bo 
ob 16. uri v soboškem gasilskem domu slavje 
pripadnikov TO, ki ga pripravlja občinski štab 
TO Murska Sobota. Najboljši posamezniki in 
enote bodo prejeli priznanja in diplome. V pe. 
tek, 21. decembra, bodo učenci Srednje druž­
boslovno-ekonomske šole iz Murske Sobote 
imeli svoje praznovanje v dvorani kina Park v 
Murski Soboti ob 12.30 zvečer ob 18, uri pa 
bodo svoj program ponovili na slavnostni aka­
demiji za občane mesta Murska Sobota. Na slo­
vesnosti bo kot slavnostni govornik spregovo­
ril komandant V, P, 4142 Zdenko Kranjc, Na­
slednji dan bo akademija ponovljena še v kra­
jevni skupnosti Beltinci, kjer proslavo priprav­
lja tamkajšnja organizacija ZRVS, 

Osrednja slovesnost bo na sam 22. december 
ob 10. uri v murskosoboški vojašnici. Isti dan 
pa bodo predstavniki šol, delovnih organizacij 
in krajevnih skupnosti obiskali vojake na ob­
mejnih postojankah murskosoboške občine, 
jih pozdravili, jim predali darila in se skupaj z 
njimi poveselili ob prazniku. · 

Slovesno bo tudi v vrtcih, osnovnih in sred­
njih šolah ter v večjih delovnih organizacijah, 
kjer slovesnosti potekajo ob 22. decembru že 
vrsto let. 

FILIP MATKO 
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Ivan Sulič 
Rodil seje 1918. leta 

v Stični na Dolenj­
skem. V NOV se je 
vključil po razpadu 
Italije 1943. leta med · 
borce Gradnikove 
brigade. Za zasluge je 
bil odlikovan z orde­
nom zaslug za narod 
2. stopnje. Po vojni je 
delal v organih za no­
tranje zadeve. 

Janez Kerin 
Rodil se je 1901. leta 

v Veliki vasi pri Krš­
kem. Od 1943. leta je 
bil aktivist na terenu, 
izdan in zaprt. Zaradi 
mučenja je ostal inva­
lid. Po vojni se je 
vključil v obnovo do­
movine. 

Vika Meršol­
Dunja 

V Stožicah smo se 
poslovili od tovarišice 
Vike Meršol-Dunje. 
Njena življenjska pot 
in pestra družbenopo­
litična dejavnost sta 
zgled revolucionarke 
in komunistke. Bila je 
nosilka partizanske 
spomenice 1941. V 
Skoj je bila sprejeta 
1941. leta, bila je bor­
ka 2. grupe odredov 
in Cankarjeve bri­
gade. 

Marija Šorli 
V Tržiču smo se ok­

tobra poslovili od Ma­
rije Šorli. Rodila se je 
pred 72. leti. Leta 
1942. je začela delati 
za NOG. V njenem 
stanovanju so se skri­
vali borci, oskrbovala 
jih je s hrano in drugi­
mi potrebnimi 
stvarmi. 

Rudolf Jager 
Oktobra smo se v 

Trbovljah poslovili od 
člana krajevne orga­
nizacije ZB NOV iz 
,Čeč, Rudolfa Jagra. 
Bil je borec Cankarje­
ve brigade. 

Janez Čebokli 
Rodil se je 1903. leta 

v Šmihelu pod Nano­
som. Po kapitulaciji 
Italije se je vrnil iz de­
lavskega bataljona in 
se vključil v NOB na 
domačem terenu. Za 
delo med NOB je pre­
jel odlikovanje. Od 
njega smo se poslovili 
v Hrenovicah · ~- · 

Viktor Fele 
Avgusta smo se v 

Trbovljah poslovili od 
Viktorja Feleta. Med 
NOB je aktivno sode­
loval na dolenjskem 
območju, od oktobra 
1944. paje bil pri avto­
komandi glavnega 
štaba Slovenije. 

Jože Laharnar­
Tugo 

Novembra smo se 
na ljubljanskih Žalah 
poslovili od Jožeta 
Laharnarja, rojenega 
191 O. leta na Pra pet­
nem pri Tolminu. Že 
1941. leta je šel v l. 
kranjsko-poljansko 
četo, imenovano tudi 
Nartnikovo četo, po­
tem je bil v Kranj­
skem bataljonu, v 
Špacapanovi in So­
motorski četi, bil je 
načelnik VOS za Be­
nečijo, intendant za ti­
skamo partizanskega 
dnevnika ter delegat 
tiskarne Sociale-Tr­
žič. Prejel je več odli­
kovanj. 

Božo Strman 
V 63. letu je umrl 

Božo Strman. Od nje­
ga smo se poslovili v 
njegovem rojstnem 
kraju Šmartnem pri 
Litiji. Njegova druži­
na je bila izseljena v 
Srbijo in tudi sam je 
odšel za njimi. Leta 
1943 je postal skoje­
vec in deloval na ob­
močju Požarevca. 

Franc Soklič 
V Trbovljah smo se 

avgusta poslovili od 
Franca Sokliča. Bil je 
borec delavskega ba­
taljona 7. korpusa. 

Ljudmila Čuk 
Oktobra je v Izoli 

umrla Ljudmila Čuk. 
Rodila se je 1920. leta 
v Podragi pri Podna­
nosu. Od 1943. leta je 
bila udeleženka NOB, 
bila je terenska akti­
vistka na območju 6. 
rajona OF Trst. Bila je 
odlikovana. 

Franc Čamernik 
V prometni nesreči 

je Ull)rl Franc Čamer­
nik. Ze 1942. letaje bil 
izvoljen v vaški odbor 
OF, kasneje je prevzel 
vodstvo novomeške 
okrožne pomožne te­
hnike Gorjanci. Nato 
je odšel v 9. udarno 
brigado, od tam pa v 
štab 18. divizije, kjer 
je vodil agitprop. Po 
vojni je bil prvi šolski 
upravitelj na Ježici. 
Ob 30-letnici ZPM je 
prejel republiško in 
občinsko priznanje in 
deloval v vseh DPO. 

Franc Bobič-Žan 
Oktobra smo se v 

Tržiču poslovili od 
Franca Bobiča, roje­
nega pred 70. leti. Ile­
galno delati je začel 
1943. leta. Kot želez­
niški uslužbenec je 
imel možnost dobiti 
podatke o sovražniku. 
Bil je dvakrat zaprt. 

Janko Erjavec 
Umrl je Janko Erja-' 

vec. Rodil se je 1923. 
leta na Ježici. Leta 
1941 se je kot 18-letni 
mladenič povezal z 
OF in postal član prve 
bojne skupine na Je­
žici. Tudi vsa njegova 
družina je sodelovala 
z OF. Odkrili so ga do­
mači izdajalci. Tik 
pred aretacijo je po­
begnil v Ljubljano in 
se po zvezah OF zapo­
slil na železnici, kjer 
je nadaljeval delo. Po 
vojni je bil aktiven 
družbenopolitični de­
lavec na vseh pod­
ročjih. 

Vladimir Drapal 
Na viškem pokopa­
lišču v Ljubljani smo 
se septembra poslovi­
li od Vladimira Dra­
pala, rojenega pred 58 
leti. Že 1942. leta je 
kot mladinec deloval 
v mladinski bojni gru­
pi na terenu Rožne 
doline. Avgusta 1943. 
leta je postal član 
SKOJ. Naslednjega 
leta je bil aretiran in 
zaradi pomanjkanja 
dokazov izpuščen. Po 
vojni je bil aktiven 
družbenopolitični de­
lavec. 
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PRAVNI SVETOVALEC 

P.M. B. Moški, s katerim sem žive-
.Ja v zunajzakonski zvezi, je umrl. 
Ker ima otroke iz prejšnjega zakona, 
me zanima, kaj je s premoženjem, ki 
je bilo pridobljeno v času najinega 
skupnega življenja? 

ODGOVOR: Po zakonu o dedova­
nju dedujeta kot zakonca drug po 
drugem tudi moški in ženska, ki sta 
živela v dalj časa trajajoči življenjski 
skupnosti in nista sklenila zakonske 
zveze, vendar le v primeru, če ni razlo­
gov, iz katerih bi bila zakonsk_a zvez~ 
med njima neveljavna. Če so tI pogoJI 
izpolnjeni, dedujete po enakih delih s 
pokojnikovimi otroki. Premoženje, 
pridobljeno v času take življenjske 
skupnosti, je skupno premoženje in 
se šteje, da sta deleža obeh partnerjev 
na skupnem premoženju enaka; lahko 
pa vsak od njiju (ali njuni dediči) do­
kazuje, da sta prispevala k skupnemu 
premoženju v drugačnem razmerju. 

V.F. T. Sosedova drevesa segajo na 
moje zemljišče in mi delajo škodo. 
Kaj moram storiti, da bi dosegel od­
stranitev teh dreves? 

Odgovor: Od soseda ne morete za­
htevati, da poseka drevesa, ki z veja­
mi ali koreninami segajo na vaše zem­
ljišče. Lahko pa sami posekate veje, 
ki segajo v vaš zračni prostor. Imate 
tudi možnost zahtevati odškodnino za 
škodo, ki jo veje povzročajo na vaši 
stavbi, in za vsako drugo škodo, ki jo 
povzročajo sosedova drevesa na 
vašem zemljišču. Svetujemo vam, da 
se poprej obrnete na poravnalni svet v 
vaši krajevni skupnosti, ki bo po­
skušal nesporazum s sosedom urediti 
na miren način. 

C.I. K. Na stanovanje sem vzel kot 
podnajemnico tovarišico in sklenil z 
njo pogodbo, ki vsebuje trimesečni 
odpovedni rok. Tovarišica se je pred 
kratkim odselila, ne da bi odjavila 
stalno bivališče. Kaj moram storiti, 
da se bo za stalno odjavila iz mojega 
stanovanja? 

Odgovor: Prijava in odjava stalnega 
prebivališča kakor tudi prijave spre­
membe stanovanja v istem kraju je 
dolžnost vsakega občana, ki se stalno 
naseli, odseli ali spremeni prebiva­
lišče v istem kraju. Stanodajalec je 
dolžan le napotiti občana, da to dolž­
nost opravi, ni pa njegova dolžnost, 
da to stori namesto njega. Podstano­
valska pogodba, sklenjena za nedo­
ločen čas, preneha z odpovedjo, ki je 
lahko neposredna, ustna ali pismena 
po pošti ali pri rednem sodišču, razlo­
ga odpovedi pa ni treba navesti. Pod­
stanovalsko pogodbo lahko odpove­
ste, ni vam pa treba skrbeti za odjavo 
podstanovalke pri organu za notranje 
zadeve. 

vi transport izgnancev iz soborci so bili pretežno pa je 6. marca Slovenski 
Maribora, ki so bili dotlej mladi fantje in dekleta, bataljon nehal obstajati 
zaprti v meljski kasarni... mladi, kakor si bil tudi Ti, kot kompaktna vojaška 

Bogdan Cepuder 
Od Bogdana Cepudra smo se poslovili v ponedeljek, 10. 

decembra, na pokopališču v Štepanji vasi. Objavljamo 
poslovilni govor Milana Perocija. 

Možje, žene, otroci in star- večinoma srednješolci in enota in je bilo moštvo raz-
čki so bili s silo izgnani iz št6dentje, stari od 17 do 22 formiranesga bataljona po-
svojih rodnih domov. šva- let. Večina je imela prvič v razdeljeno v druge tri bata-
. bi so vse izpeljali tako bli- rokah puško. Bili so za tisti ljone l. jugoslovanske bri-

grad in je odbor Osvobodil- skovito in s tolikšno njim zimski čas slabo oblečeni gade, si postal politični de-
ne fronte slovenskega naro- lastno pedantnostjo, da je in obuti. Na sebi so imeli legat čete. v bojih za Br-
da za Srbijo, ki je bil pozne- zastajal dih ... Že prej se je obleko in čevlje, v katerih čko, 6. aprila 1945, si bil hu-
je preimenovan v kulturno sušljalo, da . bodo izselili so pred skoraj štirimi leti do ranjen, tako da si bil vse 
prosvetno društvo Franc vse, ki niso »čiste rase«. To- prišli v izgnanstvo. V tej življenje 60-odstotni in-
Rozman-Stane, pozval Slo- da nihče ni vedel niti kdaj najdaljši bitki kakor radi valid. 
vence, ki so živeli na obmo- niti kako niti kam ... « lzg- rečejo bojem na sremski Tako se je končalo Tvoje 
čju Srbije, da se prostovolj- nali so Te- v Jagodino, da- fronti, smo ob zavesti, da bojevanje na fronti v Sre-
no prijavijo v posebno Slo- našnje Svetozarevo. O svo- osvobajamo zasužnjeno do- mu. za svoje junaštvo si 
vensko brigado NOV in jem prihodu v ta kraj si za- movino in da se prebijamo prejel red za hrabrost. v 
POJ. pisal: »Po prvih vtisih opa- v rodno Slovenijo, kmalu kako hudih bojih si sodelo-

Tudi Ti si bil prostovo- zimo tudi solze in posluša- ojekleneli v dobre borce. V val, nam povedo žrtve Slo-
ljec v tej slovenski enoti, ki mo ohrabrujoče, tiho šepe- boju pri Opatovcu, kjer je venskega bataljona. Od 420 
bi morala postati brigada, tajočes besede: Slovenci, vi padlo v enem dopoldnevu bork in borcev bataljona 
a je stala v formaciji bata- ste naša brača. Med temi 73 bork in borcev našega jih je padlo 121, zaradi ran 
ljona in bila priključena brati si preživljal izgnan- bataljona, je padel tudi in raznih bolezni je bilo iz 
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kot Slovenski bataljon l. stvo in se že zgodaj vključil Tvoj brat Aleksij. Ko je bil bojev izločenih približno 
~ krajiški udarni proletarski v narodnoosvobodilno gi- Slovenski bataljon 6. fe- 222 prostovoljcev. v Slove-
~ »Ko se v žalosti poslav- brigadi. Bil si izgnanec. S banje. Delal si v mestnem bruarja 1945 izločen iz l. nijo jih je prišlo le še 77 
llillll )jamo od Tebe, bi se rad po- svojo rutino si bil v prvem odboru mladinske organi- krajiške brigade in zaradi sposobnih za bojno enoto. C:: slovi/ tudi v imenu nekda- transportu, ki je odpeljal iz zacije. Ko si prišel v bata- približne izenačitve udarne Na sremski fronti je padlo 
_.. njih bork in borcev S/oven- Maribora v neznano. V svo- ljon, si bil skojevec. Udele- moči brigad 5. udarne divi- skupaj nad 30.000 borcev 
1!11;; ,..,. bataljona J, kr,it<ke jem spon,-em ppf$U p ttl st ~ hudtb frontnih bo- sije vklju/!en v J. Jugo,J~ Jngo,lovaoske ~•••· V w 
~ brigade. knjigo o našem bataljonu si jev, ki so se vrstili drug za vansko brigado, formirano svojih spominih si zapisal: 

Spomin se ustavi v dne- zapisal: »Bilo je tisoč de- drugim, na nepreglednih v ZSSR, si postal, namesto » Vojna se začne in konča · 
~ vib po 20. oktobru 1944. le- vetstoenainštiridesetega - ravninah Srema, vzhodne ranjene Danice Žagar, bata- krvavo.« 
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Iz Splošne srednje vojaške šole Franc Rozman-Stane v Ljubljani Edi Kranjc je prišel iz Tolmina: 

Priprava za ·življenje v armadi 
V zadnjih razredih osnovne šole se je bilo treba odločiti, 

kam naprej. Pogovarjal sem se z očetom. Vojaški sta­
rešina je, imam pa še dva strica v vojaški uniformi. Prav­
zaprav so v šoli malo povedali o vojaškem poklicu. Na 
informativnem dnevu, ko smo obiskali srednjo vojaško 
šolo v l.JuhUani, smo se že seznanili malo bolj, gotovo pa 
ne z vsem tistim, kar tu vsak dan sproti spoznavamo. V 
prvem letniku nas je triinštirideset. V začetku je bila ta 
številka nekoliko večja, pa se jih je osem ustrašilo priho­
dnosti. Nekateri so imeli domotožje, drugim se je šola 
zdela pretežka. Saj tudi je težka, a s trudom se vse lahko 
doseže. Veliko znanja daje, veliko splošnega znanja, ki ga 
bomo potrebovali, kjerkoli bomo. Vsi učiteiji se trudijo, 
da bi v vse učence vložili kar na.,več. 

Ob prazniku naših oboroženih sil - 22. decembru smo 
obiskali Splošno srednjo vojaško šolo Franc Rozman­
Stane '17 Ljubljani. Seveda to ni prvič, da smo se znašli v 
njenih prostorih, pa vendarle, smo si mislili, je dan JLA 
priložnost, da jih obiščemo kot tiste, ki so vojaškemu 
življenju že zelo blizu, morda pa izvemo tudi kaj takš­
nega, kar še ne vemo. Poleg življenja in dela, ki ga ob 
učnih načrtih narekuje vsakdan, nas je zanimalo tudi, kaj 
jim pomeni dan JLA, kako blizu jim je in kako ga prosla­
vijo. Pogovarjali smo se z Alojzem Jehartom, ki je letos 
četrto leto ravnatelj šole, o svojih nagnjenjih do vojaš­
kega poklica pa sta pripovedovala Miloš Klavžar iz 4. 
letnika, torej tik pred koncem, in Edi Kranjc iz Tolmina, 
ki je letos začetnik. 

Splošno srednjo vojaško 
šolo, prej vojaško gimnazijo, 
i<;>biskuje že 14. letnik po vr­
sli. Deset generacij je že 
končalo šolanje. Tako se 
izmenjujejo. Vsako leto jih 
sprejmejo približno dvesto. 
Kakšni so pogoji za spre­
jem? Predvsem so strogi 
zdravstveni pregledi in kan­
didat mora imeti stalno bi­
vališče na območju Sloveni­
je. Če je sprejet, seveda mo­
ra kot učenec obvezno sta­
novati v njihovem internatu, 
čeprav je Ljubljančan. Daje­
jo jim vso oskrbo, od hrane, 
obleke, obutve, učnih pripo­
močkov do mesečne žepni­
ne. To pa /\e ne pomeni zapr­
tosti in ločenosti od ostalega 
sveta. »Naš osnovni namen 
je,« pravi tovariš ravnatelj, 
»da mlade fante v teh njiho­
vih občutljivih letih ne zapi­
ramo. Kot prihodnji stareši­
ne bodo morali znati nave­
zovati stike, kjerkoli bodo, 
morali se bodo znajti pov­
sod, tu v Ljubljani ali na pri­
mer v Skopju, če bo moral 
na primer nekdo tja na de­
lovno mesto.« Zato šola so­
deluje z drugimi šolami, 
predvsem srednjo PTT, go­
stinsko in vzgojiteljsko, v ra­
zličnih aktivnostih. Od 
osnovnih šol je sodelovanje 
najbolj plodno z osnovno šo­
lo• Mirana Jarca. Njihovi na­
stopi z recitacijami, pevski­
mi zbori in podobnim vedno 
popestrijo proslave, ki jih 
pripravijo skupaj. Dvakrat 
na mesec organizirajo dru­
žabni večer s plesom in po-

Alojz Jehart 

vabijo učence šol, s katerimi 
sodelujejo. Vrata šole in in­
ternata so odprta tudi za po­
poldanske obiske mesta, v 
katerem živijo, in razen ene 
delovne sobote ob vseh kon­
cih tednov v mesecu učenci 
lahko gredo domov. En maj­
hen pogoj: dober uspeh. Za 
manj uspešne pa imajo tret­
jo ali četrto sobtto v mesecu 
organizirano posebno obliko 
pomoči. »Pravzaprav je naša 
želja, da učenci vsaj enkrat 
na mesec obiščejo starše,« je 
povedal tovariš Jehart »in k 
temu jih ni treba posebej si­
liti. Kar radi gredo, čeprav -
ni prepovedano pre1iveti v 
našem domu celih 365 dni 
nepretrgoma,« je malo v šali 
dodal. 

Kakšno znanje daje šola in 
kaj je njen osnovni namen? 
Predvsem je to šola, ki pri­
pravlja mlade fante za vojaš­
ko akademijo kopenske voj­
ske v Beogradu. Vendar pa 
ta omejitev ni tako stroga, 
če je nekdo zelo priden uče­
nec in se pokaže njegovo za-

Gradnja vojašnice 
Gotovo se spominjate partizanskih filmov, v katerih ste 

videli slabo oborožene partizane. Vsi pa ste občudovali 
nemške vojake, ki so bili v opremi pravo nasprotje našim 
borcem. Partizani so takrat sanjali o svobodi in miru. Sedaj 
imamo oboje - svobodo in mir. A to še ni vse. Imamo tudi 
veliko sodobnega orožja. Naša moč paje vojska - JLA. Ima 
svoje enote po vsej domovini. Njena naloga je varovati 
domovino in jo braniti. Ni to edina naloga. Zelo pomembna 
~. pomoč ljudem pri naravnih. nesrečah in pri gradnji 
ddmovine. 

· V našem mestu imamo dve vojašnici. Tista, ki stoji ob 
cesti nasproti izviru Hublja, ima dolgo zgodovino. Gradite­
lji so bili Avstrijci. Prvotni namen ni bil gradnja vojašnice, 
pač pa gradnja mlina. Obsegal je štiri stavbe na levi in 
desni strani Hublja. Zaradi nemarnosti pa je mlin propadel. 
Avstrijski vojaki so ga obnovili in naredili vojašnico. 
Potrebe po tovarni so vojake izgnale iz vojašnice. Iz pre­
novljene stavbe je nastala tovarna marmelade. Imela je 
velik uspeh. Delala je vse do konca prve svetovne vojne, do 
leta 1918. Takrat je Avstrija razpadla in naše kraje so 
zasedli Italijani. Ti pa niso hoteli izdelovati marmelade, in 
so iz t9varne spet naredili vojašnico. Tam so se obdržali vso 
drugo svetovno vojno. Po vojni so zbežali in pustili dobro 
ohraajepo vojašnico. Vojna vihra je uničila številne vasi in 
mesta. Požgani in porušeni sta bili tudi vasi Zapuže in 
Ustje. Le stavba ob cesti je ostala. Veliko fantov iz naše 
domovine je v njej služilo vojaški rok, dokler ... 

V začetku poletja so veliki stroji začeli rušiti vojašnico. 
Padala je stena za steno. Ostali so le temelji, ki so bili še 
vedno močni in trdni. Veliki stroji pa so premagali tudi to 
oviro. V toplih poletnih mesecih je delo mirovalo. Sedaj pa 
je Primorje krepko poprijelo. Nova vojašnica raste kot za 
stavo. Kaj ne bi, saj so naši vojaki ob pomoči Primorcev 

, zelo delavni. MILKA FURLAN, 6. č 
· OŠ Borisa Kidriča 

Ajdovščina 

nimanje v drugi smeri. 
Čeprav ima šola predznak 
»vojaška«, daje široko sploš­
no znanje, saj je kar osemde­
set odstotkov učne vsebine 
namenjene splošnemu izo­
braževanju, in sicer 50 od­
stotkov naravoslovno-mate­
matičnim predmetom in 30 
odstotkov družboslovnim 
predmetom. To razmerje ve­
lja v povprečju za štiriletno 
šolanje. Dvajset odstotkov 
časa pa je namenjenega stro­
kovnim vojaškim predme­
tom in posebnim interesom 
v armadi, kot so obvezno 
smučanje, plavanje, vozniš­
ki izpit, enotedensko poto­
vanje po vseh šolskih cen­
trih JLA, enotedenski učni 
obiski raznih zgodovinskih 
mest, rojstnih krajev pesni­
kov in pisateljev ter obiski 
posameznih vojaških enot, 
ki teoretično znanje dopol­
nijo s praktičnim seznanja­
njem. Tudi v strokovni 
usmerjenosti niso ozki. Na 
vprašanje o tem odgovarja 
naš sogovornik: »Z vojaške­
ga področja daje šola pozna­
vanje osnovnih vojaških 
spretnosti, seznanijo se z 
osnovami vojaške tehnike, z 
rodovi in zvrstmi v armadi, 
pa z zasnovo SLO, z idejno­
političnimi postavkami 
našega boja, z zaščito druž­
be. V bistvu šola ne daje 
znanja, ki bi bilo oprijemlji­
vo in bi omogočalo nek na­
ziv. To je preprosto sezna­
njanje z vojaškim življenjem 
v vojašnici, v taboru, pozna­
vanje zemljevidov, vojaških 
predpisov, orožja in seveda 
tudi svoje dolžnos~ morajo 
poznati. Obiski po~ameznih 
rodov naše vojske omogoči­
jo, da se učenci lažje odloči­
jo za eno od 72 možnih po­
klicnih usmeritev v armadi. 
Tudi vojaški dan, ki ga ima­
jo učenci kot en dan v te­
dnu, dan, ki ga preživijo v 
vojaški uniformi, je navaja­
nje na vojaško življenje.« 

Poleg pouka poteka v šoli 
vsako leto približno dvajset 

Verjetno je še prezgodaj govoriti o »naprej«, a mislim, 
da se bom po četrtem letniku odločil za akademijo 
kopenske vojske v Beogradu. 

Edi Kranjc 

interesnih dejavnosti, kate­
rim, vsaj večini, so namenje­
ne večerne ure. Likovna 
sekcija, judo, karate, strel­
ska sekcija, namizni tenis, 
pevski zbor, zabavni ansam­
bel, plavalna sekcija - to je 
le nekaj dejavnosti, za kate­
re se med fanti kaže morda 
največ zanimanja, predvsem 
za strelstvo in za športne ak­
tivnosti. Pri vodenju si delo­
ma pomagajo s svojimi ka-

pa vse aktivnosti šole nasto­
pajo zunaj pod tem imenom. 
Pohodna enota ima dva bolj 
ali manj določena pohoda: 
to je novembra ob dnevu šo­
le, ko se podajo do Dražgoš, 
in aprila, ko obiščejo Lokve 
pri Črnomlju, kjer obujajo 
spomin na tiste dni leta 
1944, ko je bil Stane ranjen 
in je umrl. Vključujejo se tu­
di v pohode drugih poho­
dnih enot v občini. Omeniti 
je treba še mladinsko delov­
no brigado, ki je kar precej 

Miloš Klavžar iz Hotemož pri Preddvoru 
blizu Kranja: 

O poklicni odločitvi sem začel premišljati bolj resno v 
sedmem razredu osnovne šole. Začel sem zbirati podatke 
o vojaškem poklicu, največ v Naši obrambi. Marsikdo mi 
je odsvetoval ta korak, češ da to ni poklic prihodnosti. 

, Tudi socialna delavka v naši šoli je kaj malo vedela pove­
dati o njem. Še najbolj mi je pomagal oče, ki je tudi 
rezervni vojaški strešina. Vpisal se se. Najprej sem bil 
presenečen nad podobo šole. Toliko opreme in toliko 
učnih pripomočkov? Tega v osnovni šoli nismo imeli. 
Teoretični pouk se tu dopolnjuje s praktičnim, kar pope­
stri učenje. Tudi odnos profesorjev do učencev je dru­
gačen, nekako enaki smo si in profesorji se zanimajo, ali 
si učno snov razumel ali potrebuješ še dodatna pojasnila. 
Tudi metodo učenja so pripravljeni razložiti, če ima kdo 
težave. Imamo posebno metodo - skupinsko učenje, ko 
boljši učenec prevzame skupino slabših in jim razlaga, pri 
tem pa tudi sam ponavlja snov. 

Kam naprej? V četrtem letniku se je treba odločiti. 
Razmišljam, da bi šel na tehnično akademijo v Zagreb. 

Šola je petletna in da naziv inženirja. Predvsem me (ja 
vleče računalništvo, ki vsekakor je poklic prihodnosti. 
Seveda so za to potrebne zdravstvene zmožnosti in biti 
moraš zelo dober učenec. 

dri, deloma pa jim priskoči­
jo kot mentorji na pomoč 
zunanji strokovnjaki s posa­
meznih področij. Zelo je po­
pularna pohodna enota šole. 
Povsod, kjer se pojavi, na­
stopa z imenom Staneta Ro­
zmana, z imenom šole. Sicer 

pripomogla pri gradnji Poti 
spominov in tovarištva 
okrog Ljubljane, poleg tega, 
da se je pri tem angažiral ce­
loten kolektiv šole. Vsak se 
je vsaj enkrat udeležil te 
prostovoljne delovne akcije. 
Del vzgojnega sistema je tu-

Miloš Klavžar 

tli tekmovanje Mladi v pe­
smi, besedi in spretnosti, v 
katerem sodelujejo učenci 
vseh štirih letnikov. Med 
drugim morajo pokazati, h:a­
ko znajo organizirati prosla­
ve, saj bodo to kot starešine 
v brigadi še kako potrebova­
li. Ker pa je tekmovanje, je 
takšen način vzgoje seveda 
zanimivejši. Ob dnevu mla­
dosti, 25. maju, pregledajo 
svoja prizadevanja in izbere­
jo najbolj spretnega, ki za­
služi nagrado. 

Še beseda, dve o 22. de­
cembru. »Za· nas je to velik 
praznik,« je dejal ravnatelj 
Alojz Jehart, »pravzaprav 
skoraj tako kot v armadi, saj 
smo mi in naši učenci tako 
rekoč že sestavni del arma­
de. Obenem ko praznujemo, 
jih navajamo na življenje v 
enotah. Kakor vse enote tu­
di mi pregledamo uspehe. 
Najbolj pridne pohvalimo in 
nagradimo, napake pa graja­
mo. Vse je seveda prilagoje­
no šolski stopnji in starosti 
učencev, ki se uvajajo. Pro­
slava ob tej priložnosti je 
bolj ali manj klasična.« 

Živa Drole 

Obiskali so nas voditelji 9. korpusa 
Dvaindvajsetega decembra praznuje naša JLA, istega 

dne leta 1943 pa je bil v Trnovskem gozdu ustanovljen 9. 
korpus, po katerem nosi ime naša šola. Obletnico smo 
letos praznovali prej, ker smo hoteli čestitati Albertu 
Jakopiču-Kajtimiru, načelniku štaba 9. korpusa, ki je 
praznoval svojo sedemdesetletnico. 

Dvaindvajsetega-novembra je bila v avli naše šole pro­
slava. Učenci so se predstavili z recitacijami, petjem 
govorom in plesi. Eden od pionirjev je tovarišu Kajtimiru 
čestital, mu podaril knjigo o Novi Gorici, pionirka pa šop 
rdečih vrtnic - simbol našega mesta. Tovarši Kajtlmir 
nam je pripovedoval o svojem življenju, o hudih časih 
narodnoosvobodilnega boja in o boju primorskega ljud-

Videl sem, kako delajo vojaki 
Fantje služijo vojaški rok za­

to, da se usposabljajo za 
obrambo domovine v primeru 
napada. 

Poleg tega pa so naši vojaki 
tudi pridni delavci. Delajo za­
se in za občane. Sebi obdeluje­
jo njive, gojijo živali, poprav­
ljajo vojašnice in urejajo nji­
hovo okolje. Občanom oprav­
ljajo zahtevna dela, kot so: ko­
panje jarkov za vodovode in 
telefone, gradnja cest, pobira­
nje pridelkov itd. Vojaki iz Aj­
dovščine in Vipave so kopali 
za vodovod na Planino, gradili 
cesto v Gaberje in na Erzelj in 
pomagali popravljti še druge 
ceste. 

Videl sem že delati vojake 
na polju, graditi vojašnico in 

obnavljati oficirski blok. 
Zdi se mi, da bodo največje 

delo opravili vojaki prav pri 
gradnji nove vojašnice na Pa­
lah. Ker je to blizu naše hiše in 
grem večkrat tam mimo, jih 
velikokrat vidim delati. Naj­
prej so sami porušili staro ita­
lijansko vojašnico. Sedaj sku­
paj z delavci Primorja gradijo 
veliko večjo in lepšo novo vo­
jašnico. Pri delu so zelo pridni 
in hitri. Tako se s prijateljem 
prav čudiva, koliko naredijo, 
če naju nekaj dni ni mimo. 

Z vsem svojim delom vojaki 
veliko privarčujejo sebi ter 
ljudem v Ajdovščini in po 
vaseh. 

Najbolj sem vesel športnih 
igrišč, ki so jih lani zgradili vo-

stva za svobodo. Proslave so se udeležili še eden od 
komandantov 9. korpusa Stane Potočar-Lazar, Viktor 
Avbelj, član predsedstva SRS, Lidija Šentjurc, članica 
sveta federacije in drugi zaslužni mo~e. V počastitev 9. 
korpusa smo s pomočjo Goriškega muzeja pripravili v 
šoli lepo razstavo fotograf'Jj in oro~a iz NOB. Vojaška 
godba I.Jubljanskega armadnega območja nam je prire­
dila prijeten koncert. 

Naslednjega dne smo učenci naše šole pripravili 
nastop za jubilante ZZB NOV. 

jaki na Ribniku. Tja se hodijo 
igrat otroci iz novega naselja 
in tudi jaz sem večkrat med 
njimi, ker tam. kjer stanujem, 
ni prav nobenega igrišča. Tudi 
na Ribniku ga ni bilo, dokler 

BLAŽ V ALIČ, 4. c 
OŠ 9. korpus 
Nova Gorica 

ga niso zgradili vojaki zase. 
Dovolijo pa nam otrokom, da 
se hodimo tja igrat, ko igrišč 
sami ne potrebujejo. 

ALEKSEJ SINIGOJ 5. c 
OŠ Borisa Kidriča, Ajdovščina 

Vojaki so pomagali 
Na Planini so si že dolgo želeli vodovod. Vodo so dobivali 

iz vodnjakov, toda te je večkrat zmanjkalo, ko je bila suša. 
Vaščani so zbrali denar. Pripravljeni so bili prostovoljno 

delati. Tudi vojaki so jim priskočili na pomoč. Delo je bilo 
naporno, vendar so zmogli. Suše niso več občutili. 

Nekateri imajo še sedaj vodnjake, saj se zgodi, da včasih 
zmanjka vode: Trud vojakov pa je bil poplačan, ko so gle­
dali srečne obraze vaščanov. 

Naša JLA praznuje svoj praznik 22. decembra. Ob njiho­
vem prazniku jim želimo, da bi bili naši vojaki še naprej 
taki, da bi bili v ponos nam in naši domovini. 

MARJAN ČRNIGOJ 6. č 
OŠ Borisa Kidriča Ajdovščina 
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22. decembru -
dnevu JLA v pozdrav 

Po vsej Evropi je divjala vojna. Tudi Ju­
goslaviji sovražnik ni prizanesel. Njegov 
cilj je bil prodreti in -zasužnjiti naše naro­
de. Toda ljudstvo se je uprlo - od Triglava 
do Vardarja je zažarela rdeča zvezda upora. 
Ustanavljali so čete, bataljone, brigade in 
se z vsemi močmi kljub številnim žrtvam 
bojevali proti sovražniku. Tudi v Bosni in 
Hercegovini je močno vzplamenel plamen 
upora. Vedno več borcev je prihajalo v 
gozdove in 22. decembra 1941 so v meste­
cu Rudo ustanovili l. proletarsko brigado, 
ki jo je .vodil tovariš Tito. Bila je sestavlje­
na iz borcev vseh naših republik, ki so se 
bratsko bojevali z ramo ob rami. Vsi ti lju­
dje so brez ukaza prišli iz tovarn, z njiv, iz 
šolskih klopi. Prišli so, ker niso hoteli biti 
sužnji. Borci so iz dneva v dan, iz leta v 
leto bolj polnili gozdove slovenskih planot, 

temačne bosanske grape, soteske v Srbiji 
... Osnovali so prvo armado, za katero je 
tovariš Tito dejal: »JLA je eno najtrdnejših 
poroštev, da nihče več ne bo smel poseči 
po naši svobodi in neodvisnosti, saj se je 
naše ljudstvo pripravljeno bojevati skupaj 
z armado.« 

Spet je tu december in bliža se dan JLA. 
V teh dneh se bodo po vsej domovini vrsti­
le proslave in s ponosom se bomo spomi­
njali slavnih dni naše zgodovine. Vendar 
se moramo vsi skupaj zavedati, da bo po­
trebno še veliko dela in žuljavih rok, da bo 
v naši domovini res tako, kakor si vsi že­
limo. 

BOŠTJAN !LENIČ, 7. b 
krožek za ohranjanje 

tradicij NOB 
OŠ Tone Čufar 

Iskreno čestitamo, tovariš Vasiljko! 
Iz srednje šole Edvarda 

Kardelja Slovenj Gradec so 
nam poslali sestavek o to­
varišu Vasiljku Markoviču, 
ki so ga pripravili ob njego­
vem 70. rojstnem dnevu in 
ob prazniku JLA. Iz sestav­
ka je razvidna bogata revo­
lucionarna pot jubilanta. 

Vasiljko Markovič je bil ro­
jen l. januarja 1915 v vasi Ta­
denje v občini Kraljevo. 
Odraščal je v številni kmečki 
družini, v kateri je bilo več po­
manjkanja kot dobrot. S pri­
hodom okupatorja so si v Sr­
biji delili Nemci oblast z Mi­
hailovičevimi četniki, ki so bi­
li kraljevi bojevniki in okupa­
torjevi zavezniki. Toda z obo­
roženo vstajo so rasle tudi par­
tizanske enote. In treba se je 
bilo odločiti za pravo pot. Va­
siljko se spominja prvega 
srečanja s partizani: »Kdo ste 
vi in za kaj se bojujete? Če sta 
vsebina in cilj vašega boja ta­
kšna, kot ju je imela oktobr­
ska revolucija, se vam pridru­
žim ... Propaganda je psihičo 
marsikoga zapeljala, toda v va­
si smo rekli: mi ne gremo med 
četnike, rajši gremo k partiza­
nom, ki imajo na kapah pete­
rokrake zvezde. Ljudje so zau­
pali partizanom.« 

Tako se je začela pot partiza­
na Vasiljka Markoviča. Petnaj­
stega septembra 1941 je postal 
borec Kopaoniškega odreda. 

Zelo težko je zbrati in zapi­
sati iz tako bogate kronike živ­
ljenja človeka, ki je ves čas 
NOB in ljudske revolucije bo­
jeval boj za življenje in smrt. 

Kopaoniški odred je skupaj 
s četniki sodeloval v napadu 

toda uničen ni naš narodno­
osvobodilni boj. Dokaz za to je 
rojstvo naše regularne enote 
NOV Jugoslavije. 

Borci so spoznali in občutili, 
da so dosedanji boji terjali ve­
liko žrtev med partizanskimi 
vrstami in civilnim prebival­
stvom; šli so skozi požgane in 
razdejane vasi. Pomanjkanje 
hrane, obleke, obutve in zdra­
vil so občutili vsi. Toda borce, 
skojevce in komuniste je pre­
vevala visoka morala: pravo 
tovarištvo, zavestna discipli­
na, junaštvo, vztrajnost, duh 
patriotizma, duh bratstva ju­
goslovanskih narodov in naro­

na Kraljevo. »Toda četniški so dnosti. Prva proletarska briga­
nas zdali in obrnili orožje proti da je imela že naslednji dan 
partizanom.« Misel na Užiško ognjeni krst z okupatorjem in 
republiko: »Varovali smo četniki. 
umik iz Užic. V hudem boju 
so bile velike žrtve. Prodor je Vasi]jko Markovič je preži­
uspel. Ljudstvo se ni moglo vel igmanski pohod januarja 
sprijazniti, da partizani odha- leta 1942. Ta sto kilometrov 
jajo. Bali so se četnikov, ki so dolg marš je bila tedaj najve­
bili še hujši od Nemcev.« čja preizkušnja za borce l. 

Vasiljko se živo spominja proletarske brigade: sovražni­
prvega srečanja z vrhovnim kovi ~enehni n~padi in zasle­
komandantom Titom. To je bi- dovaI]Je, redka m opustošena 
Jo 21. decembra 1941 ob usta- ,. planinska naselja, poma~k~­
novitvi l. proletarske brigade nJe hrane, s_n~g, mraz_ yr1 m1-
v mestu Rudo. Tu so se zbrali nus 3~ sto~1I1Jah (?elz)Ja, zmr­
tudi borci iz drugih krajev Ju- z~van,ie ranJencev m b?rcev ... 
goslavije. V sestavu brigade je Nikoli i:ie bomo zved~h za pra­
bila tudi četa slovenskih parti- vo š~ev1lo žrtev. Čez igmanske 
zanov Ivana Cankarja. To so ~!anme. sta zmagovala vzdr~­
bili naši znanci v Srbiji, kjer lj1vost m pogum._ Človek Je 
so se vključili _v NOB. Med nji- premagova~. na v1de2: . nem?­
mi je bil tudi Slovenjgradčan goče_. ~OilJI so . nosili ~žje 
Jože Druškovič, ki je padel v orožje _11:1 _ko so tJ _omagali, so 
začetku 1942. leta. Tito je na ga nos_1h m zmog!1 borci, brez 
tej slovesnosti poudaril, da boj hrane m brez počitka. 
ne bo lahek, treba bo veliko Vasiljko pripoveduje, da so 
žrtvovati, trajal bo dolgo, tež- nadčloveške napore premago­
ko bo, toda mi bomo zmagali. vali tudi na Neretvi v bitki 
Užiška republika je uničena, za ranjence, v bitki na Sutje-

Kobo~ vojak 
Ko bom odrasel, 
postal bom vojak. 
Skrbno bom čuval meye, 
da sovražnik ne bo · mogel 
čeznje. 

Tam se bom s puško ravnati 
učil 
in se letalo voziti učil. 
Komandanta svojega bom 
spoštoval, 
da me bo cenil 
in mi naloge dal. 

DRAGOMILAK 
4. a, OŠ Bakovci 

Naši vojaki stražijo• 
Naši vojaki stražijo 
polja, domove, gore, 
za domovino jim bije srce. 

Naši vojaki stražijo, 
stražijo reke, potoke, dolino, 
stražijo našo domovino. 

DOLORESJAKAC 
OŠ ELVIRA VATOVEC 

Prade 

ski so se dokazovali brezmej­
no tovarištvo, humanizem in 
vera v zmago. Borci so vedeli, 
kakšni so cilji našega boja, ve­
deli so, da je njihov koman­
dant Tito, zato jim ni bilo tež­
ko »na juriš« in niso se bali 
smrti. 

Leta 1942 je bil Vasiljko 
Markovič sprejet v KPJ. Ob 
koncu vojne je bil pomočnik 
političnega komisarja bataljo­
na v 23. diviziji JLA. Po osvo­
boditvi je opravljal vojaške 
dolžnosti v raznih krajih Slo­
venije. V Slovenj Gradcu živi 
z družino od 1952. leta, upoko­
jil se je 1956. leta kot kapetan 
prvega razreda, sedaj pa ima 
čin majorja. 

Za medvojno in povojno de­
lo je prejel številna odlikova­
nja in priznanja: je nosilec 
partizanske spomenice, odli­
kovan z redom dela z rdečo za­
stavo, z redom za hrabrost, re­
dom bratstva in enotnosti ... 
Ima srebrni znak OF in je 
častni občan občin Rudo in 
Kraljevo. 

vasiljko Markovič je človek, 
ki ne miruje. Ves čas je druž­
benopolitično aktiven v bor­
čevski organizaciji, v SZDL, v 
KS, itd. Z mladimi se odpravi 
na partizanske pohode, znane 
iz NOB po Mislinjski dolini. 
Učencem v šolah pripoveduje 
o težkih in slavnih dneh naše 
revolucije. Ostal je vsem po­
menu besede borec in parti­
zanski tovariš, skromen in 
pošten, pravi revolucionar. 

Tovariš Vasiljko! Za tiv­
Jjenjski jubilej Ti iskreno 
čestitamo in telimo še veliko 
zdravja! 
Člani zgodovinskega krožka 
na Srednji. šoli Edvarda Kar­
delja Slovenj Gradec in 

mentor Jože Potočnik 

Veliko nam pomenijo Dobili smo kipec pionirja 

Kaj nam pomeni naša armada, ko mi spimo, v miru in 
tišini sanjamo o veselju in kako se bomo prihodnji dan 

· igrali. Naša armada ne sanja, ne spi, temveč nas varuje, da 
nas kaj ne preseneti. Varujejo naše meje v zraku, na kop­
nem in morju. Naša armada nam veliko pomeni, ker vse to 
dela za nas otroke in za starejše Qudi. Zato jo občudujemo, 
tudi dečki, ki sedaj hodijo v šolo. Nekoč bodo postali naša 
jugoslovanska ljudska armada. 

Morda pa bom tudi jaz imela takšno priložnost. . 
ANAMARIJA DUMANIČ 

OŠ Janko Premrl-Vojko• 
Koper 

v 

V vojašnici Ljuba Sercerja 
Ob prazniku republike 

sem napisal spis o tem, kako 
je moj dedek pomagal parti­
zanom. Spise je napisalo več 
otrok, a le nekaj je bilo 
izbranih za nagrade. In tako 
je prišlo vabilo. Povabljen 
sem bil na proslavo ob dne­
vu republike med vojake v 
kasarno. Na to sem bil zelo 
ponosen in sem težko čakal 
na moj veliki dogodek. 

Šel sem z očkom. Vojak 
naju je spremil na sedeža v 
prvih vrstah. Program je bil 
zelo obsežen. Med drugimi 
so nastopili vojaški orkester, 
vojaški zbor Ljubo Šercer, 

plesna skupina Kazina, fol­
klorne skupine in zbori iz 
raznih šol, med njimi tudi 
zbor naše šole. Po proslavi 
so podelili nagrade za spise, 
oblikovanje in risbe. Te na0 

grade nam je podelil major. 
Iz mojega razreda smo bili 
nagrajeni kar trije. Dobili 
smo lepe knjige. Najbolj po­
membno pa je bilo, da nam 
je čestital sam major. 
Srečen in ponosen sem 

odhajal domov, saj je bil to 
zame nepozaben dogodek. 

GREGA MOKOREL, 4. g 
OŠ Danile Kumar, 

Bežigrad Ljubljana 

Zveza pionirjev je rasla in se 
razvijala pod Titovo zastavo. 
Pionirji živimo in ustvarjamo 
v svobodni, socialistični in 
neuvrščeni Jugoslaviji. S tem, 
ko pionirji izpolnjujemo 
izročilo tovariša Tita in razvi­
jamo vrednote, pridobljene v 
dneh revolucije, gradimo tudi 
svojo srečnejšo prihodnost. Ta 
pa je odvisna od nas in našega 
dela. 

Delamo in ustvarjamo v in­
teresnih dejavnostih, ki delu­
jejo v okviru PO naše šole in 
kraja. Na dan pionirjev smo 
sprejeli obsežne in zahtevne 
programe za posamezne de­
javnosti, teh pa je v naši šoli 
veliko. S svojimi delovnimi 
programi pa smo se vključili 
tudi v 8. JPI. Naloge niso bile 
lahke, vendar smo jih s trdno 
voljo, delovno vnemo in s po­
močjo dobrih mentorjev opra­
vili. 

Trinajste JPI so se z lan­
skim letom končale. Svet Zve­
ze pionirjev Slovenije nam je 
ob koncu 8. JPI 1982-1984 
podelil za množično vključe­
vanje v interesne dejavnosti in 
prizadevnost pri reševanju na­
log priznanje - KIPEC PIO­
NIRJA. 

Veliko nam pomeni! 
Sodelujemo tudi pri novih 

JPI Rastemo pod Titovo za­
stavo z geslom: PIONIRJI, 
VESELO NA DELO! 

še naprej bomo 'razvijali in 
dopolnjevali dejavnosti, ki jih 
že imamo in se kot najmlajši 
člani naše družbe po svojih 
močeh vključevali v boj za iz­
boljšanje in razvijanje našega 
gospodarstva in za nadaljnji 
razvoj samoupravne, sociali­
stične in neuvrščene družbe. 
Novinarsko-dopisniški krožek 
osnovne šole Prežihovega Vo-

ranca 
Ravne na Koroškem 

20. decembra 198415 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
.1 ' . ,· ·.,.;;i 

~ Zdravo, tovariši ! 
~ vojaki! . ~ 
Z 'l' ·z < Takole pred praznikom naše armade, 22. d,;- < 
..., cembrom, prebiram po vaših sestavkih, dragi ..., 
...;i naši mladi dopisniki, ki ste jih pisali lani ob ...;i 
~ tem času ali morda nekaj dni pozneje, ko je . ~ < bil praznik te mimo, v vas pa so ostali vtisi, ki < 
~ ste jih tega dne dopili na obiskih v vojašni- ~ 
~ cah. Verjetno se bo letos ponovilo, le vojašni- ~ 

co boste morda zamenjali. Spet boste stali ob 
~ razstavljenem orotju, poslušali zanimive pri- ~ z povedi vojakov; o orotju, o njihovem življe- z < nju. Morda boste v šoli pripravili celo raz- < 
..., -~ ~ ...;i Poglejmo, kako je bilo lani. Iz osnovne šole ,-;;i 
~ Elvira Vatovec Prade so se srečali z vojaki na ~ < Kaštelirju, kjer se jim je najbolj zanimiva zde- · < 
~ la opazovalnica z dvema daljnogledoma. = 
~ Učenci šestih razredov osnovne šole bratov ~ 

Polančičev iz Maribora so JLA proslavili v 
~ vojašnici Franca Rozmana-Staneta v svojem ~ z mestu. Sestavek, ki so nam ga napisali, priča, z < da so bili z vojašnico, orotjem in vojaki zelo < 
~ zadovoljni. Iz Artič so sporočili, da so pinirji, ~ 
,-;;i delegati osnovnih šol v Posavju odšli 21. de- ,-;;i 
~ cembra, dan pred dnevom JLA, v dom JLA v ~ < Brežicah, kamor so jih povabili pripadniki < 
~ garnizije JLA v Cerkljah. Dobili so nagrade ~ 
~ za literarne prispevke z naslovom 22. decem- ~ 

ber - dan Titove armade. In tako naprej. 
~ Prepričana sem, dragi naši mladi prijatelji, ~ z da bodo tudi letošnji vaši obiski v kasarnah z < nepozabni, da bote izvedeli marsikaj, kar vas < 

zanima, da se bo še utrdilo vaše spoštovanje J do naše armade in vaš pozdrav: »Zdravo, to- :J 
~ variši vojaki!« bo zvenel s ponosnom. ~ < · Na naši mladinski strani TV-15 jim skupaj < 
~ čestitajmo za praznik! ~ 
~ Živa ~ 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM] 

Kaj mislim o naši JLA? 
JLA mi pomeni zaklad domovine. 

(UROŠ SEIFERT) 
Pomeni mi zavetnika pred sovražnikom. 

(BRIGITA TOMAZIN) 
Ponosna sem, da imamo JLA, saj nam noč in dan varuje 
domovino. 

(ŠPELA PRESTOR) 
Ponosen sem na našo armado. Uči me hrabrosti. 

(PRIMOŽ ČEBRON) 
To je najlepši praznik domovine in vojakov. 

(SILVO BEZJAK) 
JLA brani naše ozemlje. 
Vsak hip ga je pripravljena braniti, kot so ga branili naši 
narodi med NOB. (ALEŠ VERDIR) 

V državi, ki ima tako armado, smo res lahko varni. 
Učenci 

OŠ heroja Grajzerja, Tržič 

Naša vojska 
, Dvaindvajsetega decembra bomo praznovali dan naše 
vojske, dan JLA. Jugoslovanska ljudska armada je bila 
ustanovljena s l. proletarsko brigado v majhni vasici Rudo, 
ob reki Lim v Bosni. Vrhovni poveljnik jugoslovanskih 
partizanov je bil Tito. Na drugem zasedanju AVNOJ v 
Jajcu pa so mu podelili naziv maršal. Tito je bil vodja naše 
vojske do smrti. Sedaj je na čelu naše vojske general 
Branko Mamula. Naše morje branijo hitri in sodobni čolni 
ki so skriti v neštetih zalivih naše obale. Imamo tudi pod~ 
mornice in druge večje ladje. Na nebu gospodarijo orli 
galebi in druga letala jugoslovanske vojske. ' 

Poleg tega imamo še kopensko vojsko, ki je najbolj mno­
žična. Z našimi tanki, topovi, oklepniki in drugim orožjem 
bi prav gotovo zaustavili sovražnika. 

Zelim, da nam nikoli ne bi bilo treba uporabiti tega 
orožja, saj vemo, koliko gorja prinaša vojna človeštvu. 

MATEJ GRUM, 6. f 
OŠ Karel Destovnik-Kajuh 

Ljubljana 

Pripravljeni smo braniti domovino 
· Nihče si ne želi vojne. Ti­
sti, ki so jo preživeli, neradi 
govorijo o njej. Najraje bi 
pozabili na tiste hude čase, 
ko je tudi pri nas divjala 
vojna. 

Pa vendar je prav, da ni­
koli ne pozabimo; kaj so 
naši narodi pretrpeli med 
vojno. Ne smemo pozabiti, 
kako so se leta 1941 hrabro 
uprli okupatorju, kako so se 
vztrajno bojevali štiri leta, 
vse do zmage. Tudi to ne 
smemo pozabiti, koliko ljudi 
so Nemci zaprli v koncen­
tracijska taborišča, da so 

tam pomrli od lakote in bo-' 
lezni ali pa v plinskih celi­
cah. Požgali so cele vasi in 
ustrelili veliko talcev. Njiho­
vo nasilje pa je rodilo le še 
hujši odpor med ljudmi. Po­
magali so partizanom s hra­
no, obleko, obutvijo in sani­
tetnim materialom. Okupa­
tor je moral zapustiti našo 
deželo. 

Mi sedaj živimo v miru, 
svojo domovino pa bomo 
vedno pripravljeni braniti. 

DOMEN PAL, 4. g 
OŠ Danila Kumar 

Lj. Bežigrad 



Pokal ekipi ZRVS 
# 

Koper 
Prvo športno srečanje re­

zervnih vojaških starešin, 
vojaških vojnih invalidov ~r 
pripadnikov JLA v počasti­
tev dneva naših oboroženih 
sil je bilo pred devetnajstimi 
leti v Ajdovščini. Namen teh 
srečanj je utrjevanje medse­
bojnih vezi in zbliževanja ter 
izmenjava izkušenj na pod­
ročju obrambnih spretnosti 
ter v športno-rekreativnih 
dejavnostih. Prav zaradi 
športa in rekreacije S<? . ta 
srečanja postala že trad1c10-
nalna, v njihove vrste se 
vključujejo vojaški vojni in­
validi in invalidska športna 
društva, ki enakovredno me­
ri.io svoje moči in znanje. 

Sobotnega športnega 
srečanja v Ajdovščini, že de­
vetnajstega po vrsti, se je 
udeležilo kar 19 ekip z okrog 
250 tekmovalci iz 11 občin 
obalno-kraške, notranjske in 
severnoprimorske regije. 
Ekipe so se pomerile v stre­
ljanju z zračno puško, keglja­
nju in šahu. Kljub temu da 
se je med ekipama odvijal 
ogorčen boj za čim boljšo 
uvrstitev, je tekmovanje iz­
zvenelo bolj tovariško kot 
tekmovalno. Na slavnostni 
seji so spregovorili o nekate­
rih slabostih. Začeli so se že 
pripravljati na 20. jubilejno 
športno srečanje, ki bo pri­
hodnje leto, z njim pa naj bi 

Učna ura v 
Kozlarjevi gošči 

Za dan mrtvih ma je po 
proslavi pred spomenikom 
padlim in ustreljenim kra­
janom Kodeljevega profe­
sorica Pakiževa z osnovne 
šole Ketteja in Murna na 
Kodeljevem v Ljubljani 
vprašala, če bi šel z učenci 
in učenkami sedmega in 
osmega razreda do spome­
nika žrtvam v Kozlarjevi 
gošči na Ljubljanskem 

Marijo Melik, ki je ro<lila 
16 otrok, njenega moža in 
sina Slavka, starega 17 let 
in 15-letnega nečaka Bpja­
na pa 15-letno Verico Skr­
ha, sestri Ivanko in Lojzko 
Lenarčič. Prva je bila stara 
17, druga 16 let. Kako je že 
deset dni po zločinu 15-let­
ni Škafarjev pastir Ivan 
Matjašič, ki živi v Kranju, 
odkril množični grob, iz 

Učenci in učenke osnovne šole Ketteja in Murna s kode­
ljevega v Ljubljani pred spomenikom žrtvam, ki so jih 
tod v Kozlarjevi gošči na Ljubljanskem barju pobili 
domobranci leta 1943 in 1944 

barju. Kot pisec knjige Po 
sledovih črne roke naj bi 
učencem pripovedoval o 
domobranskem nasilju 
nad civilnim prebival­
stvom v tem delu okolice 
Ljubljane. Seveda sva se s 
Pakiževo hitro sporazume­
la, saj sem takšno povabilo 
(prošnjo) sprejel za svojo 
dolžnost. 

Mladim sem pokazal, v 
katerih stavbah so bili do­
mobranci in kje so mučili 
zaprte vaščane barjanskih 
vasi. Pokazal sem jim 
Črno vas, iz katere so bile 
prve žrtve. V vasi je bilo 
takrat okoli 60 hiš s 300 
prebivalci, ki so živeli do­
kaj revno. Od domobran­
ske postojanke do prvih 
hiš v Črni vasi je bilo le 
nekaj minut hoje, vmes pa 
je bila speljana žična ogra­
ja, s katero je bila obdana 
Ljubljana. 

Komandir domobranske 
postojanke Franc Frakelj­
Peter Skalar, doma iz par­
tizanskih Dražgoš, je mo­
rilski pohod s svojo tolpo 
v Črni vasi začel v noči s 
24. na 25. november 1943. 
leta. Ponoči so jih pobrali 
iz postelj in polovico zgo­
daj zjutraj že pobili v Ko­
zlarj€vi gošči, kjer je zdaj 
spomenik. 

Pred spomenikom so me 
učenci nemo, spoštljivo 
poslušali, oči pa so me 
spraševale: Zakaj so ubili 

katerega so štrlele roke, 
noge pa tudi del glav. S 
Škrabovo Vero sta skupaj 
pasla krave in se igrala. Na 
prošnjo njenega očeta ji je 
odrezal kite in mu jih pri­
nesel v spomin. Kite 
umorjene Vere Škraba so 
:vse do očetove smrti visele 
doma v dnevni sobi. 

Med vračanjem so me 
učenci in posebno učenke 
spraševali o zločincu Frak­
lju, zakaj ga ne zahtevamo 
nazaj. Pojasnil sem jim, da 
je Temeljno sodišče v 
Ljubljani pred leti uvedlo 
proti njemu preiskavo, ni 
mu pa znano, če je bila ob­
tožnica že izročena kanad­
ski vladi (Frakelj živi v To­
rontu pod imenom Peter 
Markis). Povedal sem jim, 
da je Frakelj vseskozi trdil, 
da pobija zato, ker so mu 
partizani pomorili družino. 
V resnici so Nemci po 
dražgoški bitki med mno­
gimi vaščani ubili tudi nje­
govega očeta in brata. 

Pa zakaj je potem sode­
loval z Nemci, so me 
spraševali . . . In spraševali 
so vse do naše ločitve pred 
šolo. 

Šolska ura v naravi, na 
Barju, jim bo ostala še dol­
go v spominu. S tako po­
zornimi učenci pa bom tu­
di v prihodnje rad šel na 
Barje. 

Jože Vidic 

počastili 20-letnico zmage 
nad fašizmom in dan oboro­
ženih sil. 

Po srečanjuje predsednik 
OK ZRVS Ziga Zemljak 
izročil najboljšim ekipam 
priznanja, pokale in medalje. 

Skupni zmagovalec letošnje­
ga 19. športnega srečanja je 
ekipa RVS Koper, nato so 
Idrijc'ani, na tretjem mestu 
pa je ekipa iz Ajdvoščine. 

Jože Čurin 

V domu Rada Pehačka 
razstavlja Ludvik Tomory 

Dom borcev NOV in invalidov Rade Pehaček v Ljubljani, Malenš­
kova 1, poleg športno rekreativne dejavnosti boi:cev in i11;validov 
razvija tudi družbenopolit1čno, kulturno m druzabno deJavnost. 
Dne 22. decembra 1984 bo v domu odprta prva likovna razstava. 
Svoja dela bo razstavljal Ludvik Tomory iz Portoroža, arhitekt in 
nekdanji borec Istrskega odreda. . . . . . .. 

Tomory v tidesetih novih delih pnzadeto, z zanJ znač1lmm satm­
čnim slogom obravnava in riše najbolj žgoče domače in mednaro­
dne probleme. Ko je načrtoval nova ali ob_navljanje že zgrajei:iih 
naših diplomatskih predstavništev v tuJm1, Je tam tudi razstavljal. 
kot na primer v New Delhiju leta 1962. Doslej je imel že 8 samostoJ­
nih razstav, med drugim tudi v Kopru (1966), v Radencih (1978) m v 
Ljubljani (1979). . 

Razstava v Domu borcev NOV in invalidov Rade Pehaček Je 
prirejena v čast dne:-a. JLA in v okviru tradicionalnega ~porj;no 
rekreativnega srečanJa mval1dov 1z Sloven!Je. To srečarue Je letos 
prvič organizirano v spomin Rada Pehačka, narodnega ~ero~a m 
častnega predsednika mestnega odbora . ZZB NOV Ljubljana. 
Srečanje organizira Šoportno društvo Invalid pod pokroviteljstvom 
odbora ZZB NOV mesta Ljubljane. 

Razstava del Ludvika Tomorja bo odprta od 22. do 28. decembra 
1984. S. K. 

.Jurišniki ao. divizije 
so obuiali spon1ine 

t.• 

v soboto, 15. decembra, se je zbralo v krajev!11 skupnl?s~i 
Nova Gorica 14 nekdanjih borcev jurišnega bataljona _30. d1v1-
zije 9. korpusa. Ves dan so obujali spomine na prehoJeno pot 
tega bataljona od ustanovitve_, o~ ko!lcu no~embra 1944, do 
uličnih bojev v Trstu zgoda.i z.iutraJ l. ma.ia. 1945. ~hko 
rečemo; da je bila to resna priprava . n~ . pr<?slavo. ':ehkega 
dogodka, saj so prav »juriš~iki• 30. d1v1z1Je 1zpolmli častno 
nalogo in prišli prvi kot form1ran_a enota v Trst_. ~eveda ne gre 
zasluga samo njim, saj so spretni obveščev~c1, 1zre_dna obve­
stila in pomoč predvsem prebivalcev Trebč m Opčm ter d_ru­
gih krajev okrog Trsta, pripomo~li k temu, da se Je bataljon 
jurišnikov z majhnimi izg~bam1_ še pred 4. armad~ znaš~! 
pred vojašnicami v Trstu m tudi zasedel glavne obJekte m 
kasarno na samem pragu mesta. . . 

Spomin na dogodke pred_ 40 leti bodo ~ako op1sn? m ~oku­
mentirano posredovali svoJ1m tovariš~m 11: dok~ah ~udi d:U­
gim, ki se oglašajo z raznimi r~!~1cam1_ k~o Je b1~ prvi v 
Trstu, da so le jurišniki 30. d1v1z1Je tisti k1 so b1h prvi v 
jutranjih urah l. maja v Trstu. . . . . . 

Borci jurišnega bataljona so bili prostovoljci 1z razl_1č_mh 
brigad. V njem so bili v večini Pr1morc1, potem Gorell)cl m 
tudi z Dolenjske in B9sne. Kot ~rug1 bolmčar_ Je bil celo 
partizan iz Mongolije. Stev1lo Je bilo ma.ihno: tn čete ali 7_6 
oziroma 78 borcev. Dobro oborožem, oblečem v enotne um­
forme in vedno hitro prilagodljivi bojem na Krasu ,V1pa':1, 
Trnovem in Lokavcu so delali izredno zmedo med Nemci m 
njihovimi hlapci. Spretno so se upirali valu če~mšk1h hord 
aprila 1945 in z neverjetno mla~ostn<? zagnanostjo, vdanostjo 
in upornim duhom premagovali številne močno utrJene bu_n­
kerje okrog'Trsta. Boji jurišnega bataljona _v noči s 30. apnla 
na prvi maj so bili en sam zanos, polet m tako so častno 
izpolnili nalogo, ki jo je bataljon prevzel ta~o rekoč ~a 
začetku svojega nastanka. Silvo Matelič 

čestitke za šestdeseti jubilej 

Prav na dan JLA, 22. decem­
bra, praznuje svoj šestdeseti 
rojstni dan Mimi Šeme (poroče­
na Lipar), s partizanskim ime­
nom Dora. Ob prazniku se je z 
iskrenimi čestitkami spominjajo 
njeni tovariši, preživeli borci 

jetno, da je dočakala ta svoj 
okrogli šestdeseti jubilej. 

Dore se spominjajo kot brhke­
ga dekleta, ki je začela s svojim 
udejstvovanjem v mladinski or­
ganizaciji, postala članica Soko­
la in potem skojevka v rajonu 
Center - sedanji krajevni skup­
nosti Ajdovščina. Center. Ob 
okupaciji se je vsa njena družina 
vljučila v delo OF .in v akcijo 
proti okupatorju. Okupator in 
domači izdajalci so vohljali za 
njimi, zato je Dora pobegnila k 
partizanom, tako rekoč iz bolniš­
ke postelje, saj je bila le malo 

Za krepitev sodelovanja 
Delegacija Zveze rezervnih vojakih starešin Slove­

nije, v kateri so bili Stane Kotnik, Janez Japelj in 
Jakob Č~e, je pred bližnjim praznikom naših oboro­
ženih sil obiskala poveljnika Ljubljanskega arma­
dnega območja generalpolkovnika Branka Jerkiča. 
Pogovarjali so se o sodelovanju med našimi oborože­
nimi silami in ZRVS. To sodelovanje je bilo že do zdaj 
zelo dobro, kakor so ugotovili tudi delegati na peti 
seji republiške konference ZRVS. Nove razmere in 
naloge pa zahtevajo, tako od oboroženih sil kot od 
Zveze rezervnih vojaških starešin še bolj poglobljeno 
sodelovanje. Branko Jerkič je potrdil pripravljenost 
naše armade, da daje rezervnim vojaškim starešinam 
vso pomoč pri izvajanju njihovega programa vojaško­
strokovnega in idejno-političnega usposabljanja in 
izobraževanja. 

Delegacija ZRVS pa je obiskala tudi republiški štab 
teritorialne obrambe Slovenije in se prav tako pogo­
varjala o sodelovanju. Hkrati je generalpolkovniku 
Branku Jerkiču in predstavnikom TO čestitala za 
praznik naših oboroženih sil. 

B.K. 

Četrt stoletja 
uspešnega dela 

V saka družbena organiza­
cija doživlja uspehe in ne­
uspehe, boljše ali slabše de­
luje v daljšem časovnem ob­
dobju. Taborniški odred 
Rožnik je sredi decembra 
proslavljal 25-letnico uspeš­
nega vzgojnega dela z mladi­
mi. V nabito polni veliki 
dvorani osnovne šole heroja 
Veljka Vlahoviča v ljubljan­
skih Kosezah se je zbralo 
skoraj 300 članov tega odre­
da, ki so se udeležili slav­
nostne akademije. Slavnost 
so počastili pomembni pred­
stavniki družbenopolitičnih 
organizacij občine Ljubljana 
Šiška, delegati bratskih 
odredov Jugoslavija iz dru­
gih republik, predstavniki 
ZTKO in drugi, s katerimi 
sodelujejo taborniki. Števil­
na odličja, ki so jih podelili 
ob tej obletnici, dokazujejo 
močno zavzetost pri delu in 
bogato zgodovino odreda. 

Razstava je na svojstven 
način prikazala del dejavno­
sti tabornikov, ki delujejo 
kar v osmih krajevnih skup­
nostih - na treh osnovnih 
šolah, dveh srednjih in v 
klubu starejših članov. Šte­
vilne čete delujejo samostoj­
no in vsaka se lahko spre­
meni v odred, če bi to želeli 
člani. Bogata založniška de­
javnost omogoča vsakomur, 
ki se želi poskusiti tudi v no­
vinarstvu, omogoča objav­
ljanje celotnega dela vodov, 
čet, klubov. Prek dvajset let 
odred izdaja svoje glasilo, ki 
sodi med najkvalitetnejše v 
taborniški organizaciji v Ju-

prej operirana. Prišla je v briga­
do Ivana Cankarja, kjer je že bil 
njen brat Ivan. 

Četrti bataljon te brigade je bil 
16. marca 1944 na Javorici. Izdaj­
stvo. Bil je to eden najhujših bo­
jev z Nemci. Padlo je 134 parti­
zanov in partizank, ki so jih so­
vražniki zverinsko zmaličili. Do­
ra in še dvanajst njenih tova­
rišev je po naključju ostalo živih. 
Nikoli ne bodo pozabili krvave 
noči in krvave zarje na Javorici! 
še danes se ob tem trpkem spo­
minu vlijejo solze iz oči, solze za 
vsemi tistimi mladimi življenji, 
ki so se herojsko bojevali, a ne 
morajo slaviti jubilejnega leta v 
svobodi. K. R. 

goslaviji. Ob proslavi 25-let­
nega delovanja so izdali do­
polnjeno izdajo Taborniške 
pobarvanke, ki objavlja 185 
taborniških uradnih simbo­
lov. To je prva taka publika­
cija v Jugoslaviji. Hkrati pa 
je izšla tudi pesmarica »400 
naših«, ki objavlja besedila 
vseh taborniških pesmi, 
prek 80 partizanskih in revo­
lucionarnih, prek 100 naro­
dnih in prav toliko drugih 
pesmi, ki jih vsi radi poje­
mo. Publikaciji predstavlja­
ta poseben uspeh, predvsem 
današnjih časih, ko še za 
osnovno opremo ni sred­
stev. Toda ob pomoči orga­
nizacij združenega dela so v 
Rožniku to le uspeli. Odred 
ima svoje prostore v starejši 
zgradbi, ki so jo pred krat­
kim prejeli v last. Ta pa bo 
morala še nekaj časa čakati 
na ureditev, saj je popolno­
ma zanemarj~na in ni naj­
bolj primerna za sestajanje 
mladih. 

Slavnostno akademijo so 
pripravili mladi sami - od 
scenarija do izvedbe - naj­
starejši »režiser« še ni pol­
noleten. Odredovo vodstvo 
vztraja pri pomladitvi ka­
drov na vseh ravneh dela v 
odredu. Zato je tudi »tvega­
lo«, da bo 25-letnica s to aka­
demijo pripravljena 
drugače. 

Kljub ..:,črnogledim starej­
šim tabornikom so se mladi 
v štirih dnevih le pripravili 
na nastop. Velika prenapol­
njena dvorana je kar dolgo 
časa izražala odobravanje 
murnom, medvedkom in 
čebelicam kljub raznim spo­
drsljajem. 

Na sestanku predstavni­
kov Bratskega odreda tabor­
nikov Jugoslavija pa so se 
dogovorili za skupno sode­
lovanj(') na zletih taborniških 
zvez leta 1985. Kar štiri re­
publiške zveze pripravljajo 
zbore svojih enot. Taborniš­
ki funkcionarji pa še ne ve­
do, kako bodo zbrali sred­
stva za sodelovanje na teh 
sicer pomembnih priredi­
tvah v letu 1985. SA 
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četrtega bataljona in bri~ade 
Ivana Cankarja, s katenm1 Je 
med narodnoosvobodilnim bo­
jem preživljala številne preiz­
kušnje, tudi najhujše trenutke, 
ko je na bojnem polju na Javon­
ci že gledala smrti v oči. Zato se 
njenim tovarišem zdi kar never-
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